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Voorwoord

Voor u ligt het jaarverslag over de positie van het regulier onderwijs op Aruba gedurende
het schooljaar 2009/2010, gemaakt door de afdeling Onderzoek & Statistiek. Hierin
worden de gegevens van leerlingen, en leerkrachten weergegeven. De gegevens die in
dit verslag zijn verwerkt, zijn door de scholen via hun respectievelijke schoolbesturen
aan de Directie Onderwijs verstrekt. De gegevens zijn door middel van verschillende
formulieren, met de wettelijke verplichting deze in te vullen en op te sturen, verkregen.
Het is voor Directie Onderwijs van groot belang dat jaarlijks alle scholen hun gegevens
volledig, tijdig en correct ingevuld opsturen. Hierdoor kan Directie Onderwijs optimaler
en efficiénter het onderwijsveld ondersteunen in het plannen en het nemen van
besluiten.

Drs. Anne-Marie Proveyer-Groot
Wnd. Directeur Directie Onderwijs



Inleiding

Dit jaarverslag is bedoeld als hulpmiddel voor alle scholen, instellingen, en andere
stakeholders die gegevens van het onderwijsveld nodig hebben. De staat van het
regulier onderwijs op Aruba gedurende het schooljaar 2009/2010 wordt aan de hand van
tabellen, figuren en kerngetallen weergegeven.

Doordat sommige scholen de officiéle formulieren onvolledig hebben ingevuld, zijn er in
het jaarverslag van Directie Onderwijs en het jaarverslag van de onderwijsinspectie
verschillen in de gegevens te constateren wat betreft het aantal.

Het onderwijs van Aruba bestaat uit meer dan 80 scholen die door de Arubaanse
overheid wordt gesubsidieerd. Onder de privé, niet gesubsidieerde scholen vallen de
volgende scholen: The International School of Aruba, de Schakel, Ibero American High
School, Instituto Aristi, Xavier University School of Medicine en All Saints University of
Medicine. In tabel 1 is een overzicht te zien van de 80 scholen die door de Arubaanse
overheid worden gesubsidieerd. V.w.b. I.P.A., U.A. , het Avondonderwijs en de andere
bovenvermelde privé scholen, zullen deze allemaal apart aan bod komen.

Allereerst wordt in hoofdstuk 2 de informatie over de leerlingen en de leerkrachten
binnen het primair onderwijs toegelicht en in hoofdstuk 3 de informatie betreffende het
secundair onderwijs. Vervolgens bevat hoofdstuk 4 de informatie over de leerlingen en
leerkrachten en ondersteunend personeel binnen het post secundair onderwijs en over
de vraag en aanbod aan leerkrachten, het onderwijsondersteunend personeel, en de
toegekende studieleningen. In hoofdstuk 5 zal het avondonderwijs besproken worden.
Hoofdstuk 6 behandelt de informatie over examenresultaten. Tenslotte zal in hoofdstuk 7
de informatie over niet gesubsidieerd onderwijs worden besproken.
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1 Algemeen overzicht

In het schooljaar 2009/2010 waren er in totaal 21397 leerlingen die op Aruba binnen het
regulier onderwijs een van de onderwijstypen volgen (tabel 1). Het merendeel van deze
leerlingen bevinden zich in het basisonderwijs (8959). Voor wat betreft de leerkrachten,
is in tabel 1 te lezen dat in het schooljaar 2009/2010 een totaal van 1341 leerkrachten
in dienst zijn geweest.

Tabel 1; Overzicht van het aantal scholen (per schooltype en schoolbestuur), aantal leerlingen en leerkrachten
(naar sekse), met betreffende gegevens van het voorafgaande schooljaar.

aantal schalen aantal leerlingen aantal leerkrachien volt g Indkrt rain
1008 1909 1908 1009
Kleuteronderwijs 1906 1800 | M V T M V T ] V T M v T
Cpenbaar f 6 | 354 | 4 | T8 | Y8 M9 T | A 0 | 4 1 41 2 | 200 | TR
SKOA 16 | 16 | 901 | 798 | 1R97 | O47 | 8RG | 1813 | 1 o7 | B8 1 B9 | 8 | 8398 | 209
S0AZA 1 1 A [ 2 2 2 2 2000 | 2100
S5PCOA 2 2 N < O < O 1 i 7 1 f i S| A%
SVEQA 1 1 D | 8 [ 4% | 3 | 29 | 60 2 2 3 3 3000 | 2000
Subtotaal 26 | 26 | 1352 | 1268 | 2620 | 1430 | 1329 | 2759 [ 2 | 138 | M0 | 3 | 137 | 140 | 13875 | 1988
Basisonderwijs
Cpenbaar f 6| 1034 | 1031 | 2005 | 1047 |07t | 218 | 15 | 102 | M7 | 4 | 109 | 123 ) 1300 ) 12
SKOA A | | WM | 345 | 6389 | M3 | 3064 | 6200 [ B9 | 273 | 3 | 5B | 267 | 35 | NI | 1929
S5PCOA 2 2| | M2 | 503 | MB | 282 | 00| 6 91 % 5 20 | %03 19N
SVEQA 1 1 B0 | 7T [ 1T | B3 T8 | M 1 B 7 1 f i 7| M
Subtotaal B | 36 | 4579 | 4495 | 074 | 4404 | 4465 | 8050 | Bt | 400 | 481 | TB | 404 | 482 | 47740 | 1877
Incorporatigonderwijs
Cpenbaar 1 1 a4 1% [ 8B | 248 # 1 5 i 1 3 i 600 | 1350
Speciaal onderwijs
FERQ. 1 1 10 i 18 3 5 8 1 i 12 1 i 9 900 089
Cpenbaar 2 R Y I R R ¥ 5 0 | 4 | M% | 812
566 1 1 N8 | 5% | % | % |6 1 i 8 1 g 10 ] 1000 | 630
SKOA 1 1 T A T T A I RV 9 13 4 10 ] 14 | 1318 | 99
Subtotaal 3 S N O O O < O O L O O A 7 | 78 [ 76| TH
LBO.
SEPB 1 T 1248 | 7R | 2013 | 88 | T 18T | 98 | 96 | 194 | 89 | 91 | 180 | 17884 | 1050
MAV.Q.
Cpenbaar 2 A O A 2 T O O T < I 17 1 23 | 40 | 3850 | 1529
SKOA 5 5| 93 |07t | 1604 | 976 | 1130 | 2106 | 41 83 | 124 | 4 | B | 17 | 12725 | 1855
SPCOA 2 2| 25 |03 | 48 | 24| 2| M0 T 9 | 3 7 29 | 3% | 38 13a
Subtotaal 9 9 | 1442 | 1507 | 3029 | 1503 | 167 | 370 | 66 | 135 | 201 | 66 | 137 | 203 | 20038 | 1582
HAV.ONWO.
SMOA 1 1 G967 | 1360 | 2327 | 970 | 1292 | 262 | R§ | 7| 130 | 85 | T2 | 21 | 13670 | 1655
NB.0.
Cpenbaar 1 1 T84 | 871 | 1635 | 830 | BOB | 1728 | 4 | T4 | 128 | 4 | T | 125 | MB1 | 1463
wy. Unit Ciencia y Tecnologia I I U T O I R X B q 1 A g 331 B0 | 1348
Unit Economia 13 | 249 ] 386 | 185 ) 208 | 48 | 10 | 2 | R 0| 2 | R 072 | 56
Unit Hospitalidad y Turisma pr I S I T T A O T T O T O O I O R O P I  E1
Unit Salubridad y Senicia 49 | W0 [ 409 | 5T [ B W6 21N 7 IR R R
TOTAAL 80 | B0 | 10753 | 10684 | 21307 | 10806 | 10691 | 21397 | 374 | 981 | 1366 | 367 | 984 | 1341 | 193291 | 16.0
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Voor wat betreft het schooljaar 2009/2010 waren er in totaal 21397 leerlingen die het
regulier onderwijs volgen (tabel 1). In deze tabel wordt weergegeven dat het merendeel
van deze leerlingen zich in het basisonderwijs bevinden (8959). Vervolgens valt op te
merken dat er een totaal van 1341 leerkrachten in dienst zijn. In vergelijking met het
schooljaar 2004/2005 (vijf jaar geleden) is het aantal leerlingen toegenomen met 0.5%
(111) en het aantal leerkrachten met 4.4% (56).

Hieronder staat het overzicht (tabel 2) van het verloop van het aantal leerlingen per
schooltype gedurende het schooljaar 2009/2010. Het aantal leerlingen dat in het rood
staat, is omdat de gegevens over een bepaalde maand van een schooltype ontbreken.
De open vakken die leeg zijn, is omdat deze gegevens ontbreken.

Tabel 2; Verloop van het aantal leerlingen per schooltype gedurende het schooljaar 2008/2009
AUG. | SEP. | OKT. | NOV. | DEC. | JAN. | FEB. | MRT. | APR. | MEI. | JUN. | JUL.

Kleuteronderwijs 2755 | 2712 | 2777 | 2835 | 2840 | 2863 | 2870 | 2867 | 2872 | 2859 | 2867 | 2868
Basisonderwijs 8982 | 8971 | 8961 | 8953 | 8949 | 8962 | 8951 | 8046 | 8942 | 8939 | 8770 | 8743
Incorporatieonderwijs 15 14 15 14 15 15 15 15 15 15 15 15
Speciaal Onderwijs 564 | 565 | 567 569 570 568 575 | 576 | 576 | 575 576 576
E.PB. 1904 | 1892 | 1874 | 1871 | 1866 | 1859 | 1835 | 1814 | 1798 | 1790 | 1782 | 1782
M.AV.C. 3224 | 3203 | 3204 | 3204 | 3194 | 3184 | 3183 | 2953 | 2052 | 2925 | 2849 | 2948
HAV.0.N.W.0. 2297 | 2289 | 2276 | 2271 | 2297 | 2293 | 2287 | 2284 | 2284 0 0 0
EPI Unit Ciencia y Tecnologia 450 | 448 | 448 445 447 443 426 | 425 | 425 | 424 424 424
EPI Unit Economia 505 | 499 | 498 497 495 493 489 | 482 | 481 473 468 465
EPI Unit Hospitalidad v Turismo | 418 416 416 418 416 370 370 370 370 370 370 370
EPI Unit Salubridad v Servicie 411 408 | 406 404 400 401 400 | 395 | 396 | 396 393 393
TOTAAL 21523 | 21417 | 21442 | 21479 | 21489 | 21451 | 21401 | 21127 | 21111 | 18766 | 18614 | 18585

* Het aantal leerlingen van het Abraham de Veer school ontbreekt

Er dient rekening te worden gehouden met het feit dat de informatie over de voertaal
thuis en het geboorteland nog niet bij alle scholen correct wordt ingevuld. Bij sommige
leerlingen veranderen per schooljaar de gegevens.

De informatie die in dit jaarverslag wordt gepresenteerd is gebaseerd op gegevens van
de scholen per 1 september 2009.

Jaarverslag 2009/2010 3



2 Het primair onderwijs

Het primair onderwijs op Aruba kent verschillende onderwijstypen, te weten het
kleuteronderwijs (26 scholen), het speciaal onderwijs (5 scholen), het basisonderwijs
(36 scholen) en binnen het basisonderwijs nog het incorporatieonderwijs (1 school).

De scholen zijn verdeeld over zeven verschillende schoolbesturen. Voor de verdeling en
het overzicht van de verschillende onderwijstypen per schoolbestuur wordt naar tabel 1
in hoofdstuk 1 verwezen.

In dit hoofdstuk zal een beeld gegeven worden van de leerlingen, de leerkrachten en de
verschillende onderwijstypen binnen het primair onderwijs. Allereerst wordt het
kleuteronderwijs besproken, vervolgens het basisonderwijs en het incorporatieonderwijs.
Het hoofdstuk wordt afgesloten met informatie over het speciaal onderwijs

2.1 Het kleuteronderwijs

Kinderen gaan officieel op vierjarige leeftijd naar de kleuterschool en volgen gedurende
twee jaar een onderwijsprogramma, waarin ze voorbereid worden op het basisonderwijs.

Informatie leerlingen

In het schooljaar 2009/2010 waren er binnen het kleuteronderwijs totaal 2759 leerlingen
geregistreerd. Hieronder volgt een overzicht (tabel 3) van het aantal leerlingen in het
kleuteronderwijs naar sekse. Indien het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs in het
schooljaar 2008/2009 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2009/2010 kan
geconcludeerd worden dat het aantal met 139 leerlingen (2620 naar 2759) gestegen is.
Relatief gezien bedraagt dit een stijging van 5.3%. De gemiddelde klassengrootte is in
vergelijking met het schooljaar 2008/2009 weinig gestegen, namelijk van 24.72
leerlingen per klas naar 25.08. (zie jaarverslag 2008/2009).

Wanneer de cijfers vergeleken worden met die van het schooljaar 2004/2005 blijkt dat
het aantal leerlingen met 19 (2740 naar 2759) leerlingen gestegen is (zie jaarverslag
2004/2005). Relatief gezien bedraagt dit een stijging van 0.7%. De gemiddelde
klassengrootte is in vergelijking met het schooljaar 2004/2005 weinig gedaald van 25.37
naar 25.08 leerlingen per klas (zie jaarverslag 2004/2005).

Jaarverslag 2009/2010 4



Tabel 3; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar sekse per september 2009

Openbaar MAN WROUW TOT.
Arco Iriskleuterschool 106 120 226
Comm. Pieter Boerkleuterschool 28 25 53
Fonteinkleuterschool 22 37 59
S P. Conrado Coronel 57 56 113
S P Sabana Basora 18 21 39
5.P.Washington 147 an 237
Subtotaal 378 349 727
S.K.O.A.

Agneskleuterschool 54 (s]s] 120
Anglokleuterschool (=1 63 152
Arubanitakleuterschool 14 12 26
Avokleuterschool 13 10 23
Cayenakleuterschool 74 B3 137
Imeldakleuterschool 108 102 210
Jacintakleuterschool 6.3 6.3 126
Kukwisakleuterschool 39 29 68
Rayo di Solokleuterschool 88 75 163
S P Audrora 42 41 83
5. P. Cacigue Aterima s]s] 46 112
S P Mos Paraiso 82 89 171
S P. Prome Paso 51 56 107
S P.Tarcisius 1] 51 111
Sint Jankleuterschool 42 36 78
Trupialkleuterschoaol 52 54 126
Subtotaal 047 866 1813
S.V.E.Q.A.

Faith Revivalkleuterschool 31 | 29 | 60
S5.0.A.ZA.

J.N. Andrewskleuterschoal 18 | 24 | 42
S.P.C.O.A.

Graf von Zinzendorfkleuterschoaol 17 19 36
iMaon Plaisirkleuterschool 39 42 81
Subtotaal 56 61 117
TOTAAL 1430 1329 2759
Aantal klassen 110

Zemiddelde klassengrootie 25 08

Voor wat betreft de sekse blijkt uit de
cijfers dat het mannelijke geslacht
(1430) de grootste groep is ten opzichte
van het vrouwelijke geslacht (1329)
(tabel 3). In de figuur 1 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Jaarverslag 2009/2010
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Fig. 1; Aantal kleuter leerlingen naar sekse




Tabel 4 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, groepen en leerkrachten. De
aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen. Wat betreft het
aantal groepen is uit tabel 4 te zien dat het kleuteronderwijs uit 110 groepen bestaat.
Dit betekent dat in vergelijking met het schooljaar 2008/2009 het aantal groepen met 4
is gestegen (jaarverslag 2008/2009). Verder geeft de onderstaande tabel een overzicht
van het aantal groepen per school. Hieruit valt op te merken dat Arco Iriskleuterschool
(13), S.P. Washington (11) en Imelda kleuterschool (9) de meeste groepen hebben.

Tabel 4; Overzicht van het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs, klassen en leerkrachten per school per 1
september 2009

Kleuteronderwijs aantal leerlingen aantal klassen/groepen aantal leerkrachten
Openbaar

Arco Iriskleuterschool 226 8 13
Comm. Pieter Boerkleuterschool 53 4 =]
Fonteinkleuterschool 59 3 4
Scol Prep. Conrado Coronel 113 4 7
Scol Prep. Sabana Basora 39 2 1
Scol Prep. Washington 237 8 11
SKOA

Agneskleuterschool 120 o]

Anglokleuterschool 152 G 7
Arubanitakleuterschool 26 1 1
Ayokleuterschool 23 1 2
Cayenakleuterschoal 137 s} 8
Imeldakleuterschool 210 8 9
Jacintakleuterschool 126 5 s}
Ravyo di Solokleuterschool 163 =] =]
Scol Prep. Aurara 83 3 3
Scol Prep. Cacique Aterima 112 5 5
Scol Prep. Kukwisa 68 3 4
Scol Prep. Nos Paraiso 171 G 7
Scol Prep. Prome Paso 107 4 ]
Scol Prep. Tarcisius 111 4 5
Sint Jankleuterschoaol 78 3 4
Trupialkleuterschool 126 ] 7
S.OAZA

J.N. Andrewskleuterschool 42 2 2
SP.COA

Graf von Zinzendorfkleuterschool 36 2 3
Mon Plaisirkleuterschool 81 3 4
SNVMEOA

Faith Revivalkleuterschool 50 3 3
TOTAAL 2759 110 140

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

Jaarverslag 2009/2010 6



In tabel 5 wordt het aantal leerlingen
naar regio in absolute cijfers
weergegeven. Er valt op te merken dat
de meeste leerlingen die onderwijs in
het kleuteronderwijs volgen afkomstig
zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (693), gevolgd door de regio
Noord/TL (588). In vergelijking met het
schooljaar 2008/2009 is het percentage
leerlingen die kleuteronderwijs volgen
uit de regio Oranjestad West en Oost,
gevolgd door de regio Noord/TL en San
Nicolaas, gedaald. Voor de regio
Paradera, Santa Cruz, en Savaneta is dit

percentage gestegen. Het overzicht van
deze samenvoeging is in percentages te
zien in figuur 2.

San Mic. N./Z

or.W./0

Nrd/TL

Fig. 2; Aantal kleuterleerlingen naar regio

Tabel 5; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar regio per 1 september 2009

REGIO | NrdiTL | OrW. [ Or.O. [ Par. | Sta.Cr. | Sav. [SanNic.N.|SanNic.Z.] TOTAAL
OPENBAAR

Arco Iriskleuterschool 4 [ 54 31 21 15 2 0 226
Comm. Pieter Boerkleuterschoaol 0 0 0 0 0 10 24 19 a3
Fonteinkleuterschoaol 0 0 0 0 0 6 41 12 a9
S.P. Conrado Coronel 10 8 M 29 29 2 1 0 13
S.P. Sabana Basora 0 0 0 0 0 39 0 0 39
5 P. Washington 163 33 5 23 3 4 0 0 237
Subtotaal 219 103 94 83 53 76 68 3 727
S.KO.A.

Agneskleuterschool 87 18 2 g 2 2 0 0 120
Anglokleuterschoal 10 115 14 1 1 1 0 0 152
Arubanitakleuterschool 0 0 0 0 0 3 13 5 26
Ayokleuterschool 1 1 0 17 4 0 0 0 23
Cayenakleuterschool 111 7 3 3 3 1 0 0 137
Imeldakleuterschoaol 29 96 49 25 4 4 3 0 210
Jacintakleuterschool 5 3 95 10 7 3 1 2 126
Kukwisakleuterschool 0 1 2 0 3 G2 0 0 68
Rayo di Solokleuterschool 0 0 1 1 12 101 0 48 163
S.P._Aurora i 15 0 g 0 1 0 0 a3
5 P. Cacigue Aterima 3 3 5 7 90 2 1 1 112
S.P. MNos Paraiso 25 1 A 129 g 2 0 0 171
S.P. Prome Paso 0 1 0 1 2 497 A 1 107
S.P.Tarcisius 0 0 0 0 0 22 [l 4 111
Sint Jankleuterschool 0 0 72 5 1 0 0 78
Trupialkleuterschoal 4 2 4 10 106 0 0 0 126
Subtotaal 333 263 183 307 251 302 113 61 1813
S.V.E.Q.A.

Faith Revivalkleuterschoal | 1 | 5 | s 5 ] 8 [ 5 1 1 1T o T
S.0.A.ZA.

J.N. Andrewskleuterschool | 0 | 0 | 0 0 | 0 | 3 | 24 | 15 | 42
S.P.C.O.A.

(Graf von Zinzendortkleuterschool 0 0 1 0 0 1 21 13 36
Mon Plaisirkleuterschool 13 18 18 18 7 2 0 0 a1
Subtotaal 18 18 19 18 7 3 21 13 17
TOTAAL 588 389 304 423 319 389 227 120 2759
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt (tabel 6) het merendeel van de
leerlingen binnen het kleuteronderwijs
Papiamento te weten 2096 gevolgd door
Spaans 271. Figuur 3 geeft het
percentage van het aantal kleuter-
leerlingen aan naar de voertaal thuis.

Owverige

Engels

Spaans

Nederlands

Papiamento

0 s
@ s

Fig. 3; Aantal kleuter leerlingen naar
voertaal

Tabel 6; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar voertaal thuis per september 2009

VOERTAAL THUIS | Papiamento | Nederlands | Spaans | Engels | Overige | TOTAAL
OFENBAAR

Arco Iriskleuterschool 162 15 35 5 5 226
Comm. Pieter Boerkleuterschool 28 0 13 12 1] 53
Fonteinkleuterschool 41 ? 3 10 3 59
S.P. Conradao Coronel 76 14 17 1 5 113
S P Sabana Basora 22 0 3 14 0 39
S P._Washington 104 54 49 15 15 237
Subtotaal 433 85 120 58 M 727
S.K0.A.

Agneskleuterschoal 96 4 11 2 7 120
Anglokleuterschool 111 0 26 1 g 147
Arubanitakleuterschoaol 21 0 0 2 3 26
Ayokleuterschool 15 1 5 1 ] 23
Cayenakleuterschool 111 3 13 7 3 137
Imeldakleuterschool 167 4 27 p 10 210
Jacintakleuterschool 111 0 10 1 4 126
Kukwisakleuterschoaol 37 1 14 10 G 68
Rayo di Solokleuterschool 161 0 0 2 0 163
S.P. Aurora 71 0 7 1 4 33
S P Cacigque Aterima 101 1 G 2 P 112
5. P.Nos Paraiso 147 10 10 ? Z 171
S.P. Prome Paso 101 3 1 1 1 107
S.P.Tarcisius 107 0 1 2 1 111
Sint Jankleuterschool 77 1 0 0 0 78
Trupialkleuterschool 124 2 0 0 0 126
Subtotaal 1558 30 132 36 52 1813
S.V.E.0.A.

Faith Revivalkleuterschool | 36 3 HETE 3 | 0 | 60
S.0.A.ZA.

J.N. Andrewskleuterschool | 19 2 | 1 | 19 ] 1 |
S.P.C.O.A.

Graf von Zinzendorfkleuterschool 16 2 0 13 0 36
Mon Plaisirkleuterschoal M 43 0 4 0 i1
Subtotaal 50 45 0 22 0 117
TOTAAL 2096 165 271 138 84 2759
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In de onderstaande tabel 7 is te zien dat van alle leerlingen die het kleuteronderwijs
volgen er 2562 (92.8%) op Aruba geboren zijn gevolgd door 99 (3.6%) leerlingen die in
Nederland zijn geboren.

Tabel 7; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar geboorteland per 1 september 2009
2
=} a I

< |o|o|g|=Z % § _1E|e £ = |_ 4 ‘Et 5: % | x|z E

2 [21818]/%/8|s 2135|5232 |El8/F3|6213lal?
OPENBAAR
Arco lriskleuterschool 204 1411 1] 1] 111 1 226
Comm. Pieter Boerkleuterschool 82 |1 53
Fonteinkleuterschool 49 3131 111 1 59
§.P._Conrado Coronel 107 | 5 1 113
S.P. Sabana Basora w22 39
5.P. Washington 208 | 19 1] 1 1 1111 237
Subtotaal 655 |44 (10| 4| 2 |1 |1 (A1 2[1|0 |0 4|01 |1|1]|1]0]| 77
S.KO.A.
Agneskleuterschoal 104157 3 i 120
Anglokleuterschoal 431413 1 1 152
Arubanitakleuterschool 26 26
Ayokleuterschool 21 111 23
Cayenakleuterschool 9 3121 1 137
Imeldakleuterschool 2021315 210
Jacintakleuterschoal 124 2 126
Kukwisakleuterschoaol B3 |22 1 f8
Rayo di Solokleuterschool 163 163
S.P. Aurora 75|41 2 1 83
S.P_Cacique Aterima 1124 1 1 1 1 1] 112
S.P_Nos Paraiso 185 | 5 1 171
5.P. Prome Paso 9 | 5 113 107
S.P Tarcisius 108 | 3 11
Sint Jankleuterschool 721211 1 i 1 78
Trupialkleuterschool 122 | 1 2 126
Subtotaal M7 38276 |13 00|42 2fjo)d4 o0 jo|1 o fofOj|o0]1]183
SVEOQA.
Faith Revivalkleuterschool lss 3] 1] T 1T T T LT T LT T T LT T 1 [ e
S.0AZA
JN. Andrewskleuterschoal L] | [ L L T L LT L LT LT L] 1] «
S.P.COA
Mon Plaisir kleuterschool B | 6|6 1 1 1 1] 8
(raf von Zinzendorfkleuterschool |4 1 36
Subtotaal 8 (10| 6|00 jO(O|OjO({1|O|1|O(OQ (O (11|00 1]| 117
Totaal 256299 (43 11151 |1 23|51 |50 |1 ][1]2]|2|1]|1]3]|2758
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht (tabel 9) gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen

het kleuteronderwijs werkzaam is. Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 140

leerkrachten in het kleuteronderwijs geregistreerd.

Als gekeken wordt naar de sekse van de

leerkrachten van het kleuteronderwijs

blijkt uit tabel 8 dat het vrouwelijke

geslacht (137) de grootste groep is. In
figuur 4 wordt het aantal leerkrachten

van het kleuteronderwijs in percentages
weergegeven.

98%

2%

L1

Fig. 4; Aantal kleuterleerkrachten naar sekse

Tabel 8; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per 1 september 2009 naar sekse,
resp. burgerlijke staat en stichtingen

Sekse Burgelijke Staat
KO I W T & ] D W Totaal
OPENBAAR 1 41 42 21 13 g 42
S5.K.0.A. 1 85 86 50 24 12 86
S.0.A.LA 2 2 2
5.P.C.O.A. 1 6 7 2 7
SV.E.Q.A. 3 3 1 3
TOTAAL 3 137 140 74 42 24 0 140

Aan de hand van onderstaande tabel 9 is
te zien dat het merendeel van de

leerkrachten van het kleuteronderwijs
van Aruba afkomstig zijn (109), gevolgd
door Suriname (16) (Figuur 5).

Jaarverslag 2009/2010

Fig. 5; Aantal leerkrachten van het

kleuteronderwijs naar geboorteland
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Tabel 9; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per september 2009 naar
geboorte(ei)land en stichtingen

KO AUA BON CUR MNED SUR Eld Totaal
OPENBAAR 40 2 42
5.K.0.A. 52 2 4 3 11 4 BB
S.0.ALA 2

5.P.C.O.A. 4 2

SV.E.Q.A. 1 2 3
TOTAAL 109 2 4 5 16 4 140

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 10 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het kleuteronderwijs in de leeftijdscategorie 31-35 (26) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorie 51-55 (23) en de leeftijdscategorie 56-60 (22).

In het schooljaar 2008/2009 was de grootste groep leerkrachten in de leeftijdscategorie
van 51-55 (25), gevolgd door de leeftijdscategorie 26-30 (23) en de leeftijdscategorie
31-35 (22) (jaarverslag 2008/2009).

Tabel 10; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per september 2009 naar
leeftijdscategorie en stichtingen

KO 21-25 26-30 31-35 36-40 4145 46-50 51-55 56-60 61-65 | 66enouder | Totaal
OPENBAAR 2 2 10 3 2 ] ] ] 3 42
5.K.0.A. 3 17 15 4 10 12 14 1 56
S.0AZA 1 1 2
5.P.C.O.A. 1 2 1 3 7
S.V.E.O.A. 1 1 1 3
TOTAAL ] 19 26 g 15 19 23 22 3 0 140

In tabel 11 is te zien dat, het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs ouder dan 50
jaar, het merendeel 55 jaar (13) oud is, gevolgd door 57 jaar (7). Als naar het totaal
aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs gekeken wordt, betekent dit dat 34.2% van
het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder is.

Tabel 11; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs ouder dan 50 jaar per september
2009 naar leeftijd en stichtingen

KO 5 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 en ouder | Totaal
OPENBAAR 1 1 7 1 4 1 3 18
S.K.0A. 2 3 2 1 i il 2 3 1 25
S.0AZA 1 1
S.P.C.O.A. 1 1 1 3
SV.E.Q.A. 1 1
TOTAAL 2 4 2 2 13 & 7 4 5 0 3 48
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Hieronder volgt een overzicht (tabel 12) van het aantal leerkrachten die in het
kleuteronderwijs werkzaam is naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij
het kleuteronderwijs hebben de meeste (122) een akte van bevoegdheid 4-8 van I.P.A.

Tabel 12; Overzicht van het aantal leerkrachten van
het kleuteronderwijs per september 2009 naar

bevoegdheid

Kleuteronderwijs

[.P A bevoegdheid 4-8 122
iy

kleuterleidster A (17)
kleuterleidster B 22}
kleutereidster A+B (24
-Z2de graad Papiamento (1)
“kwekeling (1
AP A kleuterleidster A 3
AP A kleuterleidster A+B 7
Kleuterleidster (Bonaire) 1
Kleuterleidster (Sur-Akte) 3
PABO volledig bevoegd 2
Kleutereidster A+B 1
Derde rang onderwijsakte 1
TOTAAL 140

Tot slot geeft de onderstaande tabel een overzicht van het aantal leerkrachten naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs valt

onder de inkomenscategorie van 5000<-6000 (58) gevolgd door de inkomenscategorie
van 4000<-5000 (45).

Tabel 13; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
kleuteronderwijs per september 2009 naar inkomen

A
Inkomen M W
<3000 2
3000=-4000 12
4000=-5000 1 45
5000=-5000 1 ]
FO00=-F0OO00 1 14
=T000 G
TOTAAL 3 137
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2.2 Het basis onderwijs

Het basisonderwijs is bedoeld voor kinderen van 6 tot 12 jaar. Voor kinderen die binnen
het basisonderwijs zijn, is een overstap naar het speciaal onderwijs mogelijk. Het
basisonderwijs bestaat uit zes leerjaren.

Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 8959 leerlingen in het basisonderwijs
geregistreerd. Op de volgende pagina volgt een overzicht van het aantal leerlingen in het
basisonderwijs naar niveau, leerjaar en sekse (tabel 14). In vergelijking met schooljaar
2008/2009 is het aantal leerlingen met 115 gedaald. Relatief gezien bedraagt dit een
daling van 1.3%. Ingeval het schooljaar 2009/2010 vergeleken wordt met het schooljaar
2004/2005 kan geconcludeerd worden dat het aantal leerlingen met 530 is gedaald.
Relatief gezien bedraagt dit een daling van 5.6%.

Voor wat betreft de sekse blijkt (zie
tabel 15) uit deze groep dat het
mannelijke geslacht (4494) iets groter is
ten opzichte van het vrouwelijke
geslacht (4465). In figuur 6 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Fig. 6; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar sekse
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Tabel 14; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar leerjaar en sekse per september 2009

1ste 2de 3de 4de 5de Gde TOT.
M i T M i T [ \ T M i T M i T M i T ] i T

Openbaar
Colegio Conrado Coronel 28 36 64 48 36 84 48 36 84 40 34 74 29 32 61 21 40 61 214 214 428
Colegio Hilario Angela 16 9 25 10 9 19 10 3 13 9 9 18 12 7 19 8 7 15 65 44 109
Comm. Pieter Boerschool 25 19 44 25 27 22 22 17 39 23 14 37 23 29 a2 17 19 36 135 125 260
Schoal Reina Beatrix 51 54 105 53 48 101 54 52 106 37 57 94 40 44 84 32 35 687 267 290 557
Scol Basico Washington 47 44 91 49 41 90 44 47 91 41 42 83 41 39 100 38 41 79 260 274 534
Scal Primario Kudawecha 28 31 59 26 28 54 12 20 32 15 10 25 18 27 45 7 8 15 106 124 230
Subtotaal 195 193 388 21 189 400 190 175 365 165 166 331 163 198 361 123 150 273 1047 | 1071 2118
S5.K.0.A.
Cacique Macuarimaschool 21 16 37 22 20 42 24 25 49 24 21 45 16 22 38 30 19 49 137 123 260
Colegio Bon Bini 11 17 28 14 14 28 9 16 25 8 29 7 11 12 23 15 22 37 68 110 178
Colegio Cristo Rey 16 1 27 19 9 28 15 13 28 11 13 24 13 13 26 10 11 21 84 70 154
Colegio F B Tromp 32 26 58 32 14 46 22 24 46 17 20 37 16 27 43 19 24 43 138 135 273
Colegio Frére Bonifacius 15 10 25 9 18 27 16 15 k1l 23 23 46 21 24 45 16 4 20 100 94 194
Colegio L Wemnet-Paskel 28 16 44 23 20 43 15 22 37 13 11 24 26 14 40 19 19 38 124 102 226
Colegio Ora Ubao 27 23 50 K1l 26 57 24 21 45 27 21 48 22 24 46 24 27 51 155 142 297
Colegio Pastoor Kranwinkel 32 26 58 25 20 45 33 25 58 27 20 47 29 16 45 28 22 =0 174 129 303
Colegio Sagrado Curason 41 33 74 45 K1l 76 K1l 47 78 43 37 80 36 31 67 35 37 72 231 216 447
Colegio San Hose 25 20 45 25 29 54 32 19 51 26 19 45 21 19 40 27 21 48 156 127 283
Colegio Santa Filomena 11 16 27 21 16 37 16 26 42 20 31 1 15 19 34 17 19 36 100 127 227
Colegio Santa Teresita 12 15 27 14 9 23 17 27 44 23 15 38 22 24 46 13 23 36 101 113 214
Fatimacollege 23 22 45 17 9 26 9 8 17 9 12 21 15 11 26 13 5] 19 86 58 154
Kukwisaschoal 22 21 43 16 29 45 26 12 38 12 16 28 22 14 36 18 22 40 116 114 230
Maria Goretticollege 33 19 52 26 28 54 29 22 51 26 30 56 15 18 33 28 21 49 157 138 295
dependance Ayo 0 9 8 17 0 9 8 17
Maria Reginaschoal " 5} 17 9 10 19 ikl 7 18 8 14 22 8 10 18 10 10 20 57 57 114
Mariaschool 23 27 50 24 21 45 22 19 41 22 22 44 18 20 38 22 24 46 131 133 264
Paulusschool 23 24 47 23 19 42 12 10 22 15 28 43 23 19 42 26 14 40 122 114 236
Pius X school 16 1 27 21 15 36 30 23 53 23 16 39 19 20 39 32 25 57 141 110 251
Rosacollege 28 16 44 13 12 25 20 26 46 12 14 26 14 14 28 16 21 37 103 103 206
Rosariocallege 18 23 41 14 26 40 19 14 33 10 13 23 15 17 32 20 19 39 96 112 208
St. Aloysiusschool 30 23 53 30 17 47 28 25 53 25 26 51 24 22 46 16 27 43 153 140 293
St. Annaschool 22 29 1 18 36 54 19 29 48 18 26 44 29 32 51 17 28 45 123 180 303
St Dominicuscollege 29 26 55 23 29 52 21 37 58 13 13 26 18 24 42 15 13 28 119 142 261
St. Franciscuscollege 13 17 30 14 10 24 10 15 25 17 9 26 19 21 40 15 14 29 88 86 174
St Michaelschoal 13 14 27 17 10 27 10 8 18 9 12 21 7 16 23 11 11 22 67 71 138
Subtotaal 575 507 1082 545 497 1042 520 535 1055 481 511 992 503 511 1014 512 503 1015 3136 | 3064 6200
S.V.E.Q.A.
Faith Revival 12 16 28 12 15 27 9 16 25 " 8 19 17 12 29 2 ik 13 63 78 141
Subtotaal 12 16 28 12 15 27 9 16 25 11 8 19 17 12 29 2 1 13 63 78 141
S.P.C.O.A.
Graf von Zinzendorfschool 21 7 28 8 15 23 8 12 20 11 12 23 9 17 26 9 9 18 66 72 138
Maon Plaisirschool 28 22 50 28 25 53 K1l 22 53 24 30 54 32 37 69 39 44 83 182 180 362
Subtotaal 49 29 78 36 40 76 39 34 73 35 42 77 41 54 95 48 53 101 248 252 500
TOTAAL 831 745 1576 804 741 1545 758 760 1518 692 727 1419 724 775 1499 685 717 1402 4494 | 4465 8959
Aantal klassen 52 63 G4 50 54 g3 376
Gemiddelde klassengrootte 25.42 24.52 2372 23.65 23.42 22.25 23.83

—
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van het
basisonderwijs. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere

scholen.

Tabel 15; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per school per september 2009

aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Openbaar
Colegio "Conrado Coronel" 428 15 24
Colegio "Hilario Angela” 109 ] 11
Comm. Pieter Boerschool 260 12 16
School Reina Beatrix 557 21 32
Scol Basico Washington 534 17 28
Scol Primario Kudawecha 230 11 16
S5.K.0A.
Cacigue Macuarimaschoal 260 12 16
Colegio "Bon Bini" 178 ] 12
Colegio "Cristo Rey" 154 ] 9
Colegio "F.B. Tromp" 273 12 16
Colegio "Frére Bonifacius” 194 g 13
Colegio "L. Wernet-Paskel" 226 11 13
Colegio "Ora Ubag" 297 12 16
Colegio "Pastoor Kranwinkel" 303 12 16
Colegio "Sagrado Curason” 447 18 22
Colegio "San Hose" 283 12 17
Colegio "Santa Filomena" 227 10 11
Colegio "Santa Teresita" 214 10 13
Fatimacollege 154 7 11
Kukwisaschool 230 11 15
Maria Goretticollege 295 13 16
dependance Ayo 17 1
Maria Reginaschoal 114 ] 9
Mariaschoaol 264 12 17
Paulusschoal 236 11 14
Pius X schoal 251 11 13
Rosacollege 206 9 13
Rosariocollege 208 10 14
St. Aloysiusschoal 293 12 16
St Annaschoaol 303 12 15
St. Dominicuscollege 261 10 14
St. Franciscuscollege 174 7 11
St Michaelschoal 138 B 8
SV.E.C.A.
Faith Revival 141 ] 7
S.P.C.OA
Graf von Zinzendorfschoaol 138 ] g
Maon Plaisirschool 262 14 19
TOTAAL 8959 376 *482

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1
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Informatie leerlingen

In tabel 16 wordt het aantal leerlingen
naar regio in absolute cijfers
weergegeven. Er valt op te merken dat
de meeste leerlingen die het onderwijs
binnen het basisonderwijs volgen
afkomstig zijn uit de regio Oranjestad
West en Oost (2245), gevolgd door de
regio Noord/Tanki Leendert (2017) en
San Nicolaas Noord en Zuid (1415). Het
overzicht van deze samenvoeging is in
percentages te zien in figuur 7.

San Nic. N./Z
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Fig. 7; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar regio

Tabel 16; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar regio per september 2009

Nrd/TL or.\W. Or.Q. Par. Sta. Cr. Sav. San Nic. N. | SanNic. Z. | TOTAAL
OPENBAAR
Colegioc Conrado Coranel 35 35 133 75 121 21 5 2 428
Colegio Hilaria Angela 1 0 0 i 18 63 26 108
Comm. Pieter Boerschool 0 1 0 1 8 74 109 57 260
School Reina Beatrix 106 128 154 94 58 15 3 0 557
Scol Basico Washington 405 a7 3 23 4 1 0 1 534
Scol Primario Kudawecha 138 )l g 41 g 2 1 2 230
Subtotaal G865 201 299 234 198 131 181 a8 2118
S5.K.0.A,
Cacigue Macuarimaschool i 4 3] 11 222 8 1 2 260
Colegic Bon Bini g 151 4 14 0 0 0 0 178
Colegic Criste Rey z 1 0 a 1 17 123 10 154
Colegio F.B. Tromp 235 19 1 15 i 2 0 1 273
Caolegio Frére Bonifacius 49 &7 38 22 10 5 1 2 194
Colegio L. Wernet-Paskel 1 1 2 25 184 3 0 0 226
Colegic Ora Ubag 192 50 3 38 12 1 0 0 297
Colegio Pastoor Kranwinkel 45 12 10 230 3 3 0 0 303
Colegic Sagrado Curasan 0 0 5 ] 8 347 74 4 447
Colegic 3an Hose 7 5 17 34 181 25 3 1 283
Colegic Zanta Filomena 0 0 0 2 2 28 124 g 227
Colegio Santa Teresita 0 0 Z 3 1 46 108 54 214
Fatimacaollege 12 5 108 13 8 7 1 154
Kukwisaschool 4 0 7 4 11 198 i} 0 230
IMaria Goretlicollege 34 4 10 233 g 5 0 "] 2895
dependance Ayo 16 1 17
IMaria Reginaschaoal 1 0 1 2 3 17 52 28 114
WMariaschool g 5 g 43 193 7 0 0 264
Paulusschool 1 0 a 1 1 21 144 gg 236
Pius X schoal 14 8 176 16 22 14 0 1 251
Rosacollege 21 132 36 ] B 2 0 0 2086
Rosariccollege 24 108 33 24 11 2 0 V] 208
5t Alaysiusschool 248 17 12 11 4 1 0 0 283
5t Annaschool 272 14 3 9 3 2 0 0 303
5t Dominicuscollege 33 149 37 32 8 2 0 0 261
=t Franciscuscollege 5 1581 12 5 1 V] 0 V] 174
St Michaelschool 0 1 0 2 i g 120 7 138
Subtotaal 1223 904 531 824 925 ki 768 248 6200
SV.EQ.A.
Faith Revival 20 25 22 40 22 7 4 141
Subtotaal 20 26 22 40 22 7 4 141
5.P.C.OA
Grafwan Zinzendardschool 0 0 1] 0 2 20 G4 52 138
Mon Plaisirschool 28 49 123 56 28 2 0 0 362
Subtotaal 88 49 123 56 40 28 G4 52 500
TOTAAL 2017 1270 975 1154 1185 943 1017 398 8959
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Voor wat betreft de voertaal thuis

spreekt het merendeel Papiamento te overige | 3%

weten 6764, gevolgd door Spaans 939 1

(tabel 17). Figuur 8 geeft aan het enecs | 5%

percentage van het aantal basis cpoane | D 10%

onderwijsleerlingen naar voertaal thuis. | e
Nederlands b
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Fig. 8; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar voertaal

Tabel 17; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar voertaal thuis per september 2009

FPapiamento Mederlands Spaans Engels Cwverige TOTAML
OPENBAAR
Colegio Conrado Coronel 279 65 72 5] 5] 428
Colegio Hilario Angela 42 1 10 56 0 109
Comim. Pieter Boerschaool 161 13 31 48 7 260
School Reina Beatrix 337 55 116 28 21 557
Scol Basico Washington z99 75 a5 27 43 534
Scol Primario Kudawecha 177 19 27 4 3 230
Subtotaal 1295 228 351 164 B0 2118
5.K.0.A.
Cacigue Macuarimaschool 230 5 16 5 3 260
Colegio Bon Bini 140 2 31 1 4 178
Colegio Cristo Rey 135 2 5] 2 2] 154
Colegio F.B. Tromp 231 a 25 3 5 273
Colegic Frére Bonifacius 162 3 24 3 2 194
Colegic L. Wernet-Paskel 207 5 10 1 3 226
zolegio Cra Ubao 216 2 a1 4 24 297
zolegio Pastoor Kranwinlkel 264 10 17 1 11 2032
zolegio Sagrado Curason 406 13 18 4 2 447
Zolegio San Hose 285 5] 20 1 1 2832
Colegio Santa Filomena 187 2 T 28 ] 227
Colegio Santa Teresita 179 5 4 21 5 214
Fatimaccollege 127 2 12 2 10 154
Kukwisaschool 181 5 28 T a 230
Iaria Goretticollege 266 10 14 4 1 285
dependance Ayo 15 2 17
Maria Reginaschool B4 1 5 23 1 114
Mariaschool 245 g g 3 0 264
Paulusschool 159 5] 9 28 4 236
Pius X school 208 4 24 g8 7 251
Fosacollege 141 2 28 1 23 206
Fosariccollege 144 5] 41 2 14 208
=t Aloysiusschaool 218 ] 52 12 a2 2083
3t. Annaschool 2886 1 10 3 4 303
=2t. Dominicuscollege 217 5] 22 0 16 261
=t Franciscuscollege 140 4 16 2 2 174
St. Michaelschool 116 0 14 5 3 138
Subtotaal 5197 126 526 175 176 6200
SV.E.O.A.
Faith Revival 75 14 48 3 141
Subtotaal 75 14 48 3 141
5.P.C.O.A.
Grafvon Zinzendordschool 54 a 3 70 2 138
IMon Plaisirschool 1432 176 11 20 2 362
Subtotaal 197 185 14 100 4 500
TOTAAL G764 553 939 442 261 5959
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Van alle leerlingen die bij het
basisonderwijs zitten zijn er 7908 op
Aruba geboren gevolgd door 347

ANDERS [ Fit3

leerlingen die in Nederland zijn geboren o |@ 208
en 248 die in Colombia zijn geboren wr | 38
(tabel 18).

NED @ 347

7908
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Fig. 9; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar geboorteland

Tabel 18; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar geboorteland per september 2009

z @
¢ y sl E g
4n::.n-.tz_Eznz:mt4_§>§§5:zc‘zzdgax§55§§§&nm E
2 022/ 888 2855|2533 E|EB|5|al8|3 | ul8|3|58|38123R2z8 22 2] 2
OPENBAAR
Colegio Conrado Corongl 35 20 |5 12 3 5 1 5 1 1 428
Colegio Hilario Angela 39 4 2 1 2 |2 2 411 2 109
Comm. Pieter Boerschool 19 | 210210 1 4 (212130814 411 1 260
School Reina Beatrix MO H# I M 5 |14 1 1112013 2121 11 1 557
Scol Basico Washington 460 | 26 | 3] 18 5 ] ] 2 5 1 2 1 1 11 54
Scol Primario Kudawecha 182 ) 18 |3 12 2 1131 201 1 1 230
Subtotaal 744|122 |22 88 | 15 | 5 (52| 4|12 2 66| 46|08 S0 0) 2[00 2{ 00010000 1 ]1]1] M8
SKOA
Caciqus Macuarimaschool 2% | 10 5 2 201113 260
Colagio Bon Bini 151 ] 4 il E [3]2 1 178
Colegio Cristo Rey 150 1 2 1 154
Colegio FB. Tromp 249 | 8 10 1 1 111 2 273
Colagio Frére Bonifacius 180 | & 5 1 1)1 194
Colegio L Wemnat-Paskel 06| 7 |27 1 2 1 226
Colegio Ora Ubao 23 | & 8 1 1 2 1 2 4 297
Colegio Pastoor Kranwinkel | 284 | 9 5 1 2 1 1 303
Colegio Sagrado Curason 436 | 6 4 1 M7
Colegio San Hose 257 9 4 1 11 1 283
Colegio Santa Filomena 214 5 2 1 1 1 2 1 227
Colegio Santa Teresita 202 5 1 1 112 2 214
Fatimacollege 147 1 2 1 1 1 1 154
Kukwisaschoal 204 | 6 b 1 9 2 2 20
laria Goretticallzge 280 | 6 4 1 2 1 1 295
depandance A0 15 1 1 17
llaria Reginaschool 03] 4 1] 2 3|1 114
Wariaschoal 45 8 |16 2 1 1 264
Paulusschaal 21 13 2 2 1 114 1 1 236
Piug X schoal AT 5 3] 7 2 I EIRER AN 2 2 251
Rosacollege 17 4 1] 1 2 2 |2 7 206
Rosaricollege 1741 4 1] 18 3 4 201 1 208
St Aloysiusschaal 251 9 8 1 4 6 2 6 1 1 111 2 293
St Annaschool 284 | 4 5 4 1 2 1 1 303
5t Dominicuscollege 236 5 5 5 5111 1 2 261
St Franciscuscollege 152 7 ] 1 116 1 174
5t Michaelschool 1230 7 3 112 1 1 138
Subtotaal 5655 | 157 |9 B2 | 70 (M9 s M2y Mo oot fojojof)3 301 2jojojojojo)o| s200
SV.EOA
Faith Reuival 120 6 |1] & 1 1 1 1 1 4
Subtotaal 12406 |15 1 i joptjojojrjoj 1 jofojojojojojojofojojojojojojofojojojojofojojojojo] 14
SP.COA
Grafvon Zinzendarfschool 107 6 |4 1 3|2 411 6] 2 1 1 138
lan Flaisirschoal 86 |23 10 2 1 401 1 1 1)1 362
Subtotaal 5 62 6 3 | 1 5 (2|04 2|06 6 1|00 j1(1jojojdfojojofojojojofojopjoj1f{1]1]0)0[0] 500
TOTAAL 7908 | 347 |38| 248 | 44 | 101 |21)22|16|56| 5 |15/ 57 | 5 |19 1 |20{ 6 {1 | 1| 1| 2|1 |{1 4|51 |1 [1[1[3|2/1|1[1]1]1]1] 8959
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In tabel 19 is te zien dat het basisonderwijs uit 376 klassen bestaat. Dit is in vergelijking
met het schooljaar 2008/2009 met 10 klassen verminderd.

Tabel 19; Overzicht van het aantal klassen in het basisonderwijs per september 2009

1STE 2DE 3DE 4DE S5DE 6DE TOT
Openbaar
Colegio Conrado Coronel 2 3 3 3 2 2 15
Colegio Hilario Angela 1 1 1 1 1 1 6
Comm. Pieter Boerschool 2 2 2 2 2 2 12
School Reina Beatrix 4 4 4 3 3 3 21
Scol Basico Washington ] 3 3 2 3 ] 17
Scol Primario Kudawecha 2 2 2 2 2 1 11
Subtotaal 14 15 15 13 13 12 82
5.K.O.A.
Cacique Macuarimaschool 2 2 2 2 2 2 12
Colegio Bon Bini 1 1 1 2 1 2 8
Colegio Cristo Rey 1 1 1 1 1 1 ]
Colegio F.B. Tromp 2 2 2 2 2 2 12
Colegio Frére Bonifacius 1 1 1 2 2 1 8
Colegio L. Wernet-Paskel 2 2 2 1 2 2 11
Colegio Ora Ubao 2 2 2 2 2 2 12
Colegio Pastoor Kranwinkel 2 2 2 2 2 2 12
Colegio Sagrado Curason 3 3 3 3 3 3 18
Colegio San Hose 2 2 2 2 2 2 12
Colegio Santa Filomena 1 2 2 2 1 2 10
Colegio Santa Teresita 1 1 2 2 2 2 10
Fatimacollege 2 1 1 1 1 1 7
Kukwisaschool 2 2 2 1 2 2 11
Maria Goretticollege 2 2 2 2 2 2 12
dependance Ayo 1 1
Maria Reginaschool 1 1 1 1 1 1 6
Mariaschool 2 2 2 2 2 2 12
FPaulusschool 2 2 1 2 2 2 11
Pius X school 1 2 2 2 2 2 11
Rosacollege 2 1 2 1 1 2 =]
Rosariocollege 2 2 2 1 1 2 10
St Aloysiusschool 2 2 2 2 2 2 12
St Annaschool 2 2 2 2 2 2 12
5t Dominicuscollege 2 2 2 1 2 1 10
St Franciscuscollege 1 1 1 1 2 1 7
5t. Michaelschool 1 1 1 1 1 1 6
Subtotaal 44 44 45 43 46 46 268
S.V.E.O.A.
Faith Revival 1 1 1 1 1 1 6
Subtotaal 1 1 1 1 1 1 6
S5.P.C.O.A.
Graf wvon Zinzendorfschool 1 1 1 1 1 1 ]
Mon Plaisirschool 2 2 2 2 3 3 14
Subtotaal 3 3 3 3 4 4 20
TOTAAL 62 63 64 60 64 63 376

Hieronder wordt een overzicht gegeven van de doorstroming vanuit het basisonderwijs

naar het voortgezet onderwijs van het schooljaar 2008/2009.

Tabel 20; Doorstroming vanuit het basisonderwijs, schooljaar 2008/2009

Sekse Totaal begin schooljaar Miet bevarderd || Onbekend Doorstroom naar V.O.
EFPB MAVO HAVO
M 751 14 4] 195 403 133
v 705 14 5 89 443 154
Totaal *1456 28 11 284 846 287

*Totaal leerlingen per juni 2009 aangegeven
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen het
basisonderwijs werkzaam is.

Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 482 leerkrachten in het basisonderwijs
geregistreerd.

Als gekeken wordt naar de sekse van de leerkrachten van het basisonderwijs blijkt uit
tabel 21 dat het vrouwelijke geslacht (404) de grootste groep is. In figuur 10 wordt het
aantal leerkrachten van het basisonderwijs in percentages van de sekse weergegeven.

Fig. 10; Aantal leerkrachten van het basisonderwijs naar sekse

Tabel 21; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2009 naar sekse, resp.
burgerlijke staat en stichtingen

Sekse Burgelijke Staat
BO I W T & 0 D W Totaal
OPEMBAAR 14 109 123 G5 44 13 1 123
5.K.0.A. 58 267 325 165 118 38 4 325
S.P.C.OA. g 22 27 g i 4 1 27
SV.E.Q.A. 1 G 7 5 2 7
TOTAAL 78 404 482 246 175 55 i 482

Aan de hand van onderstaande tabel 22 is te zien dat het merendeel van de leerkrachten
van het basisonderwijs van Aruba afkomstig is (317), gevolgd door Nederland (91).

Eld. |
SUR |
NED |y
CUR @14
BON ..|2

aua |

Fig. 11; Aantal leerkrachten van het basisonderwijs naar geboorteland
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Tabel 22; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2009 naar
geboorte(ei)land en stichtingen

BO ALA BOM CUR MED SUR. Eld Totaal
OPENBAAR 6 7 18 G G 123
S.K.0.A. 221 2 5 59 35 3 325
S5.P.C.O.A. 7 1 13 5 1 27
SV.E.Q.A, 3 1 1 2 7
TOTAAL 37 2 14 91 45 10 442

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 23 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het basisonderwijs in de leeftijdscategorie van 36-40 (89) jaar
zitten en de leeftijdscategorie van 31-35 jaar. In vergelijking met het schooljaar
2008/2009 zitten de meeste leerkrachten in de leeftijdscategorie van 31-35 (83) en 36-
40 (83).

Tabel 23; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2009 naar
leeftijdscategorie en stichtingen

BO 21-25 26-30 31-35 3640 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 |66 enouder| Totaal
OPENBAAR 4 12 22 21 21 13 8 10 123
S.K.OA 7 48 59 55 35 35 52 22 7 ] 325
S.P.C.O.A. 3 1 1 4 7 1 7 1 1 1 27
SV.E.Q.A. 1 1 2 2 1 7
TOTAAL 14 h2 83 89 63 56 &7 4 g f 482

Van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs ouder dan 50 jaar, is in tabel 24 te
zien dat het merendeel 51 (19) is, gevolgd door de leeftijdscategorie van 53 en 54
jaar(16). Als naar het totaal aantal leerkrachten van het basisonderwijs gekeken wordt
betekent dat 24% van het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder is.

Tabel 24; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs ouder dan 50 jaar per september 2009
naar leeftijd en stichtingen

BO a1 52 53 54 55 56 a7 58 29 60 61 en ouder | Totaal
OPENBAAR 4 2 1 1 5 2 1 1 1 18
5.K.0.A. 17 5 13 13 4 4 4 al ] 2 12 86
S.P.C.O.A. 2 1 2 2 1 2 10
S.V.E.Q.A. 1 1
TOTAAL 19 9 18 18 7 9 ] 9 7 3 14 115

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten dat werkzaam is bij het
basisonderwijs naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het
basisonderwijs hebben de meeste (177) akte van I.P.A. bevoegdheid 6-12, gevolgd door
PABO volledig bevoegd (101).
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Tabel 25; Overzicht van het aantal leerkrachten van
het basisonderwijs per september 2009 naar bevoegdheid

Basisonderwijs

APA bevoegd onderwijzer 1
AP A hoofdakte o
AP A valledig bevoegd 92
FTRY

-Aant. J (11)
-Aant. J+k (3)
-Aant. J+K+R (1)
-Aant. J+R (5)
-Aant. J+R+5 (1)
-APA kleuterleidster A (1)
-B.B.O_-akte (1)
-2de graads Pedagogie (1)
-2de graads Tek. /Handvaardigheid (1)
-3de graads Aardrijkskunde (1)
-3de graads Mederlands (1)
-3de graads Spaans (4)
-Kleuterleidster A+B (1)
Derde rang onderwijzer 2
Hoofdakte (Sur.-akte) G
Hoofdonderwijzer (Sur_-akte) 1
I.P_A. bevoegdheid 4-3 53
I.P_ A bevoegdheid 6-12 177
I.P_ A bevoegdheid 6-12 {Siza) 12
FPABO volledig bevoegd 101
“olledig bevoegd 25
2de graads Engels 2
2de graads Spaans 1
dde graads Engels 2
3de graads Spaans 1
Bevoegd onderwijzeres 1
TOTAAL 452

Tot slot volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs valt onder
het inkomen categorie van 5000<-6000 (223), gevolgd door inkomen categorie 4000<-
5000 (129).

Tabel 26; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
basisonderwijs per september 2009 naar inkomen

BO
Inkormen M W
<3000 G
3000=-41000 1 17
4000=-5000 17 129
5000=-5000 44 223
FO00==-F000 4 12
=7000 12 17
TOTAAL T7a 404
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2.3 Het incorporatieprogramma B.O. en V.O.

Binnen het Prisma project voor anderstalige leerlingen bestaan er twee scholen waar het
incorporatieprogramma gegeven wordt. Voor het basisonderwijs is dat de Scol di Amor
en voor het voortgezet onderwijs de openbare school Prins Bernard.

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 81 leerlingen in het incorporatieprogramma
geregistreerd (tabel 27). Het aantal leerlingen van het incorporatieonderwijs is in
vergelijking met het vorige schooljaar (2008/2009) met 4 afgenomen. Als het relatief
gezien wordt, bedraagt dit een daling van 4.7%.

Wanneer de cijfers vergeleken worden met die van het schooljaar 2004/2005 blijkt dat
het aantal leerlingen met 114 (195 naar 81) leerlingen gedaald is ( zie jaarverslag
2004/2005). Relatief gezien bedraagt dit een daling van 58.5%.

Tabel 27; Overzicht van het aantal leerlingen in de incorporatie naar schooltype, klassen en sekse per
september 2009

A C D F TOTAAL
Openbaar MV I TIM]IV]T|IM|V]IT|IM|V [T |M]V T
Incorporatie BO 7l 8 15 [ 8 15
Incorporatie VO 4 111 51 6 | M7 9 (10196 | 9 [15 2541 | 6R
TOTAAL M 19 (30| 6 [1MM |17 | 9 |10 |19 6 | 9 |15 [32]49 | 81

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van het
incorporatieprogramma. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan
meerdere scholen (tabel 28). Het aantal klassen is gelijk gebleven in vergelijking met
het schooljaar 2008/2009. (voor vergelijking zie jaarverslag 2008/2009).

Tabel 28; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per schooltype per september 2009

Incorporatieprogramma aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Openbaar

Incorporatie B.O. Scol di Amaor 15 1 1
Incorporatie V.O. Prins Bernhard 66 4 ]
TOTAAL 21 5 6

Aan de hand van de volgende tabellen worden de verschillende onderwijstypen binnen
het incorporatieonderwijs voor zowel de leerlingen als de leerkrachten apart behandeld.

Incorporatieprogramma B.O.

Er werd in het schooljaar 2008/2009 een totaal van 15 leerlingen in het
incorporatieprogramma basisonderwijs geregistreerd (tabel 29).

Tabel 29; Overzicht van het aantal leerlingen in het incorporatie B.O. naar klassen en sekse per september
2009

A C D F TOTAAL
Openbaar MV I TIMINV]ITIMIVI]ITIMINV I TIEM]W T
Incorporatie BO 78 [15 7 B 15
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Van de 15 leerlingen die binnen het

basisonderwijs het

incorporatieprogramma volgen zijn er in

het schooljaar 2009/2010 8 van het

av vrouwelijke geslacht. In de figuur 12
wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Fig. 12; Aantal leerlingen van het incorporatieprogramma B.O. naar sekse

Tabel 30 geeft aan uit welke regio's de
leerlingen van het
incorporatieprogramma basisonderwijs sta.cr.
afkomstig zijn. Hieruit blijkt dat de

meeste leerlingen van het incorporatie OrW.f0
B.O. programma uit de regio Noord/
Tanki Leendert (8) gevolgd door regio
Oranjestad Oost (5) afkomstig zijn.

Nrd/TL

Fig. 13; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma B.O. naar regio

Tabel 30; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar regio per september 2009

OPENBAAR NedTL | OrW. | Or. Par. Sia. Cr. Sav. SanNic N. | SanNic. Z | TOTAAL
Incomporatie B.0. Scol di Amor i 1 5 1 15

Uit tabel 31 blijkt dat de grootste groep leerlingen van het incorporatieprogramma B.O.
Spaans als voertaal hebben.

Tabel 31; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar voertaal per september 2009
OPENBAAR Papiamento | Nederlands |  Spaans Engels | Overige | TOTAAL
INCORPORATIE B.O_ SCOL DI AMOR 15 15

In tabel 32 is op te merken dat de meeste leerlingen in het incorporatieprogramma B.O.
uit Colombia afkomstig zijn, gevolgd door Venezuela.

Tabel 32; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar geboorteland per september 2009

—

- = = = E

OPENBAAR 8 > o = = 2
Incorporatie B.O. Scol di Amaor 9 1 1 3 1 15
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Tot slot is in tabel 33 te zien dat het incorporatieprogramma B.O. uit 1 groep bestaat.

Tabel 33; Aantal klassen/groepen in het incorporatieprogramma B.O. per september 2009

OPENBAAR A TOTAAL
Incarporatie B.O_ Scol di Amaor 1 1

Incorporatieprogramma V.O.

In het incorporatieprogramma voortgezet onderwijs is er in het schooljaar 2009/2010
een totaal van 66 leerlingen geregistreerd (tabel 34).

Tabel 34; Overzicht van het aantal leerlingen in het incorporatieonderwijs V.O. naar leeftijd en sekse per
september 2009

A c D F TOTAAL
Openbaar Mmiv ] T MV T[M{V | T[MV[TIM]|WV [T
Incaorporatie VO 4 M1 8 Mm99 10186 91152541168

Van de 66 leerlingen die binnen het
voortgezet onderwijs het
incorporatieprogramma volgen zijn er in
het schooljaar 2009/2010 41 leerlingen
an van het vrouwelijke geslacht.
my In figuur 14 wordt het percentage van
de sekse weergegeven.

62%

Fig. 14; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma V.O. naar sekse

Tabel 35 geeft aan uit welke regio's de
leerlingen van het
incorporatieprogramma voortgezet
onderwijs afkomstig zijn. Hieruit blijkt
dat de meeste leerlingen van het
incorporatieprogramma V.O. uit de regio
Oranjestad West & Oost (18 + 5)

- , . / g afkomstig zijn, gevolgd door San
0 5 10 15 20 2 Nicolaas Noord & Zuid (15+2) (zie figuur
15).

san Nic. N.fZ

or.w./0

Nrd/TL

Fig. 15; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma V.O. naar regio

Tabel 35; Aantal incorporatie leerlingen V.O. naar regio per september 2009

OPENBAAR NidTL | OrW. | Or0. Par.  [SaCr| Sav sanNic N | SanNic. Z | TOTAAL
Incorporatie V.0. Prins Bemhard g 18 5 4 5 i 15 2 A6
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Voor wat betreft het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma V.O. blijkt uit
tabel 36 dat de grootste groep leerlingen Spaans als voertaal hebben.

Tabel 36; Aantal incorporatie leerlingen V.0. naar voertaal thuis per september 2009

OPENEAAR Papiamento Spaans Dverige | TOTAAL

INCORPORATIE V.0O. : PRINS BERNHARD 2 43 21 66

Begrijpelijk is dat de leerlingen in het incorporatieprogramma naast het Papiamento een
andere voertaal hebben, omdat het programma gericht is op anderstalige kinderen
(www.overheid.aw).

In tabel 37 is op te merken dat de meeste leerlingen in het incorporatieprogramma V.O.
uit Colombia (24) afkomstig zijn, gevolgd door Haiti (19).

Tabel 37; Aantal incorporatie leerlingen V.O. naar geboorteland per september 2009

—
=
<|zle|3/2|z|E|z|z]|E
OPENBAAR z|8|a |w|a |5|F|E|28]|8
Incarporatie V.0O. Prins Bernhard 4 |24 6|1 5 il 2 19| 2 GG

In tabel 38 is te zien dat het incorporatieprogramma V.O. uit 4 groepen bestaat, wat
vergeleken met schooljaar 2007/2008 gelijk is gebleven.

Tabel 38; Overzicht van het aantal klassen in het incorporatieprogramma V.O. per september 2009
OPENBAAR A C D F TOTAAL
Incorporatie V.0. Prins Bernhard 1 1 1 1 4

Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat in het
incorporatieprogramma lesgeeft. Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 6
leerkrachten in het incorporatieprogramma geregistreerd (tabel 39).

Tabel 39; Overzicht van het aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2009 naar
sekse, resp. burgerlijke staat en schooltype

Sekse Burgelijke Staat
Incorporatieprogramma il Vi T G 8] D W Totaal
Openbaar
Scol di Amor (BO) 1 1 1 1
Dep. Prins Bemardschoal (VO) 1 4 5 1 3 1 5
Totaal 1 5 6 2 3 1 0 6
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Uit bovengenoemde tabel 39 blijkt dat

de meerderheid van de leerkrachten in

het incorporatieprogramma uit vrouwen

bestaat (5). In figuur 16 wordt het 170

percentage van de sekse weergegeven. T ’

Fig. 16; Aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma naar sekse

Voor wat betreft hun geboorteland is in
tabel 40 op te merken dat de meeste (4)
leerkrachten in het incorporatie-

programma op Aruba geboren zijn. - 1
CUR 1
4
AUA
0 1 2 3 4
Fig. 17; Aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma naar
geboorteland
Tabel 40; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2009 naar
geboorteland
Incorporatieprogramma ALLA, CUR Eld Totaal
Openbaar
Scol di Amoar (BO) 1 1
Dep. Prins Bernardschool (W0O) 3 1 1 ]
Totaal 4 1 1 6
In tabel 41 is te zien dat van de 6 leerkrachten die in het incorporatieprogramma
lesgeven, de meeste in de leeftijdsgroep van 61-65 jaar (4) zitten.
Tabel 41; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2009 naar
leeftijdscategorie en schooltype
Incorporatieprogramma 21-25 26-30 31-35 36-40 4145 | 4640 51-55 56-60 61-65 |6B enouder| Totaal
Openbaar
Scal di Amor (BO) 1 1
Dep. Prins Bemardschool (VO) 1 4 5
Totaal 1 1 4 [}

Jaarverslag 2009/2010 27



Voor wat betreft de leerkrachten ouder dan 50 jaar blijkt 4 van de 5 leerkrachten 61 en
ouder te zijn (tabel 42). Geconcludeerd kan worden dat er in het incorporatieprogramma
VO de meeste leerkrachten al met pensioen zijn.

Tabel 42; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma ouder dan 50 jaar
per september 2009 naar schooltype

Incorporatieprogramima 52 51 en ocuder Totaal
Openbaar

Scol di Amor (BO])

Dep. Prins Bernardschool (W0O) 1 4 5
Totaal 1 4 &

Hieronder volgt een overzicht (tabel 43) van het aantal leerkrachten dat bij het
incorporatieprogramma lesgeeft naar bevoegdheid.

Tabel 43; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma per september 2009 naar bevoegdheid

Incorporatieonderwijs

I|.P_ A bevoegdheden G-12 2
Wolledig bevoegd (Ped Aca Med ) 1
Hoofdakte nieuwe stijl MNed 1
AL 1
RS 1
TOTAAL b

Tot slot volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma
naar inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het incorporatie
programma valt onder het inkomen categorie van 5000<-6000 (5).

Tabel 44; Overzicht van het aantal leerkrachten
van het incorporatieprogramma per september
2009 naar inkomen

IMCORP

Inkomen Il W
<3000

3000=-4000
4000=-5000 1
5000=-5000 &
G000=-7000
=7000

TOTAAL 1 G
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2.4 Het speciaal onderwijs

Het onderwijs op Aruba kent vijf scholen voor speciaal onderwijs die onderverdeeld zijn
in 3 vestigingen voor moeilijk lerende kinderen, die onder de Dienst Publieke Scholen
vallen: 1 vestiging voor zeer moeilijk lerende kinderen onder het bestuur van S.G.G. en
1 voor kinderen met gehoorproblemen onder het bestuur van F.E.P.O. De genoemde
scholen voor speciaal onderwijs bieden onderwijs aan kinderen die de basisschoolleeftijd
hebben.

De moeilijk lerende kinderen en de kinderen met een gehoorprobleem kunnen verder
doorstromen naar het lager beroepsonderwijs (E.P.B.) voornamelijk in de aspirant-
opleiding.

Informatie leerlingen

Er waren in het schooljaar 2009/2010 totaal 561 leerlingen in het speciaal onderwijs
geregistreerd (tabel 45). Indien het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs in het
schooljaar 2008/2009 wordt vergeleken met dat van het schooljaar 2009/2010 kan
geconcludeerd worden dat het aantal met 37 leerlingen (524 naar 561) gestegen is (zie
jaarverslag 2008/2009). Relatief gezien bedraagt dit een stijging van 12.4%.

Wanneer het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs in het schooljaar 2004/2005
wordt vergeleken met dat van het schooljaar 2009/2010 kan geconcludeerd worden dat
het aantal met 206 leerlingen (355 naar 561) toegenomen is (jaarverslag 2004/2005).
Relatief gezien, bedraagt dit een stijging van 58%.

Tabel 45; Overzicht van het aantal leerlingen in het speciaal onderwijs naar schooltype, groep/klassen en sekse
per september 2009.

Special Onderwijs KO 1ste 2de Jde dde Sde fide Tde TOTAAL
MoV TN vV TV T Y TV TV TNV TV T VT

QOpenbaar
Emmaschool B 1 [T M0 (240150 10 (2528 11 [9(18] 8 (27|17 1 (2822 9 [ M Me B8R0
5tol Pas Pa Fuuro 008 18114 9 23023 7 30028 5 (M3 3202009 (281§ 19123 5 [182
TOTAAL 18] 9 |25 28] 19 (4738 17 |55 540 16 |70\ 37 2 |89 3] 20 5733 17 |50 |42 120 | 362
SKOA
Seol Caiquetio G4 120190 4 (231 4 18008 9 [ 8]2] 6 189 2 [11]9 9197] 29 126
TOTAAL Bl 4 120190 4 [23019] ¢ (282 6 |28 07| 29 1%
TOTAAL MLK. V|3 4T 28 (0057 26 (83|76 22 98|37 | 22 |59|37) 20 |57 |33 17 |50 (339 149 |486
Aantal klassen 4 i 5 1 b 5 5 3t
Gemiddelde Klassengroatie 92 1167 1640 1400 983 1140 1000 1284
566
Scol Dun'un Man TL3 (10085 (133 5 [8)3] 3 [6]7[ 4 16|17 9| 26 |65
TOTAAL ZMLK. T3 (1078 5 (133 5 [8)3] 3 |67 4 [1)1]86 |17 9| 26 |65
Aantal Kiassen 2 2 1 1 1 2 9
(emiddelde Kassengrootte 500 6.50 800 6.00 1100 8.0 12
FERQ. A B C D
Seol Seuche Nos T2 030022 R
TOTAAL T2 /3000yt 1e Ila |8
Aantal Klassen 1 1 1 1 4
(emiddelde Kassengrootte 300 1100 200 200 200
TOTAAL B | 5 [13)32( 19 |51|51) 20 |80 \61| 30 |91 83| 26 (109(48| 28 | 76|37 20 |57|33| 17 | 50381 180 |561
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Tabel 46 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten. De
aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen.

Wat het aantal klassen binnen het speciaal onderwijs betreft, is het in het schooljaar
2009/2010 het aantal klassen gelijk gebleven in vergelijking met het schooljaar
2008/2009 (jaarverslag 2008/2009) en in is vergelijking met het schooljaar 2004/2005
met 12 klassen gestegen.

Tabel 46; Overzicht van het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs, groepen/klassen en leerkrachten per
schooltype per september 2009

Speciaal Onderwijs aantal leerlingen aantal klassen | aantal leerkrachten
Openbaar

Emmaschool 180 14 24
Scol Paso Pa Futuro 182 14 23
S.K.0.A.

Scol Caiguetio 126 10 14
S.G.G.

Scol Dun'un Man B5 g 10
F.E.P.0.

Scol Scucha Nos g 4 g
TOTAAL 561 51 “78

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

Aan de hand van de volgende tabellen worden de verschillende typen speciaal onderwijs
voor zowel de leerlingen als de leerkrachten apart behandeld.

Moeilijk lerende kinderen

Er werd in het schooljaar 2008/2009 een totaal van 449 leerlingen geregistreerd (tabel
47) Vergeleken met het schooljaar 2007/2008 is het aantal leerlingen met 55 leerlingen
gegroeid en in vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is het aantal met 195
leerlingen gegroeid (jaarverslag 2003/2004 & jaarverslag 2007/2008). Als het relatief
gezien wordt, bedraagt deze groei 1.2% (84.5 naar 85.7 procent) en een groei van 5.3%
(80.4 naar 85.7 procent) ten opzicht van het totale speciaal onderwijs leerlingen.

Voor wat betreft de sekse blijkt uit de
cijfers dat het mannelijke geslacht (339)
de grootste groep is ten opzichte van het
vrouwelijke geslacht (149). In figuur 18
wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Fig. 18; Aantal M.L.K. leerlingen naar sekse
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Tabel 47; overzicht van het aantal moeilijk lerende kinderen naar klassen en sekse per september 2009

N.L.K. Onderwijs 1ste 2de 3de 4de Sde fBde 7de TOTAAL
MIVITIMIV]ITIMIVITIMIV]ITIM][V]TIM][VITIMIV]ITIM]V] T

Openbaar

Emmaschaol 6 [ 1] 7[a]10]24] 151025028 112018 9 [27[17[11[28]22]931][119]61] 180

ScolPasoPaFuturo |10 8 [18] 14 9 [23]23 [ 7 [30[26] 5 [31][19[13[32[20] 9 [29 [11] 8 [1¢[123[5a] 182

TOTAAL 16| 0 [25]28 |19 [4738 |17 [55]54 16 [70] 37| 22 |59[37 [ 2057 |33 |17 50 [242]120] 362

SKOA.

Scol Caiguetio 8 | 4]2[19] 4|23 a15]19] 9 |28]22]6 [28[9[2]11]¢ 9 [97]29] 126

TOTAAL 8 | 4]2[19] 4 23[9 a2s]22] 6 |28 97 [29] 126

TOTAAL 24[13[37]47[23[70]57 [26[83]76[22 0837 22]59]37]20]5733]17]50][339[149] 488

Tabel 48 geeft de regio’s aan waaruit de )

moeilijk lerende kinderen afkomstig zijn. san Nic, N/Z 23%

Hieruit blijkt dat de meeste kinderen uit o |

de regio Oranjestad West & Oost (82 +

31) komen, gevolgd door San Nicolaas e

Noord & Zuid (77 + 35) en Noord/Tanki Par_|

Leendert (90). Voor een overzicht van orw./0 23%

deze samenvoeging zie figuur 19. ey |

0%

5%

10%

15%

25%

Fig. 19; Aantal M.L.K. leerlingen naar regio

Tabel 48; Aantal M.L.K. -leerlingen naar regio per september 2009

Hrd/TL Or.W. Or.0 Par Sta.Cr. Sav San Nic. N | San Nic. 7| TOTAAL

OPENBAAR
Emmaschool &4 33 13 26 4 10 3 180
Scol Paso Pa Futuro 35 49 16 22 33 22 5 0 182
TOTAAL 89 82 29 43 74 32 B 0 362
S.K.0.A
Scol Caiquetio 1 2 1 18 69 35 126
TOTAAL 80 82 3 49 74 50 77 35 488
Uit tabel 49 blijkt dat de grootste groep
van de M.L.K.- leerlingen (moeilijk Py
lerende kinderen) Papiamento (415) overige |0 0%
thuis als voertaal hebben, gevolgd door engers | (D 10%
Engels (49) en Spaans (20). Figuur 20 | @
geeft de percentages aan van de e
voertaal die door het aantal M.L.K. - Nederiands | 1%
leerlingen thuis wordt gesproken. papiamento | (T =

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fig. 20; Aantal M.L.K. -leerlingen naar

voertaal
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Tabel 49; Aantal M.L.K. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2009

Papiamento | Nederlands Spaans Engels Overige | TOTAAL
OFPENBAAR
Emmaschool 165 1 11 1 2 180
Scol Paso Pa Futuro 178 1 1 1 182
S.K.0.A.
Scol Caiguetio 71 g 47 126
TOTAAL 415 2 20 49 2 488

Als men in tabel 50 naar het geboorteland van de moeilijk lerende kinderen kijkt is op te

merken dat het merendeel 425 (87.1%) van deze kinderen op Aruba geboren is.

Tabel 50; Aantal M.L.K. -leerlingen naar geboorteland per september 2009

3
=L =4 = = - (= = N > =
2 |3|5|8/8|5|8/E2|2|3 |8
OFENBAAR
Emmaschaoaol 144 2 1 18] 2 3 4 | 5 1 | 180
Scol Paso Pa Futuro 164 2 1 3 B | 4 182
S.K.O.A.
Scol Caiguetio 117 | 4 11 1] 2 1 | 126
TOTAAL 425 | 8 2 || 3 4 |10 (101 ] 2 2 | 488

In tabel 51 is te zien dat het M.L.K. uit 38 klassen bestaat. In vergelijking met het
schooljaar 2008/2009 is het aantal klassen met 1 toegenomen en in vergelijking met het

schooljaar 2004/2005 met 12 klassen toegenomen.

Tabel 51; Overzicht van aantal klassen in het M.L.K. per september 2009

1ste 2de Jde dde ade Gde Tde TOTAAL
OPENBAAR
Emmaschoaol 1 2 2 3 2 2 2 14
Scol Paso Pa Futuro 2 2 2 2 2 2 2 14
TOTAAL 3 4 4 5 4 4 4 28
S.K.0.A.
Scol Caiguetio 1 2 1 2 2 1 1 10
TOTAAL 4 6 5 7 6 5 5 38
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Zeer moeilijk lerende kinderen

In het schooljaar 2009/2010 werd er een totaal van 65 zeer moeilijk lerende kinderen
geregistreerd (tabel 52). Vergeleken met het schooljaar 2008/2009 is het aantal met 6
leerlingen gegroeid en in vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is deze met 17
leerlingen gegroeid (jaarverslag 2004/2005 & jaarverslag 2008/2009). Als het relatief
gezien wordt, bedraagt deze een stijging van zmlk van 0.7% (11.3 naar 12 procent) en
een daling van 1.5% (13.5 naar 12 procent) ten opzicht van het totale aantal speciaal
onderwijs leerlingen

Met betrekking tot de sekse uit deze
groep blijkt (tabel 51) het mannelijke
geslacht (39) iets groter te zijn dan het
vrouwelijke (26) geslacht. In figuur 21
wordt het aantal van beide sekse in
percentages weergegeven.

Fig. 21; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar sekse

Tabel 52; Overzicht van het aantal zeer moeilijk lerende kinderen naar klassen, en sekse per september 2009

Z.M.L.K. Onderwijs KO 1ste 2de 3de 4de Sde TOTAAL |
5.GG. MIVITIMIVITIMIVITIMIVITIMV]ITIMIV]IT M|V]T
Scol Dun'un Man 71 3110[ 891335 18|33 ([6[7[4[MM][11]6[17][39]26]865
TOTAAL 713|108 |5 (13| 3|65 | 8|3 |3 [6 |7 |4|1M|11]6 1739|2665

In tabel 53 is te zien dat de meeste zeer p
moeilijk lerende kinderen uit de regio san Nic. N
Oranjestad West & Oost (10+
9)afkomstig zijn, gevolgd door
Noord/Tanki Leendert (15) en San s
Nicolaas Noord & Zuid (4+8). par
Het overzicht van deze samenvoeging is or.W./0
in figuur 22 te zien.

29%

Nrd/TL

Fig. 22; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar regio

Tabel 53; Aantal zmlk-leerlingen naar regio per september 2009
8.G.C. (ZMLK) Nrd/TL Or.W. or0 Par Sta.Cr. Sav | SanHNic. N | SanMic.Z| TOTAAL
Scol Dun'un Man 15 10 9 5 4 9 11 2 65

Processeren
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Voor wat betreft de voertaal thuis blijkt

uit tabel 54 dat de grootste groep Overige -/.3%
Papiamento (56) als voertaal thuis heeft, o
gevolgd door Spaans (4). Figuur 23 Engele | 2%
geeft het aan percentage van het aantal spoans | D 6%
zmlk-leerlingen naar de voertaal thuis. 1
Nederlands .3%
Papiamento -_35%
0% 20% 40% 60% B0% 100%

Fig. 23; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar voertaal

Tabel 54; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2009

5.G.C

Papiamento

Mederlands

Spaans

Engels

Qverige

TOTAAL

Scol Dun'un Man

56

2

4

1

2

65

In tabel 55 is ook te zien dat de meeste zeer moeilijk lerende kinderen 56 (86.2%) op
Aruba geboren zijn.

Tabel 55; Aantal zmlk -leerlingen naar geboorteland per september 2009

—

sl=s 2z lglg|cl5

S.G.C. = 3 » z | & = |2
Scaol Dun'un Man 56 2 1 P 2 p G5

In tabel 56 is te zien dat zmlk uit 9 klassen bestaat. In vergelijking met het schooljaar
2008/2009 is het aantal klassen met 2 toegenomen, en in vergelijking met het
schooljaar 2004/2005 is het aantal klassen met 3 toegenomen (jaarverslag 2008/2009 &
jaarverslag 2004/ 2005).

Tabel 56; Overzicht van aantal klassen in het zmlK per september 2009

S.G.C. KL 15TE 2DE 3DE 4DE S5DE TOTAAL
Scol Dun'un Man 2 2 1 1 1 2 9
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Dovenonderwijs

In het schooljaar 2009/2010 is er een totaal van 8 kinderen geregistreerd bij Scol
Scucha Nos (tabel 57). Als deze cijfers met die van het schooljaar 2008/2009 en het
schooljaar 2004/2005 vergeleken wordt, is op te merken dat het aantal kinderen eerst
met 8 kinderen verminderd is en daarna met 9 kind. (jaarverslag 2008/2009 &
jaarverslag 2004/2005). Als het relatief gezien wordt, bedraagt deze een daling van
1.7% (3.1 naar 1.4 procent) en een daling van 3.4% (4.8 naar 1.4 procent) van het
totale speciaal onderwijs leerlingen.

Voor wat betreft de sekse blijkt uit deze
groep dat het vrouwelijke geslacht (5)
iets meer is in vergelijking met het
mannelijke geslacht (3). Het aantal per
sekse wordt in figuur 24 in percentages
weergegeven.

Fig. 24; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs
naar sekse

Tabel 57; Overzicht van het aantal kinderen met gehoorproblemen naar groep, en sekse per september 2009

F.E.P.O. A B C D TOTAAL
MIVITI M|V TI{M|NV|IT|IM|V|T | M|V | T

ScolScuchaMNos | 1 [ 2] 3 1 112111112 3] 5 8

TOTAAL 1 3 101121 2 3| 5| 8

Uit onderstaande tabel 58 kan men zien P
dat bijna de meeste leerlingen met san Nic. N/z
gehoorproblemen uit de regio San 1
Nicolaas (3) afkomstig zijn. Het
overzicht van deze samenvoeging is in ]
figuur 25 te zien. Por |

Nrd/TL

Fig. 25; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs
naar regio

Tabel 58; Overzicht leerlingen met een gehoorproblemen naar regio per september 2009
F.E.P.O. Nrd/TL Or.\W. Or.0 Par Sta.Cr. Sav San Mic. N | San Mic. 7 | TOTAAL
SCOL SCUCHA NOS 1 1 2 1 2 1 8
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Met betrekking tot de voertaal thuis
blijkt uit tabel 59 dat het merendeel (6) Overige
van de leerlingen met gehoorproblemen |
Papiamento thuis als voertaal heeft
gevolgd door Spaans (2). In figuur 26
wordt het aantal leerlingen van het Nederlands

dovenonderwijs in percentages —— ¥

weergegeven.

Engels

spaans | N 257

Fig. 26; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs naar
voertaal

Tabel 59; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoorproblemen naar voertaal
thuis per september 2009

F.E.P.O. FPapiamento Spaans TOTAAL
SCOL SCUCHA NOS 4] 2 2]

Aan de hand van tabel 60 is te zien dat de leerlingen met gehoorproblemen op Aruba
geboren zijn(8).

Tabel 60; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar geboorteland
per september 2009

| TOTAAL

F.EP.OQ.
SCOL SCUCHA MOS

o |AUA

In tabel 61 is te zien dat Scol Scucha Nos uit 4 klassen bestaat. Dit is in vergelijking met

het schooljaar 2008/2009 en schooljaar 2004/2005 met 3 klassen verminderd.

Tabel 61; Overzicht van het aantal klassen in het dovenonderwjis per september 2009

F.E.P.0. TOTAAL
SCOL SCUCHA MNOS 4
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen het
speciaal onderwijs werkzaam is.

Er is in het schooljaar 2009/2010 totaal 78 leerkrachten in het speciaal onderwijs
geregistreerd (zie tabel 62, 63 en 64).

Tabel 62; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2009 naar sekse, resp. burgerlijke staat en
stichtingen

Sekse Burgelijke Staat
M.L.K. Onderwijs I \i T 5 0 D W Totaal
Openbaar
Emmaschoal 4 20 24 17 4 3 24
Scol Paso Pa Futurg 1 20 21 13 7 1 Al
Totaal 5 40 45 30 1 4 45
S.K.O.A.
Caiquetioschool 4 10 14 5 7 14
Totaal M.L.K. 9 50 59 35 18 B 59
Als gekeken wordt naar de sekse van de L
groep mlk-leerkrachten blijkt in tabel 70 (\/ "
dat het vrouwelijke geslacht (50) de \__

grootste groep is ten opzichte van het
mannelijke geslacht. Hiernaast (figuur
27)wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Fig. 27; Aantal M.L.K. -leerkrachten naar sekse

In de tabellen 63 en 64 is duidelijk te zien dat het aantal vrouwelijke leerkrachten bij het
Z.M.L.K. en bij het dovenonderwijs ook de grootste groep is ten opzichte van de
mannelijke leerkrachten.

Tabel 63; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2009 naar sekse, resp. burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
Z.M.L.K. Onderwijs I v T G 0 D W Totaal
5.6.G
Scal Duntn Man 1 9 10 4 3 2 1 10

Tabel 64; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2009 naar sekse, resp.
burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
Dovenonderwijs M W T G 0 D W Totaal
F.E.P.0.
Scal Scucha nos 1 i E] g 1 9
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In de tabellen 65, 66 en 67 is te zien dat
het merendeel van de leerkrachten bij
het mlk, zmlk en het dovenonderwijs
afkomstig is uit Aruba (64)gevolgd door
Nederland (7) (figuur 28).

Fig. 28; Aantal speciaal onderwijsleerkrachten
naar geboorteland

Tabel 65; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2009 naar geboorte(ei)land

M.L.K. Onderwijs AlLA CUR MED SUR Eld Totaal
Openbaar

Emmaschool 21 1 1 1 24
Scol Paso Pa Futuro 15 1 2 1 2 21
Totaal 26 2 3 1 3 45
S.K.O.A.

Caiguetioschool 13 1 14
Totaal ML K 49 3 3 1 3 59

Tabel 66; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2009 naar
geboorte(ei)land

Z.M.L.K. Onderwijs AlA MED Totaal
5.6.G
Scol Dundn Man ad 2 10

Tabel 67; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2009 naar
geboorte(ei)land

Dovenonderwijs AUA, MED Totaal
F.E.P.C.
Scol Scucha nos 7 2 9

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 68 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het M.L.K -onderwijs in de leeftijdscategorie van 36-40 jaar
(13) zitten, gevolgd door de leeftijdscategorieén van 46-50 jaar (11).

Tabel 68; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2009 naar leeftijdcategorie

I.L.K. Onderwijs 21.25 26-30 335 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 f1-65 G6 en ouder Totaal
Openbaar

Emmaschool 4 4 7 4 4 1 24
Scol Paso Pa Futuro 1 1 T 4 1 4 2 1 21
Totaal 0 1 1 1 8 8 8 6 1 1 45
S.K.OA,

Caiquetioschool 1 1 4 2 3 1 2 14
Totaal ML K 1 2 A 13 8 " 9 g 1 1 59
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Uit tabel 69 blijkt dat de meeste leerkrachten van het zmlk in de leeftijdscategorie van
46-50 jaar en 56-60 jaar zitten.

Tabel 69; Overzicht van aantal zmlk -leerkrachten per september 2009 naar leeftijdcategorie

IZI.L.K. Onderwijs 2125 26-30 -3 36-40 4145 46-50 5155 A6-60 fi1-65 66 en ouder Totaal
S.G.G
Scal Dundn Man 1 1 1 1 2 1 3 10

Voor wat betreft het dovenonderwijs is in tabel 70 te zien dat het merendeel van de
leerkrachten in het leeftijdscategorieén van 51-55 jaar zitten, gevolgd door
leeftijdcategorie 41-45 en 56-60 jaar.

Tabel 70; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2009 naar
leeftijdscategorie

Dovenonderwijs 21-25 28-30 31-35 36-40 4145 46-60 51-55 56-60 61-65 66 en ouder Totaal
F.E.P.O.
Scol Scucha nos 2 5 2 9

Voor wat betreft het aantal leerkrachten binnen het mlk, zmlk. en dovenonderwijs ouder
dan 50 jaar is in tabel 71, tabel 72 en tabel 73 te zien dat de meeste leerkrachten bij het
M.L.K. 55 jaar zijn (4), bij Z.M.L.K. de meesten boven de 55 jaar zijn (3) en bij het
dovenonderwijs de leerkrachten zeer verspreid zijn onder het leeftijd van 51+.

Als naar het totaal aantal leerkrachten van de het mlk, zmlk en dovenonderwijs gekeken
wordt, betekent dit dat 38.5 % van het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder is.

Tabel 71; Overzicht van aantal mIK -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009 naar leeftijd en

stichtingen

.L.K. Onderwijs a1 52 53 54 55 56 a7 58 59 60 671enouder| Totaal
Openbaar

Emmaschool 1 2 1 1 1 2 1 9
Scol Paso Pa Futuro 1 1 i 1 1 1 7
Totaal 1 1 3 3 1 2 3 2 16
S.K.O0A.

Caiquetioschool 1 1 1 K
Totaal M.LK 1 1 3 4 2 3 3 2 19

Tabel 72; Overzicht van aantal zmlK leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009 naar leeftijd

LILLK. Onderwijs 51 52 5 3 55 56 a7 5 59 &0 61enouder| Totaal
566
Scol Dundn Wan 1 1 1 1 4

Tabel 73; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs ouder dan 50 jaar per september 2009
naar leeftijd

Dovenonderwijs a1 a2 83 B4 55 46 57 58 59 60 61 enouder| Totaal
F.EP.O.
Scol Scucha nos 2 1 2 1 1 7

Geconcludeerd kan worden dat binnen het speciaal onderwijsscholen het
leerkrachtenbestand snel zal gaan vergrijzen.
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Hieronder volgt een overzicht (tabel 74) van het aantal leerkrachten die bij het speciaal

onderwijs werkzaam is naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het
speciaalonderwijs bezitten de meesten(16) A.P.A volledige bevoegdheid gevolgd door
I.P.A. Bevoegdheid 6-12 (21)en 4-8 (15) akte.

Tabel 74; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
speciaal onderwijs per september 2009 naar bevoegdheid

Speciaalondenwijs

AP A volledig bevoegd 16
W

-Opl. Speciaal onderwijs Auditisve (2]
-Aant. J 2
-B.B.0 -akte (5)
-Bachelor of Learn. Dissabilities (1)
AP A hoofdakte 1
AP A kleuterleidster A+B 4
v

-B.B.0 (2)
I.P.A bevoegdheid 4-3 15
I|.P A bevoegdheid 6-12 21
|.P.A VB Speciaal onderwijs 1
PABO volledig bevoegd 7
'll_'.ll' ‘u.,'

-Dovenonderwijs akte A (1)
-Orthoped. Medewerker (1)

-Speciaalonderwijs auditieve

Master of Science Speciaal onderwijs
Wolledig bevoegd

“olledig bevoegd (spec. MZ+RK-KPA Me)
Volledig bevoegd (APK-Kur)
Logopedie Audiologise

2de graad Mederlands {Gebarentaal)
Hulponderwijzeres

Akte A

Onhevoegd

TOTAAL

=k

—

[ 2 [P (PSR W) WS R P Y

-
oo

Hieronder volgt een overzicht (tabel 75) van het aantal leerkrachten van het speciaal
onderwijs naar inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het speciaal
onderwijs valt onder de inkomencategorie van 5000<-6000 (35) gevolgd door de
inkomencategorie 4000< -5000 (13) en 6000<-7000 (13).

Tabel 75; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
speciaal onderwijs per september 2009
naar inkomen

S0
Inkomen I A"
=3000 1 1
3000=-4000 2 1
4000=-5000 13
5000=-5000 G 35
BO0D=-7000 1 13
=7000 1 4
TOTAAL 11 6T
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3 Het secundair onderwijs

Na de lagere school volgen de leerlingen het secundair onderwijs.
Het secundair onderwijs kent vier onderwijstypen:

- Het Lager beroepsonderwijs (E.P.B.)

- Het Middelbaar Algemeen Voortgezet Onderwijs (m.a.v.o0.)

- Het Hoger Algemeen Voortgezet Onderwijs (h.a.v.o0.)

- Het Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs (v.w.0.)
Binnen het secundair onderwijs bestaat er ook een incorporatieprogramma voor
anderstalige buitenlandse kinderen die gezien hun leeftijd kunnen doorstromen naar het
secundair onderwijs.
In paragraaf 3.1 volgt informatie over het secundair onderwijs verdeeld over de
verschillende onderwijsrichtingen.

3.1 Het lager beroepsonderwijs (E.P.B.)

Onder de E.P.B. ressorteren twee scholen, één ervan is gevestigd in Oranjestad en de
andere in San Nicolas met een dependance in Sta Cruz. De E.P.B. bestaat uit een
tweejarige basis cyclus met drie niveaus (1, 2 en 3) en een beroeps cyclus met de
sectoren economie, verzorging en techniek. Naast deze opleidingen kent de E.P.B. een
driejarige aspirant-opleiding.

Informatie leerlingen

Er waren in het schooljaar 2009/2010 totaal 1877 leerlingen in de E.P.B. geregistreerd
(tabel 76). Indien het aantal leerlingen van het lager beroepsonderwijs in het schooljaar
2008/2009 wordt vergeleken met dat van het schooljaar 2009/2010 kan geconcludeerd
worden, dat het aantal leerlingen met 136 (2013 naar 1877) verminderd is. Relatief
gezien, bedraagt dit een daling van 6.8%. Vergeleken met het schooljaar 2004/2005 is
het aantal leerlingen met 104 (1981 naar 1877) verminderd (zie jaarverslag
2004/2005). Relatief gezien, bedraagt dit een daling van 5.2%. In tabel 84 wordt het
aantal leerlingen in de ‘ensefiansa profesional basico’ naar niveau, leerjaar en sekse
weergegeven.
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Tabel 76; Aantal E.P.B. -leerlingen naar niveau, leerjaar en sekse per september 2009

Klas 1
Miveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Zarg en Aspirant TOTAAL
[ WV T [ WV T [ WV T M WV T M WV T
E.P.B. - Oranjestad 15 5 20 33 19 52 107 44 151 37 12 49 192 80 272
E.P.B. - San Nicolaas 8 5 13 23 13 36 46 3 77 39 11 50 116 60 176
E.P.B.-Sta. Cruz 0 12 9 21 14 9 23 0 0 0 26 18 44
Totaal 23 10 33 58 41 109 167 84 251 76 23 99 | 334 158 492
Aantal klassen 2 ) 17 9 34
Gemiddelde klassengraotte 16.50 1817 1476 11.00 14 47
Klas 2
M i T M i T M i T M i T M i T
E.P.B. - Oranjestad 17 16 33 20 18 38 59 39 98 22 9 3 118 82 200
E.P.B. - San Nicolaas 12 5 17 13 26 39 37 14 51 26 ) 32 88 51 139
E.P.B.-Sta. Cruz 9 ) 15 7 16 23 13 15 28 0 0 0 29 37 66
Totaal 38 27 65 40 50 100 109 58 177 48 15 63 | 235 170 405
Aantal klassen 4 ) 13 ) 29
Gemiddelde klassengraotte 1625 16 67 1362 1050 1397
Totaal Klas1en?2
M N T M N T M N T M N T M N T
E.P.B. - Oranjestad 32 21 53 53 37 90 166 83 249 59 21 80 | 310 162 472
E.P.B. - San Nicolaas 20 10 30 36 39 75 83 45 128 65 17 82 | 204 111 315
E.P.B.-Sta. Cruz 9 ) 15 19 25 44 27 24 51 55 55 110
Totaal 51 37 98 108 101 209 276 152 428 124 38 162 | 569 328 897
Aantal klassen ) 12 30 15 63
Gemiddelde klassengrootte 16.33 17.42 14.27 10.80 14.24
Klas 3
DOCRSTROOM UITSTROOM ARBEIDSMARKT VS0 TOTAAL
M \ T M \ T M \ T M \ T M \ T
E.P.B. - Qranjestad 28 15 43 34 26 50 79 46 125 15 8 23 56 95 251
E.P.B. - San Nicolaas 3 14 20 55 35 90 65 26 91 23 9 32 149 84 233
Totaal 34 29 63 89 51 50 144 72 216 38 17 55 | 305 179 484
Aantal klassen 3 10 16 ) 35
Gemiddelde klassengrootte 21.00 15.00 13.50 917 13.83
Klas 4
M \ T M \ T M \ T M \ T M \ T
E.P.B. - Oranjestad 68 50 118 57 51 108 48 31 79 0 0 0 173 132 305
E.P.B. - San Nicolaas 41 35 76 27 14 41 51 23 74 0 0 0 119 72 191
Totaal 109 85 194 84 65 149 99 54 153 0 0 0 292 204 498
Aantal klassen 14 9 12 35
Gemiddelde klassengraotte 1386 16.56 1275 1417
Totaal Klas 3 en 4
M v T M v T M v T M v T M v T
E.P.B. - Oranjestad 96 65 161 91 77 168 127 77 204 15 8 23 | 329 227 556
E.P.B. - San Nicolaas 47 49 96 82 49 131 116 49 165 23 9 32 | 268 156 424
Totaal 143 114 257 173 126 299 243 126 369 38 17 55 | 597 383 980
Aantal klassen 17 19 28 ) 70
Gemiddelde klassengrootte 1512 15.74 13.18 917 14.00
Voor wat betreft de sekse blijkt uit deze
groep dat het mannelijke geslacht
(1157) de grootste groep is ten opzichte
van het vrouwelijke geslacht (706)
(tabel 76) [
mv
Fig. 29; Aantal E.P.B. -leerlingen naar sekse
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Tabel 77 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van de
E.P.B.weer. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen.

Tabel 77; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per school per september 2009

E.P.B. aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Openbaar

EPB-Oranjestad 1028 72 g7
EPB-San Micolaas 739 95 80
EPB-5anta Cruz 110 7 g
TOTAAL 1877 134 *180

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

In onderstaand tabel 78 wordt het
aantal leerlingen naar regio in absolute
cijfers weergegeven. Er valt op te
merken dat de meeste leerlingen die
onderwijs bij de E.P.B. volgen afkomstig
zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (439), gevolgd door de regio San
Nicolaas Noord en Zuid (379)en
Noord/Tanki Leendert (349). Het
overzicht van deze samenvoeging is te
zien in figuur 30.

San Nic. N./Z

Fig.

Sav.

Sta. Cr.

Par.

Or.W./0

Nrd/TL

0 100 200

400 500

30; Aantal E.P.B. -leerlingen naar regio

Tabel 78; Aantal E.P.B. -leerlingen naar regio per september 2009

EPB Nrd/TL | Or.W. Or.0. Par. | Sta.Cr.| Sav. San Nic. N. | San Nic.Z. | Totaal
EPB-OR 331 220 156 194 83 20 13 1 1024
EPB-SN 14 11 35 30 135 160 240 114 739
EPB-ST. CRUZ 4 3 14 12 70 G 1 10
TOTAAL 349 234 205 236 288 186 254 125 1877
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Voor wat betreft de voertaal thuis

spreekt het merendeel Papiamento, te
weten 1329 van de E.P.B.-leerlingen ,
gevolgd door 331 van de Spaanse taal crects | 6%
(tabel 79). Figuur 31 geeft aan het spoons | (D |15%
percentage van het aantal E.P.B.-

Overige '2%

leerlingen naar voertaal thuis. vederinas | B3%
Papiaments * 71%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Fig. 31; Aantal E.P.B. leerlingen naar voertaal thuis

Tabel 79; Aantal E.P.B. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2009

EPB Papiaments | Nederlands | 3paans | Engels |Overige| Totaal
EPB-OR 742 35 201 21 29 1028
EPB-SN 503 14 109 101 12 7349
EPB-5T. CRUZ a4 3 21 1 1 110
TOTAAL 1329 52 K| 123 42 1877

Van alle leerlingen die bij de E.P.B. onderwijs volgen zijn er 1461 (78%) op Aruba
geboren, gevolgd door 130 (6.9%) leerlingen die in Colombia zijn geboren (tabel 80).

Tabel 80; Overzicht aantal E.P.B. -leerlingen naar geboorteland per september 2009

-

g |z |Z|E E|la2|la|=z]|> z E|= ¢ lo|lac|lulr|_|s|e g ‘Et E

eps 51318521885 2(516/8|38)8)8 3 E3)22(5 ©
EPB-OR 951 9 111 |84] 26|23 121 1 1 7132131 231411 5| 1028
EPB-SN BT91 11| 1 | 4 M| 240160 1|3 H 12T |2 2 11113 1 739
EPB-S5T.CRUZ | a7 71416 114 1 10
TOTAAL 14610 20 | 1 | 5 | 1 (13093 |45 1 (151 | 1 |13 |63 |6 (1|2 |3 |17 1] 1] 5| 1877
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal E.P.B.-leerlingen Oranjestad, St Cruz en
San Nicolaas naar leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 81 wordt gekeken is te zien
dat het merendeel van de E.P.B.-leerlingen Oranjestad in de leeftijdscategorie van 16
jaar zit, gevolgd door die van 15 jaar. De meeste E.P.B.-leerlingen St Cruz in tabel 82
zitten in de leeftijdscategorie 15 jaar gevolgd door 14 jaar. En voor wat betreft de
E.P.B.-leerlingen San Nicolaas in tabel 83, zitten de meesten in de leeftijdscategorie 16
jaar gevolgd door 15 jaar, hetzelfde als E.P.B. Oranjestad.

Tabel 81; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen van Oranjestad naar leerjaar, leeftijd en sekse per

september 2009

klas 1 klas 2 klas 3 klas 4 Totaal
Leeftijd| M \ T M vV T M i T M Vi T M i T
12 14 4 18 14 4 18
13 al 20 70 12 3 15 52 23 85
14 80 32 [112] 30 22 | 82 3 ] 9 113 60 173
15 40 17 57 42 29 [ 71 38 21 59 4 ] 10 124 73 197
16 7 4 11 24 22 | 46 | A1 35 86 35 39 74 117 100 217
17 1 3 4 7 5 12 | 39 24 63 63 40 103 [ 110 72 182
18 2 1 3 20 7 27 40 25 65 62 33 a5
19 1 1 =) 2 7 21 17 38 27 19 46
20 9 4 13 9 4 13
21 1 1 0 1 1
22 1 1 1 0 1
Totaal | 192 | 80 [ 272 (118 | 82 |200| 156 | 95 | 251 | 173 | 132 | 305 | 639 389 | 1028
Tabel 82; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen van St Cruz naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2009
klas 1 klas 2 Totaal
L eaeftijd [ W T m W T [N W T
12 3 1 4 3 1 4
13 12 3 15 2 2 14 ] 17
14 i =] 12 (=] 9 17 15 14 29
15 2 =] 8 11 15 26 13 21 54
15 2 3 = 5 11 16 v 14 21
17 3 2 5 3 2 5
15
19
20
21
Totaal 26 18 4.4 29 37 66 55 55 110
Tabel 83; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen van San Nicolaas naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2009
klas 1 klas 2 klas 3 klas 4 Totaal
Leeftijd] M W T M ) T M W T M W T M ) T
12 9 2 11 9 2 11
13 27 23 a0 4 2 b i 25 56
14 41 26 67 9 11 20 8 4 12 58 41 99
15 28 I 35 49 18 67 19 14 33 1 3 4 97 42 139
16 9 1 10 18 13 31 63 26 89 28 11 39 118 51 169
17 1 1 8 7 15 39 30 69 28 23 51 75 61 136
18 1 1 13 10 23 37 14 51 51 24 75
19 1 1 5 5 16 20 36 22 20 42
20 2 2 7 1 8 9 1 10
21 2 2 2 0 2
Totaal| 116 60 176 | 88 51 139 | 149 | 84 233 | 119 | 72 | 191 472 267 739
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In tabel 84 is te zien dat de E.P.B. uit 134 klassen bestaat van verschillende niveaus.

Tabel 84; Overzicht van het aantal klassen per niveau in de E.P.B. per september 2009

OPENBAAR 1ste KLAS e KLAS Jde KLAS Ade KLAS

NVEAU1 NVEAU2 HVEAU3 ZORGKLS | WVEAU1 NNEAUZ NNEAUS ZORGKLS|ARBEDSHARK UTSTROON DOORSTROOM VSO | ARBEDSHARK UTSTROOH _DOORSTROQN
EPBOR f 3 ll 4 l 2 1 1 § 3 ! 1 b T J
EPB SN f l 5 5 f 2 4 1 § [ 1 1 b ! 5
EPB ST.CRUZ 1 l f 1 l l 0 l ( l 0 ( 0
TOTAAL 1 b 17 J 4 ol b 16 10 ] b 1 ; ]

Hieronder volgt een overzicht van aantal leerlingen per klas en niveau in de E.P.B. Als

naar tabel 85 wordt gekeken, is te zien dat de meeste leerlingen in de 1% en 2% klas in
niveau 3 zitten. Voor wat betreft de 3% klas is op te merken dat de meeste leerlingen in
de richting arbeidsmarkt zitten, en de meeste leerlingen in het 4% jaar in de doorstroom

zitten.

Tabel 85; Overzicht van het aantal leerlingen per klas en niveau in de E.P.B. per september 2009

OPENBAAR 1ste kLAS aantal leerlingen 2de Klas aantal leerlingen Yde klas aantal leerlingen dde Klas aantal leerlingen
NVEAU1 NNEAUZ NIVEALD ZORGKLE | NVEAUT HIVEAUZ NVEAUI ZORGKLY | ARBEDSNARK UT3TROON DOCRSTROON VS0 | ARBEDSNARK UMSTROON  DOORSTROON

EPECR R ki) KL k] 12 ] 43 A 7 108 18

EPE SN 0% i 50 17 I 1 9 El] 2 1 7 41 76

EPBST.CRUZ 21 4 15 IR

TOTAAL BBt » 6 | 00 | 176 | 6 16 150 (i} i 153 149 194

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar het leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers van het
schooljaar 2008/2009 in vergelijking met het schooljaar 2007/2008, kan geconcludeerd
worden dat het totale aantal zittenblijvers met 1.5% gedaald is. Apart voor de klassen is
op te merken dat voor de 2%, 3de en 4de het percentage gegroeid is met 0.2, 0.9 en
2.5. Voor wat betreft de 1ste is er een daling in te zien van 5.2%.

Tabel 86; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2007/2008 en 2008/2009
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008

EPB. 1ste 2de 3de dde Totaal

M vV T M Y T M V T ] \ T M vV T
2008 - 2009 30| 203 | M3 | 262 | 162 | 424 | 367 | 216 | 583 | 309 | 184 | 493 | 1248 | 765 | 2013
2009-2010 334 | 158 | 492 | 235 | 170 | 405 | 305 | 19 | 484 | 292 | 204 | 496 | 1166 | 711 | 1877
waaran zitenblijers | 52 29 81 14 10 24 36 13 49 54 29 8 My | o
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Informatie leerkrachten

Er zijn in het schooljaar 2009/2010
totaal 180 leerkrachten die bij de E.P.B.
werkzaam zijn. In vergelijking met
schooljaar 2008/2009 is dit met 14
leerkrachten verminderd (194).
Hieronder volgt een overzicht (tabel 87)
van het aantal leerkrachten naar sekse
en burgelijke staat. Als men in tabel 87
naar de sekse van de E.P.B. -
leerkrachten kijkt, blijkt dat het aantal
lesgevenden van mannelijk en
vrouwelijke geslacht bijna gelijk is. In Fig. 32; Aantal E.P.B. -leerkrachten naar sekse
figuur 32 wordt het percentage van de

sekse weergegeven.

Tabel 87; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2009 naar sekse en resp. burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
E.P.B. I W T G ] D W Totaal
E.P.B.-OR 44 46 85 54 27 " 3 85
E.P.B.- SN 36 40 76 44 24 8 76
E.B.P.. 5ta Cruz 4 5 9 2 5 2 9
Totaal 89 91 180 100 56 21 3 180

In tabel 88 is te zien dat het merendeel )
van de EPB-leerkrachten van Aruba Eid.
(123) afkomstig is, gevolgd door
leerkrachten afkomstig uit Nederland
(19) en Suriname (18). NE

CUR

SUR

BON

AUA

a 20 40 60 80 100 120 140

Fig. 33: Aantal E.P.B. -leerkrachten naar
geboorteland

Tabel 88; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2009 naar geboorte(ei)land

E.P.B. ALLA BOM CUR MNED SUR Eld Totaal
E.P.B.-OR B4 7 13 g9 2 95
E.P.B.- SN 54 1 B G 7 2 76
E.B.P.- 5ta Cruz 5 1 i 1 9
Totaal 123 1 14 19 18 5 180

Jaarverslag 2009/2010 47



In tabel 89 is het aantal E.P.B. -leerkrachten naar leeftijd af te lezen. Wat opvalt, is dat
de meeste E.P.B. -leerkrachten. in de leeftijdscategorie van 56-59 jaar (39) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorieén van 51-55 (34) en 41-45 (25).

Tabel 89; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2009 naar leeftijdscategorie

E.P.B. 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 |66 en ouder Tataal
E.P.B.-OR 2 4 11 14 10 12 14 27 1 95
E.P.B.- SN 1 7 7 10 13 10 17 10 1 76
E.B.P.- Sta Cruz 2 2 3 2 9
Totaal 3 11 18 26 25 22 34 39 2 180

Van het aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar, is in tabel 90 te zien dat het
merendeel 56 jaar (13) is, gevolgd door leerkrachten met de leeftijd van 54 (10) en 58
jaar (10). Als naar het totaal aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar gekeken
wordt betekent dit dat 41.7% van het aantal E.P.B. -leerkrachten 51 jaar en ouder is.
(Dus voor de komende 10 jaar zal geleidelijk 75 leerkrachten vervangen moeten
worden) Wel dient een onderzoek gedaan te worden naar de bevoegdheden, zodat deze
vervangen kunnen worden.

Tabel 90; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009 naar leeftijd

E.P.B. 51 52 53 54 55 56 a7 53 59 60 61 en ouder | Totaal
E.P.B.-OR 3 5 5 1 9 4 8 5 1 1 42
E.P.B.- SN 1 ] 3 5 2 3 3 2 2 1 28
E.B.P.- Sta Cruz 2 1 1 1 5
Totaal 3 9 9 10 3 13 8 10 7 1 2 75

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de E.P.B. werkzaam is
naar bevoegdheid (tabel 91). Van het totale aantal leerkrachten bij de E.P.B. bezitten de
meeste een de tweedegraads bevoegdheid (54) en een derdegraads bevoegdheid (29).

Tabel 91; Overzicht van het aantal leerkrachten van de E.P.B.
per september 2009 naar bevoegdheid

EPB

Akte van bekwaamheid 1ste graads 5
Alte van bekowaamheid 2ste graads hd
Akte van bekwaamheid 3de graads 29
H.B.O. niet onderwijsdiploma 8
H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g 4
|.P A tweedegraads bevoegdheid 15
[.F.A. bevoegdheid 6-12 5
|.FP A bevoegdheid 12-15 1
Wolledig bevoegd 18
Hoofdakte/vaolledig bevoegd g
Bevoegd onderwijzer + akte van hekwaamheid 1
AL O 17
MLO B
H.T.5 diploma 1
M-akten 2
Onhevoeqd 12
TOTAAL 130
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal E.P.B.-leerkrachten naar inkomen. De

meerderheid van het aantal E.P.B. -leerkrachten vallen onder het inkomen categorie van

6000<-7000 (75) gevolgd door inkomen categorie 5000<-6000 (53).

Jaarverslag 2009/2010

Tabel 92; Overzicht van het aantal

E.P.B. -leerkrachten per september

2009 naar inkomen

EFPB
Inkormen I v
=3000 3 2
3000<-4000 5 3
4000<-5000 8 B
5000<-5000 26 27
G000<-7000 37 ad
=7000 10 14
TOTAAL 89 =
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3.2 Het Middelbaar Algemeen Voortgezet Onderwijs
(M.A.V.0.)

Er zijn op Aruba in totaal 9 m.a.v.0. -scholen bestuurd door drie schoolbesturen.

C.G. Abraham de Veerschool en Julianaschool vallen onder de Dienst Publieke Scholen.
Colegio San Antonio, Colegio San Augustin, Filomena College, La Salle College en Maria
College vallen onder de S.K.O.A. Het John Wesley College en Mon Plaisir College vallen
onder de S.P.C.O.A.

In het schooljaar 2004/2005 is de ‘Ciclo Basico’ (eerste jaar) geintroduceerd. De ‘Ciclo
Basico’ biedt een tweejarig programma. In het schooljaar 2006/2007 is de “Ciclo
Avansa” geintroduceerd. De overgang naar de ‘Ciclo Avansa’(derde jaar en vierde jaar)
vindt plaats op grond van de studieresultaten van de ‘Ciclo Basico’.

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 3170 leerlingen op de m.a.v.0. geregistreerd.
Indien het aantal leerlingen van de m.a.v.o. in het schooljaar 2009/2010 vergeleken
wordt met die van het schooljaar 2008/2009 kan geconcludeerd worden dat het aantal
leerlingen met 141 leerlingen (3029 naar 3170) gestegen is (jaarverslag 2008/2009).
Relatief gezien bedraagt dit een toename van 4.7%. Vergeleken met het schooljaar
2004/2005 is het aantal leerlingen met 420 leerlingen (2750 naar 3170) gestegen
(jaarverslag 2004/2005, pag. 1). Dit bedraagt relatief gezien een groei van 15.3%. Tabel
93 geeft het aantal leerlingen op de m.a.v.o0. naar leerjaar en sekse aan.

Tabel 93; Overzicht van het aantal M.a.V.0. -leerlingen naar leerjaar en sekse per september 2009

CB1 CB? CA1 4de TOTAAL
Openbaar Ml VI T I MIVIT M| VIT|IM]VYI[TIM]V [T
Comm. Gen. Abrahamde Veerschool | 27 | 38 | 65 | 25 | 28 | 53 | 29 | 30 | 59 | 23 | 30 |53 | 104 | 126 | 230
Juliznaschaol 571 48 | 105 B0 | 48 | 96 | 49 | 48 | 97 | 33 | 41 | 74 | 189 | 185 | 374
Subtotaal 841 88 | 170 | 75 | 78 [ 151 | 78 | T8 [ 156 58 | 71 [127] 293 | 31 | 604
SKOA
Colegio San Artonio 66 | 60 | 126 | 38 | 67 [105| 53 | 58 [ 1M1 | 44 | 37 | 81| 201 | 222 | 423
Colegio San Augustin 45147 192 |28 | 43 | T | 2| 49 [ 7019 25 | 4|13 184 | 277
Filomenacaollege /052190 |37 M| T M| 41|82 18] 46 |64 | 134 173 | 307
La Sallecollege 127 95 [ 222 85 | 71 | 156 81 | 70 [ 151 ] 57 | a6 |113] 350 | 292 | 642
Mariacollege 5301 81 | 134 42 | 50 | 92 | 35 | 58 | 93 | 48 | 90 |138| 178 | 279 | 457
Subtotaal 329 | 335 | 664 | 230 | 265 | 495 | 231 | 276 | 507 | 186 | 254 |440| 976 | 1130 | 2106
SPCOA
John Wesleycalege B3| 69 | 11| 25|36 |23 2 (4518 17 [ 33|68 9 |183
Mon Plaisircallege 4301 46 | 89 | 36 | 30 | 66 | 37T | 33 [ 70 30| 22 | B2 |46 | 131 | 277
Subtotaal 81| 77 | 158 | 47 | 55 [ 102 60 | 55 |15 | 46 | 39 | 85| 234 | 226 | 440
TOTAAL 494 | 498 | 992 | 352 | 396 | 748 | 369 | 409 | 778 288 | 364 | 6521503 1667 | 3170
Aantal klassen 4 32 32 30 134
(Gemiddelde klassengrootte 2480 23.38 243 2173 2366
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Voor wat betreft de sekse (tabel 93)
blijkt in deze groep dat het vrouwelijke

geslacht (1667) de grootste groep is ten

opzichte van het mannelijke

geslacht.(1503). In figuur 34 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Fig. 34; Aantal m.a.v.o0. -leerlingen naar sekse

am
|y

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van de
m.a.v.o. (tabel 94). De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere

scholen.

Tabel 94; Overzicht van het aantal m.a.V.0. leerlingen, klassen en leerkracht per stichtingen per september

2009

M.a.v.0. aantal leerlingen | aantal klassen | aantal leerkrachten
Openbaar

Comm. Gen. Abraham de Veerschool 230 12 23
Julianaschool 374 15 23
o KOA

Colegio San Antonio 423 17 26
Colegio San Augustin 207 12 22
Filomenacollege 307 13 23
La Sallecollege 642 24 34
Mariacollege 4357 20 32
oPCOA

John Wesleycollege 183 g 18
Mon Plaisircollege 207 12 23
TOTAAL 3170 134 "203

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

Jaarverslag 2009/2010

51



Tabel 95 geeft aan dat de meeste

m.a.v.o. leerlingen afkomstig zijn uit de

regio Oranjestad W en O (742) gevolgd
door Noord/Tanki Leendert (683).

San Nic. N./Z

Or.W./0

Nrd/TL

Fig. 35; Aantal m.a.v.o. -leerlingen naar regio

Tabel 95; Aantal m.a.V.0. -leerlingen naar regio per september 2009

Nrd/TL | OrW. | 0Or.0. Par. Sta. Cr. Sav. San Nic. N. |8an Nic. Z.| TOTAAL
OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER 8 8 8 5 13 57 86 45 230
JULIANA SCHOOL 120 61 69 57 47 17 3 0 374
S.K.0.A.
COLEGIO SAN ANTONIO 17 5 32 7 273 22 1 1 423
FILOMENA COLLEGE 7 3 7 9 15 117 86 63 307
MARIA COLLEGE 157 115 60 88 30 7 0 0 457
COLEGIO SAN AUGUSTIN 12 7 B 11 10 112 83 3 277
LA SALLE COLLEGE 281 142 7 101 29 9 2 1 642
S.P.C.OA.
MON PLAISIR COLLEGE 77 49 B4 37 15 12 3 0 277
JOHN WESLEY 4 2 4 5 6 52 62 48 183
TOTAAL 683 393 349 384 438 405 326 192 3170

overige | 2%

Voor wat betreft voertaal thuis spreekt 1
het merendeel van de m.a.v.o. - enect | D7
leerlingen Papiamento te weten 2174, spsans | (D 15
gevolgd door Spaans (491) (tabel 96). :
In figuur 36 wordt het percentage nederioncs | D7
voertaal thuis weergegeven. papiemento | I <5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Fig. 36; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar
voertaal

Tabel 96; Overzicht van het aantal M.a.V.0. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2009

Papiamento | Nederlands | Spaans | Engels | Overige | ToTAAL
OFPENBAAR
ABRAHAM DE VEER 135 14 34 43 4 230
JULIANA SCHOOL 224 44 82 13 11 374
S.K.0.A.
COLEGIO SAMN ANTCNIO 357 11 47 3 5 423
FILOMENA COLLEGE 212 3 41 42 9 307
MARIA COLLEGE 338 15 87 11 3 457
COLEGIO SAN AUGUSTIN 185 12 53 23 4 277
LA SALLE COLLEGE 477 20 118 15 12 542
S.P.C.0.A.
MON PLAISIR COLLEGE 161 63 17 5 1 277
JOHN WESLEY 87 28 12 52 4 183
TOTAAL 2174 210 491 227 68 3170
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Van alle leerlingen die het m.a.v.0. -onderwijs volgen zijn er 2533 (80%) op Aruba
geboren gevolgd door 151 (5.4%) leerlingen die in Colombia zijn geboren en Nederland
123 (4.0%) (tabel 97).

Tabel 97; Overzicht van het aantal M.a.V.0. -leerlingen naar geboorteland per september 2009

-
Jlz|a|olelalz £ ; z |_ g slslol_|x|3]elz i 2
-aHE N EHEHAHHEHHHAAH AR HAHHAHE
OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER 67 [ 3] 2 [0 ][ 1] 6 &5 3 [1Jololslol2[o[1]1]s[1]1]0 v o]0 20
JULIANA SCHOOL w (w6 |1 [mlalewloor] 223l a[r[a]ololalolololololo]o]m
SKOA.
COLEGIOSANANTONIO [ a9 T8 [ a [t [s[1 [ 1ol ololalofololololalolalolololalolololr]o]um
FILOMENA COLLEGE 2 [ 1 [ nlr]e 7o et alalol2lolola]ololelolelalo]olo]a]m
MARIA COLLEGE w (o] s o nlalsmlolelololalolololafolelol ool eloli[t]o]o]m
COLEGIOSANAUGUSTN [ 213 Tos [ 2 [t [of2[ala o 2lolt[elololol1]olelolololalolololal1]om
LA SALLE COLLEGE s [l 7ol r[elwlolalslalalolelolalalololololeloTololoo]m
SPCOA
MONPLAISRCOLLEGE | a6 [ [ 7 [o[m[ 7 aJr o [1[aotJolslalafolal ool 11 ]o]a]o 0 [om
JOHN WESLEY 63 |12 o ]r[3[a[ 1o olr]oJoJolololololololo[1[alo]o]u 0 [
TOTAAL [on [ms [ o m]alafulrJulol s als]w[a{ulalal a2t ][] [1]1]m

Als naar tabel 98 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de leerlingen
van de m.a.v.o. in de leeftijdscategorie 14 (789) zitten, gevolgd door die van 15 (627)
en 13 jaar (610).

Tabel 98; Overzicht van aantal M.a.V.0.- leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2009

1ste 2de 3de 4de TOTAAL

| eeftijd M i T M i T M ) T M ) T M i T
12 223 249 472 1 1 224 249 473
13 162 167 329 | 113 | 168 | 261 275 335 610
14 92 73 165 | 155 | 155 [ 310 | 141 171 312 2 2 388 401 789
15 16 7 23 67 60 127 | 138 140 278 84 115 | 199 [ 305 322 627
16 1 2 3 13 13 26 70 85 155 122 148 | 270 [ 206 248 454
17 2 2 19 9 28 58 69 127 79 78 157
18 1 1 1 4 5 23 22 45 25 26 51
19 1 7 8 1 7 8
20 1 1 0 1 1

Totaal | 494 498 992 | 352 | 396 | 748 | 369 | 409 778 288 | 364 | 652 | 1503 | 1667 | 3170
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In tabel 99 is te zien dat de m.a.v.o0. uit 134 klassen bestaat. Dit bedraagt een groei van
7 klassen vergeleken met het schooljaar 2008/2009 en vergeleken met het schooljaar
2004/2005 een groei van 23 klassen.

Tabel 99; Overzicht van aantal klassen in de M.a.V.0. per september 2009

1STE | 2DE 3DE 4DE [TOTAAL
OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER 3 3 3 3 12
JULIANA SCHOOL 4 4 4 3 15
TOTAAL 7 7 7 6 27
S.K.0O.A. 1STE | 2DE 3DE 4DE |[TOTAAL
COLEGIO SAN ANTONIO 5 4 4 4 17
FILOMENA COLLEGE 4 3 3 3 13
MARIA COLLEGE 6 4 4 6 20
COLEGIO SAN AUGUSTIN 4 3 3 2 12
LA SALLE COLLEGE 8 6 6 4 24
TOTAAL 27 20 20 19 86
S.P.C.O.A. 1STE | 2DE 3DE 4DE |[TOTAAL
MON PLAISIR COLLEGE 3 3 3 3 12
JOHN WESLEY 3 2 2 2 9
TOTAAL 6 5 5 5 21
TOTAAL | 40 | 32 | 32 | 30 134

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar het leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers van het
schooljaar 2008-2009 in vergelijking met het schooljaar 2007-2008, kan geconcludeerd
worden dat het totale aantal zittenblijvers gestegen is met 0.2%. Apart voor de
verschillende klassen kan opgemerkt worden dat het percentage zittenblijvers in de CB1,
en 4de klas gestegen is, nl. 2.1% en 3.6%. Voor wat betreft de CA1 is er een daling te

zien van 4.7%.

Tabel 100; Overzicht van het aantal M.a.Vv.0. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2007/2008 en 2008/2009

alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008

Mavo. H fste 2e 3de Ide Totaal

Ml VI T I MY T YT M VT vy
2008-2009 437 ] 433 | 8B4 | 365 | 394 | TO9 | X6 | 390 | 706 | 330 | 350 | 660 | 1442 | 1567 | 3028
2009-2010 494 ) 496 | 992 | 352 | 396 | 746 | A9 | 409 | 776 | 268 | 64 | 652 | 1503 | 1667 | 3170
waananzitendliers) 62 | 48 ) M0 | & |2 | B9 | 4 ) % |76 83 | T2 |12 |19 | 182 | 30
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven
van het aantal leerkrachten dat binnen
de m.a.v.o. lesgeeft. Uit tabel 101 blijkt
dat de meerderheid van de leerkrachten
op de m.a.v.o. uit vrouwen bestaan (137
vs. 66). In figuur 37 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Fig. 37; Aantal M.A.V.O. -leerkrachten

naar sekse

Tabel 101; Overzicht van het aantal m.a.v.o. -leerkrachten per september 2009 naar sekse en resp. burgerlijke

staat
I.a.v.o0. Sekse Burgelijke Staat

M Vi T ] 0 D WY Totaal
OPENBAAR
C.G. Abraham de Veerschool 10 10 20 14 3 2 20
Julianaschool 7 13 20 11 G 3 20
TOTAAL OPENBAAR 17 23 r 40 26 9 5 40
5.K.0.A.
Colegio San Antonio ] 15 23 12 g9 2 23
Colegio San Augustin 6 11 17 g g 1 17
Filomenacaollege 10 12 22 12 9 1 22
La Sallecollege 8 25 33 14 15 4 33
Mariacollege 10 22 32 11 17 3 1 32
TOTAAL S5.K.0.A. 42 85 M 127 57 58 11 1 127
S.P.C.O.A.
John Wesleycollege 2 12 14 12 1 1 14
Mon Plaisircollege 5 17 22 11 g 3 22
TOTAAL S.P.C.0.A. 7 29 R 23 9 4 36
TOTAAL 66 137 203 106 76 20 1 203

In onderstaande tabel 102 is te zien dat
het merendeel van de m.a.v.o. -
leerkrachten van Aruba (145) afkomstig
is, gevolgd door leerkrachten die uit
Nederland (23) en Suriname (22)
afkomstig zijn. In figuur 38 wordt het
aantal m.a.v.o. -leerkrachten naar
geboorteland in percentages
weergegeven.
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Fig. 38; Aantal m.a.v.o. -leerkrachten
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Tabel 102; Overzicht van het aantal M.a.V.0. -leerkrachten per september 2009 naar geboorteland

l.a.v.o. AUA BOHN CUR NED SUR Eld. Totaal
OPENBAAR

C.G. Abraham de Yeerschool 14 2 2 2 20
Julianaschool 16 3 1 20
TOTAAL OPENBAAR 30 2 3 1 2 40
5.K.0.A4.

Colegio San Antonio 17 4 2 23
Colegio San Augustin 12 1 1 3 17
Filomenacollege 18 1 2 1 22
La Sallecollege 28 1 2 2 33
Mariacollege 27 4 1 32
TOTAAL S5.K.0.A. 102 1 2 14 7 1 127
S.P.C.O.A.

John Wesleycollege 4 1 2 6 14
Mon Plaisircollege 9 1 2 g 22
TOTAAL S.P.C.0O.A. 13 2 4 14 36

In tabel 103 is het aantal m.a.v.o. - leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten van de M.A.V.O. zitten in de leeftijdscategorie van 56-60 jaar (37), gevolgd
door de leeftijdscategorie van 26-30 (36) jaar en 36-40 jaar (29).

Tabel 103; Overzicht van aantal M.a.V.0. - leerkrachten per september 2009 naar leeftijdcategorie

M.a.v.0. 21.25 26-30 3135 36-40 4145 46-50 5155 56-60 6165 |66enouder| Totaal
OPENBAAR

C.G. Abraham de Veerschool 3 1 4 1 5 1 5 20
Julianaschool ] 1 4 3 2 2 2 1 20
TOTAAL OPENEBAAR 8 2 8 4 7 3 7 1 40
S.K.O.A

Calegio San Antonio 3 i i 1 2 1 ? 1 1 23
Colegio San Augustin & 4 2 3 2 17
Filomenacollege 1 3 7 1 2 4 1 3 22
La Sallecollege 1 & 5 3 2 2 g 8 33
Mariacollege 7 5 4 4 2 3 7 32
TOTAAL S.K.0.A. 4 26 23 17 8 6 16 22 2 3 127
S.P.C.OA.

John Wesleycollege 1 1 2 3 3 1 3 14
Man Plaisircollege 1 2 2 2 1 3 4 5 2 22
TOTAAL S.P.C.O.A. 2 2 3 4 4 ] 5 8 2 36
TOTAAL 6 36 28 29 16 19 24 | 37 5 3 203
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Wat betreft het aantal m.a.v.o. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 104 te zien
dat het merendeel 57 jaar (17) oud is, gevolgd door de leeftijd van 54 (9) jaar en 58
(7). Dit betekent dat 34% van het aantal leerkrachten van het m.a.v.o0. -onderwijs 51

jaar en ouder is.

Tabel 104 Overzicht van het aantal M.a.V.0. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009 per leeftijd

en stichtingen

I.a.v.0. 5 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 en ouder | Totaal
OPENBAAR

C.G. Abraham de Veerschool 1 2 2 1 6
Julianaschool 1 1 1 1 1 5
TOTAAL OPENBAAR 1 1 1 3 2 2 1 1"
S.K.0.A

Calegio San Antonio 2 1 1 4
Colegio San Augustin 1 1 1 1 1 5
Filamenacallege 1 1 1 1 2 4 10
La Sallecollege 1 1 2 2 1 3 3 1 14
Iariacollege 1 2 1 5 1 10
TOTAAL S.K.0.A. 3 2 1 8 2 3 1" 6 1 1 5 43
S.P.C.O.A.

John Wesleycollege 1 1 1 1 4
Ion Plaisircollege 1 2 1 1 2 1 1 2 "
TOTAAL S.R.C.O.A. 1 3 1 2 3 1 i 2 15
TOTAAL 4 b 3 9 2 5 17 I 5 3 8 69

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de m.a.v.0. lesgeven
naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het m.a.v.0. -onderwijs hebben
de meeste (115) de 2de graads bevoegdheid.

Jaarverslag 2009/2010

Tabel 105; Overzicht van het aantal m.a.v.o. -leerkrachten per

september 2009 naar bevoegdheid

M.av.o

Alte van belowaamheid 1ste graads 13
Akte van bekwaamheid 2ste graads I
Alte van belowaamheid 3de graads 41
I.P A tweedegraads bevoegdheid 44
AP A volledig bevoegd g
Hoofdakte 1
olledig bevoegd B
FABO volledig bevoegd 2
AL O 9
H.B.0. niet onderwijsdiploma 2
H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g 5
Bachelor of Science 1
ClDS 1
Onhevoeqd 5
TOTAAL 203
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Tot slot volgt hieronder een overzicht van het aantal leerkrachten van de m.a.v.o. naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van de m.a.v.o. vallen onder het
inkomen categorie 6000<-7000 (81) gevolgd door inkomen categorie >7000 (37).

Tabel 106; Overzicht van het aantal leerkrachten

van het m.a.v.o. per september 2009 naar inkomen
M.a.wv.o

Inkomen I W
=3000 4 &
3000=-4000 2 11
4000=-5000 o T
S000=-5000 9 42
GO00=-7000 26 a5
=7000 20 17
TOTAAL GG 137
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3.3 Het Hogere Algemeen Voortgezet en het
Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs
(H.A.V.0./V.W.0.)

Er is alleen maar één school voor h.a.v.0./v.w.0. op Aruba. De school ressorteert onder
de stichting S.M.0.A..

Evenals de m.a.v.o0. is op de h.a.v.o0. in het schooljaar 2004/2005 de ‘Ciclo Basico’
geintroduceerd. In het schooljaar 2006/2007 is de ‘Ciclo Avansa’ geintroduceerd. Op
grond van de studieresultaten kunnen h.a.v.o. -leerlingen doorstromen naar de

(“Ciclo Avansa”) derde jaar of naar de v.w.o. (‘Ciclo Avansa’) derde jaar.

Informatie leerlingen

Tabel 107 geeft een overzicht van het aantal leerlingen op de h.a.v.o./het v.w.0. naar
aantal klassen, leerjaar en sekse. Er waren in het schooljaar 2009/2010 totaal 2262
leerlingen op de h.a.v.o./het v.w.0. geregistreerd. In vergelijking met het schooljaar
2008/2009 is het aantal leerlingen met 65 verminderd. Relatief gezien bedraagt dit een
afname van 2.8%. In vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is het aantal met 34
leerlingen verminderd (jaarverslag 2004/2005). Relatief gezien bedraagt dit een daling
van 1.5%. Tabel 115 geeft niet alleen het aantal leerlingen op de havo/het vwo aan naar
leerjaar, en sekse, maar ook de gemiddelde klassengrootte. De gemiddelde
klassengrootte in vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is gedaald met 1.0. In
vergelijking met schooljaar 2008/2009 is dit met 0.73 gedaald. (zie jaarverslag
2004/2005 en jaarverslag 2008/2009).

Voor wat betreft de sekse (tabel 107)
blijkt uit deze groep dat het vrouwelijke
geslacht (1292) de grootste groep is ten
opzichte van het mannelijke geslacht
(970). In figuur 39 wordt het percentage
van de sekse weergegeven

57%

Fig. 39; Aantal h.a.v.o./v.w.0. -leerlingen naar sekse
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Tabel 107; Overzicht van het aantal h.a.v.0./v.w.o0. -leerlingen naar klassen, leerjaar en sekse per september

2009
COLEGIO ARUBANO M v T Aantal klassen|Gemiddelde klassengrootte:
Ciclo Basico 1 - Oranjestad. 108 120 228 9 2533
Ciclo Basico 1 - San Nic. 25 28 53 2 26.50
Ciclo Basico 2 - Oranjestad 171 189 360 14 25.71
Ciclo Basico 2 - San Nic. 40 56 96 4 2400
Ciclo Avansa 1 - Oranjstad HANV.O_-3 94 145 239 9 26.56
Ciclo Avansa 1 - SanNic. HAV.O_ -3 20 28 48 2 2400
HAWVO. 4 - Oranjestad 198 233 431 17 2535
HANO.5- Oranjestad 133 208 341 13 26.23
Subtotaal 789 | 1007 1796 70 2566
Ciclo Avansa 1 - QOranjestad V.\W.0_-3 48 50 98 4 24 .50
Ciclo Avansa 1 - SanNic. VW.0.-3 5 12 17 1 17.00
VWO -4 38 52 a0 4 2250
VWO -5 43 9 134 5] 2233
VWO -6 47 80 127 5 2540
Subtotaal 181 285 466 0 23.30
TOTAAL 970 | 1292 2262 90 2513

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van de
de h.a.v.o./het v.w.0. (tabel 108). De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn

aan meerdere scholen.

In tabel 108 is verder te zien dat de h.a.v.o./het v.w.0. uit 90 klassen bestaat. Dit is
gelijk gebleven vergeleken met het schooljaar 2008/2009 en vergeleken met het
schooljaar 2004/2005 een groei van 2 klassen (jaarverslag 2008/2009 & 2004/2005).

Tabel 108; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0. -leerlingen, klassen en leerkrachten per september

2009
H.a.v.o.lv.w.o0. aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Colegio Arubano 2262 90 129

127

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

In tabel 109 wordt het aantal

h.a.v.0./v.w.0. -leerlingen naar regio in

absolute cijfers weergegeven. Te zien is
dat de meeste leerlingen die onderwijs

bij de h.a.v.o./het v.w.0. volgen

afkomstig zijn uit de regio Oranjestad

West en Oost (622), gevolgd door

Noord/Tanki Leendert (571).
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Fig. 40; Aantal h.a.v.o./v.w.o0. leerlingen

naar regio
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Tabel 109; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0.-leerlingen naar regio per september 2009

Nrd/TL] OrW. | Or.0. | Par. [Sta.Cr.| Sav. [San Nic.N.] San Nic. Z.[ ToTAAL

S.M.0.A.

COLEGIO ARUBANO SN

(i3]

64

43

214

COLEGIO ARUBANO OR

268 304

314

254

309

95

29

2045

TOTAAL

571 305

7

257

314

149

102

2262

Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel van de h.a.v.o.

en v.w.o.-leerlingen thuis Papiamento te

weten 1411 leerlingen, gevolgd door
Spaans (341) en Nederlands (310)
(tabel 110). In figuur 41 wordt het

percentage van de voertaal thuis

weergegeven.

Owverige

Engels

Spaans

Nederlands

Papiamento

62%

10% 20%

voertaal thuis

30%
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60% F0%

Fig. 41; Aantal h.a.v.o./v.w.o.-leerlingen naar

Tabel 110; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0.-leerlingen naar voertaal thuis per september 2009

Papiamento | Nederlands | Spaans | Engels | Overige | ToTaAL
S.M.0.A.
COLEGIO ARUBAND SN 145 13 22 27 7 214
COLEGIO ARUBAND OR 1266 297 319 111 55 2048
TOTAAL 1411 310 341 138 62 2262

Gegevens omtrent het aantal h.a.v.0./v.w.o0.-leerlingen naar geboorteland ontbreken dit

schooljaar.

Hieronder volgt een overzicht (tabel 111, en 112) van het aantal leerlingen van het
hoger algemeen voortgezet onderwijs en het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs.

Als naar tabel 111 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de leerlingen
van het hoger algemeen voortgezet onderwijs in de leeftijd van 13 jaar zitten, gevolgd
door die van 15 en 14 jaar.
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Tabel 111; Overzicht van het aantal leerlingen in het hoger algemeen voortgezet onderwijs naar leerjaar,
leeftijd en sekse per september 2009

CB1 CB2 CA1 4de Sde TOTAAL
Leeftid | M V T M v T M \ T M v T M vV T M N T
11 1 1 2 1 1 2
12 124 | 134 [ 258 3 2 5 127 | 136 | 263
13 5 11 16 | 148 | 186 | 334 1 1 153 [ 196 | 351
14 3 2 5 49 47 96 64 | 113 | 177 116 | 162 | 278
15 11 7 18 46 47 93 | 70 | 105 | 175 1 2 3 128 | 161 289
16 3 3 5 10 15 [ 87 | &7 | 174 | 20 45 65 | 112 | 145 | 257
17 3 3 35 | 33 68 51 70 [ 121 | 86 | 106 | 192
18 3 6 9 43 47 90 46 53 99
19 2 2 4 12 25 37 14 27 41
20 1 1 3 18 21 4 18 22
21 3 1 4 3 1 4
TOTAAL | 133 | 148 | 281 | 211 | 245 | 456 | 115 | 174 | 289 | 198 | 233 | 431 | 133 | 208 | 341 | 790 | 1008 | 1798

Voor wat betreft de leerlingen van het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, zit het
merendeel in de leeftijdscategorie van 17 jaar, gevolgd door die van 16 jaar (tabel 112).

Tabel 112; Overzicht van het aantal leerlingen in het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs naar leerjaar,
leeftijd en sekse per september 2009

CA1 4de Sde Gde TOTAAL
Leeftid [ M i T M \ T M \ T M \ T M v T
14 45 a3 98 45 53 98
15 ] 7 13 30 39 59 36 46 82
16 1 1 2 7 7 14 15 50 65 1 3 4 24 51 85
17 1 3 4 19 29 48 | 24 | 44 68 44 76 | 120
18 3 3 ] 6 11 14 | 22 36 19 31 a0
19 3 4 7 7 7 14 10 11 21
20 1 2 3 1 2 3 2 4 6
21 2 2 0 2 2
Totaal 52 61 [ 113 | 38 o2 a0 43 91 | 134 | 47 | 80 | 127 | 180 | 284 | 464

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar het leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het percentage zittenblijvers
van het schooljaar 2007/2008 in vergelijking met het schooljaar 2008/2009, kan
geconcludeerd worden dat het totale percentage zittenblijvers gedaald is met 6.9%.
Apart voor de klassen is op te merken dat voor de CB1 en CA1l klas van de h.a.v.o. het
aantal zittenblijvers afgenomen is met 0.5% en 1.2%. Voor wat betreft CB2, 4de en 5de
klas is het percentage zittenblijvers gestegen met 7.4%, 1.4% en 19.9%.

Als gekeken wordt naar het totale percentage zittenblijvers voor het v.w.o., is voor klas

4 en 5 het percentage zittenblijvers gestegen met 2.2 en 4.8. Voor de 6de klas is het
percentage zittenblijvers gedaald met 7.5%.
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Tabel 113; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2007/2008 en
2008/2009 alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2009

Havs. (B (B2 CAf Ide bl Totaal
WAV T vt vy Ty vy vy TynpvyT
2008- 2000 160 | 107 | 356 |67 | M0 45 | M9 76 ) 2 190 ) AT A7) M) e | BT | T | 1053 | 16
2009-2010 109 148 B0 0| MDA | D 7e ) M 19 | 238 ) 430 138 X8| M| 790 | 100 | 179
Waavan Zenhlvers I IR AR R R R
Vo, (B (B2 CAf de file fie Totaal
WLV T MY T vyt TIW VT vy T vyT
2008- 2008 WL 8 @ 0] s e N9
2009-2010 LR IR AR A A R AR R R
Waalvan Zentlvers RN AR I N AR AR

Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het

aantal leerkrachten die op de

h.a.v.o./het v.w.o0. lesgeeft. Als men in

tabel 114 naar de sekse van de

h.a.v.o0./v.w.0. -leerkrachten kijkt, blijkt

dat het aantal lesgevenden van het 57%
vrouwelijke geslacht groter is dan van

het mannelijke geslacht (72 vs. 55). In

figuur 42 wordt het percentage van de

sekse weergegeven.

T 43%

Fig. 42; Aantal h.a.v.0./v.w.0. -leerkrachten naar
sekse

Tabel 114; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0. -leerkrachten per september 2009 naar sekse en resp.
burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
H.a.v.o./v.w.0. I W T & Q0 8] VW Totaal
Colegio Arubano 55 72 127 78 34 11 127
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In onderstaande tabel 115 is te zien dat

het merendeel van de h.a.v.o./v.w.0. - o, |00 3%
leerkrachten van Aruba (76) afkomstig e

is, gevolgd door leerkrachten die uit

Nederland (34) afkomstig zijn. In figuur e (Y -7
43 wordt het percentage van cur | 7%

geboorteland weergegeven. ol _______________|o%

Fig. 43; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten naar
geboorteland

Tabel 115; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0. -leerkrachten per september 2009 naar geboorteland
H.a.v.o.v.w.0. AlA CUR MED SUR Eld Totaal
Colegio Arubana 76 4 34 4 4 127

Voor wat betreft de leeftijd van de h.a.v.o0./v.w.0. -leerkrachten is in tabel 116 op te
merken dat de meeste leerkrachten in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar (31) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorie van 46-50 jaar (22).

Tabel 116; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0. -leerkrachten per september 2009 naar leeftijd
H.a.v.o./vw.o. 245 | 26-30 | 3135 | 3640 | 4145 | 4680 | A1RR | AG60 | 6163 |GBenouder| Totaal
Colegio Arubana 1 13 18 14 14 22 H 11 3 127

Van het aantal leerkrachten van de h.a.v.o./het v.w.0. ouder dan 50 jaar is in tabel 117
te zien dat het merendeel 54 (10) jaar is, gevolgd door de leeftijd van 55 jaar (9). Dit
betekent dat 35.4% van het aantal leerkrachten van het h.a.v.0./v.w.0. -onderwijs 51
jaar en ouder is.

Tabel 117; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009
naar leeftijd

H.av.o.fv.w.o. 51 52 53 54 55 56 57 5B 59 60 61 en ouder | Totaal
Calegio Arubano 4 4 4 10 g 2 4 1 4 3 45
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Hieronder volgt tabel 118 met het aantal h.a.v.o0./v.w.0. -leerkrachten naar
bevoegdheid. Van het totale aantal h.a.v.o./v.w.0. -leerkrachten hebben de meeste (78)
een 1ste graadsbevoegdheid (waarvan 35 een doctoraal), gevolgd door de 2de
graadsbevoegdheid (29).

Tabel 118; Overzicht van het aantal h.a.v.0./V.W.0.-leerkrachten
per september 2009 naar bevoegdheid

H.a.v.o.fv.w.o
Akte van bekwaamheid van de 1ste graad 73
wiv. doctoraal examen (35)
Akte van bekwaamheid van de 2ste graad 29
Akte van bekwaamheid van de 3ste graad 1
|.P A tweedegraads bevoegdheid 13
Onbevoegd G
TOTAAL 127

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van de h.a.v.o./het v.w.o.
naar inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van de h.a.v.o./het v.w.o.
vallen onder het inkomen categorie >7000 (71) gevolgd door inkomen categorie 6000<-
7000 (29).

Tabel 119; Overzicht van het aantal leerkrachten

van de h.a.v.o./het v.w.0. per
september 2009 naar inkomen

Hawvofiwo
Inkamen I W
=3000 3 1
3000=-4000 1
4000=<-5000 2 1
5000=-5000 B 13
G000=-7000 g 21
=7000 36 34
TOTAAL a5 T2
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4 Het postsecundair onderwijs

Na het voortgezet onderwijs op Aruba kunnen leerlingen in het buitenland gaan studeren
of kiezen om op Aruba te blijven om hier een post —secundaire opleiding te volgen. Het
tertiair onderwijs omvat het middelbaar beroepsonderwijs ( E.P.1.), het hoger onderwijs
(I.P.A. en UA) en een universitaire opleiding (UA).

In paragraaf 4.1 volgt informatie over de leerlingen en leerkrachten van het

verschillende onderwijstype.

4.1 Het middelbare beroepsonderwijs ( E.P.1.)

Na het secundair onderwijs (doorstroom E.P.B. of de m.a.v.0.) hebben de leerlingen de
keuze om het middelbaar beroepsonderwijs E.P.I. te gaan volgen.

Het E.P.I. bestaat uit vier units:

Unit Ciencia y Tecnologia (CT)
Unit Economia (E)

Unit Hospitalidad y Turismo (HT)
Unit Salubridad y Servicio (SS)

Onder het E.P.I. restoreert een school, welke gevestigd is in Oranjestad. Dit schooltype
valt onder het beheer van het Dienst Publieke Scholen.

Informatie leerlingen

In het schooljaar 2009/2010 zijn binnen het E.P.I. 1728 leerlingen geregistreerd.
Vergelijking met het schooljaar 2008/2009 is het aantal leerlingen gegroeid met 93
(1635 naar 1728) leerlingen, welke relatief gezien een percentage bedraagt van 5.7%.
Vergeleken met het schooljaar 2004/2005 is het aantal leerlingen met 248 (1480 naar
1728) leerlingen vermeerderd, welke relatief gezien een percentage bedraagt van
16.8%.
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De unit Hospitalidad y Turismo heeft een procentuele groei gekend in vergelijking met
het schooljaar 2004/2005 van 9.5% (14.3 naar 23.8 procent) en unit Economia een
groei van 1.7% (26.1 naar 27.8 procent) van het totale aantal leerlingen van het E.P.I.

De unit Salubridad y Servicio heeft een procentuele daling gekend van 6.7% in

vergelijking met schooljaar 2004/2005 voor wat betreft de totale leerlingen van het

E.P.L.

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen in de “educacion profesional

intermedio” naar unit, leerjaar en sekse (tabel 120).

Tabel 120; Aantal leerlingen naar niveau, leerjaar en sekse

per september 2009

UNIT CIENCIAY TECNOLQOGIA 1ste 2de 3de 4de TOTAAL
M vV T M i T M i T M i T M N4 T
Afgestudeerde leerlingen” 13 4 17 13 4 17
Algemene Operationele technieken 5 5 5 5
Bouwkunde 39 12 51 12 9 21 13 4 17 21 7 28 85 32 117
Electrotechniek 54 2 56 43 5 48 7 3 30 39 2 41 163 12 175
Werktuighouwkunde 23 1 24 19 2 21 5 3 8 26 2 28 73 8 81
Politie-opleiding 14 &} 20 12 4 16 1 4 14 36 14 50
TOTAAL 130 21 151 86 20 108 55 14 69 104 15 119 375 70 445
Aantal klassen 7 5 4 9 25
Gemiddelde klassengrootte 2157 2120 1725 1322 17.80
UNIT ECONCMIA 1ste 2de 3de 4de Totaal
M Vv T M \ T M \ T M \ T M V T
Secretaresseopleiding 8 22 30 3 8 11 11 30 41
Administratie 101 108 | 209 29 52 81 130 160 290
Toerisme Administratie 3 3 1 2 3 1 5 )
Toerisme Secretaresse 2 9 11 2 2 2 11 13
Financiéle Administratie 26 45 71 6 14 20 32 59 91
Commerciéle Dienstverlening 7 24 k] 2 4 4] 9 28 37
Directie Secretaresse 0 3 3 0 3 3
TOTAAL 108 | 130 | 239 32 60 92 35 81 116 9 25 34 185 296 481
Aantal klassen 10 5 " 5 3
Gemiddelde klassengrootte 23.90 18.40 10.55 6.80 15.52
UNIT SALUBRIDAD Y SERVICIO 1ste 2de 3de 4de Totaal
M v T M v T M v T M v T M v M
Apothekersassistent{g) 9 10 19 1 9 10 2 5 7 12 24 36
Verpleegkunde 5 19 24 3 19 22 12 12 3 18 21 11 68 79
Verzarging 1 20 21 1 2 3 2 7 9 4 29 33
Welzijns niveau 4 14 40 54 ) 48 54 3 32 35 2 40 42 25 160 185
Welzijns niveau 3 5 33 38 8 8 12 12 5 53 58
TOTAAL 34 122 | 156 11 86 97 7 68 75 5 58 63 57 334 391
Aantal klassen 8 5 5 3 21
Gemiddelde klassengrootte 19.50 19.40 15.00 21.00 18.62
UNIT HOSPITALIDAD Y TURISMO 1 2 3 TOTAAL
M Vv T M \ T M \ T M \ T
Apprentice 3-jarig 10 8 18 22 21 43 0 32 29 61
Further Study 3-jarig 42 31 73 54 52 106 28 54 82 124 | 137 261
IE 3-jarig 26 17 43 12 9 21 19 B 25 57 32 89
TOTAAL 78 56 134 88 82 170 47 60 107 | 213 | 198 41
Aantal klassen 3 3 2 8
Gemiddelde klassengrootte 44 67 56 67 5350 5138
* Afgestudeerde leerlingen die het doorstudeerpakket doen
Voor wat betreft de sekse blijkt (tabel
120) de groep van het vrouwelijke
geslacht (898) de grootste groep te zijn av
ten opzichte van het mannelijke geslacht mv

(830). In figuur 44 wordt het percentage
van de sekse weergegeven.

Jaarverslag 2009/2010

Fig. 44; Aantal E.P.I. -leerlingen naar sekse

67



Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van het
E.P.I. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen.

Voor wat betreft het aantal klassen bij de E.P.I. is deze bij de unit Hospitalidad &
Turismo met 1 klassen gedaald in vergelijking met schooljaar 2008/2009. Bij de unit
Economia is het aantal klassen met 7 gegroeid in vergelijking met het schooljaar
2008/2009. Tot slot voor wat betreft Salubridad & Servicio is het aantal klassen met 1
gestegen in vergelijking met het schooljaar 2008/2009.

Tabel 121; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per unit per september 2009

aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
OPENBAAR
UNIT CIENCIA y TECNOLOGIA 445 25 34
UNIT ECONOMIA 481 K1 34
UNIT SALUBRIDAD y SERVICIO 391 22 32
UNIT HOSPITALIDAD y TURISMO 411 8 33
TOTAAL 1728 86 *125

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

In tabel 122 volgt een overzicht van het P
aantal E.P.I. -leerlingen naar regio in San Nic. N/Z
absolute cijfers. Er valt op te merken dat 1
de meeste leerlingen die onderwijs bij
het E.P.I. volgen afkomstig zijn uit de
regio Oranjestad West en Oost (423), Par.
gevolgd door de regio Noord/Tanki orw./o |
Leendert (377). Figuur 45 geeft aan het 1
aantal E.P.I. -leerlingen naar regio in
percentages.

sav.

Sta Cruz

24%

Nrd/TL

Fig. 45; Aantal E.P.I. -leerlingen naar regio

Tabel 122; Aantal E.P.I. -leerlingen naar regio per september 2009

OPENBAAR NrdTL | OrW. | OrO. | Par. |StaCruz| Sav. | SanNic.N| SanMNic.Z | TOTAAL
UNIT CIENCIA'Y TECNOLOGIA 03 7 3 A0 74 3 H 3% A5
UNIT ECONOMIA B9 56 62 60 b7 k3 59 kK 481

UNIT SALUBRIDAD Y SERVICIO m B 4 B0 | 46 A0 2 i 31
UNITHOSPITALIDADYTURISMO | 113 | % B0 % | B M 3 2 i

TOTAALE P -SCHOLEN 3 2 196 20 252 180 159 121 1726
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Voor wat betreft de voertaal thuis

spreekt het merendeel te weten 1227
(71%) van de leerlingen van het E.P.I. 1
Papiamento, gevolgd door Spaans 197 eoger: | | %
(11%) (tabel 123). Figuur 46 geeft aan cooane | D 1%
de percentages van het aantal E.P.I.

Owverige .3%

leerlingen naar de voertaal thuis. ederiancs | e
Papiamento m 71%
0% 10%  20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Fig. 46; Aantal E.P.I. -leerlingen naar voertaal

Tabel 123; Aantal E.P.I. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2009

OPENBAAR Papiamento | Nederlands | Spaans Engels | Overige | TOTAAL
UNIT CIENCIAY TECNOLOGIA 325 35 44 M 7 445
UNIT ECONOMIA 356 B 65 28 24 481
UNIT SALUBRIDAD Y SERVICIO 251 37 35 35 3 391
UNIT HOSPITALIDAD Y TURISMO 265 27 83 55 11 411
TOTAAL E.P.I. -SCHOLEN 1227 107 197 152 45 1728

Van alle leerlingen die bij de E.P.I. -onderwijs volgen, zijn er 914 (52.9%) op Aruba
geboren gevolgd door 79 ( 4.6%) leerlingen die in Nederland zijn geboren. Deze

gegevens worden nog steeds niet bij alle units bijgehouden. Hier ontbreken de gegevens
van unit Economia.

Tabel 124; Aantal E.P.I. -leerlingen naar geboorteland per september 2009

w -
5 3

L
2 ISIE|E|8(3|2|15I8|5|2| 5
OPENBAAR 3| 2|5 |2 |0|5|S|I2E|2|%| 2
UNIT CIENCIA Y TECNOLOGIA 336 7| 4 | 10 1| 7 (15311011 445

UNIT ECONOMIA

UNIT SALUBRIDADY SERVICIO  |299] 7|6 | 4 [ 2 [12] 7 a]20(13] 8| 39
UNIT HOSPITALIDAD Y TURISMO [279] 14| 4 [10] 1 [21] o[ 9 [19] 5 40| 411
TOTAAL E.P.l. -SCHOLEN 914 | 28 | 14 | 24 3147|2328 |79 28|59 1247
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse
van het E.P.I. per unit (tabel 125, 126, 127 en 128).

Tabel 125 geeft een overzicht van het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Ciencia y
Tecnologia naar leerjaar, leeftijd en sekse.

Uit de gegevens blijkt dat de meeste leerlingen van de unit Ciencia y Tecnologia in de
leeftijd van 19 en 20 jaar zitten.

Tabel 125; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Ciencia y Tecnologia naar leerjaar, leeftijd en
sekse per september 2009

1ste 2de 3de 4de TOTAAL
Leeftijd M i T M i T M \ T M \ T M ' T
16 26 3 29 3 29
17 25 1 26 19 4 23 44 5 49
18 31 5 36 15 5 20 7 3 10 53 13 56
19 22 4 26 15 5 21 13 3 16 10 1 11 50 14 74
20 13 2 5 21 4 25 15 1 16 14 2 16 63 9 72
21 3 2 5 4 1 5 6 1 7 25 3 28 38 7 45
22 2 1 3 4 4 4 1 5 17 7 24 27 9 36
23 0 4 4 5 5 21 1 22 30 1 31
24 1 1 2 2 1 1 2 7 7 11 1 12
25 2 1 3 1 1 3 3 6 1 7
26 1 1 2 1 1 1 1 2 2 2 5 2 7
27 1 1 1 1 5 1 A 5 3 8
29 1 1 1 1 1 1 2 1 3
30 2 2 2 2
31 1 1 1 1
32 1 1 1 1
33 2 2 2 2
| Totaal | 130 21 151 86 20 106 55 14 69 104 15 119 375 70 445 |

Voor wat betreft het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Economia (tabel 126) zitten de
meeste in de leeftijdsgroep van 18 jaar, gevolgd door die van 19 jaaren 17 jaar.

Tabel 126; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Economia naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2009

1ste 2de 3de dde TOTAAL

L eeftijd M 4 T M i T M 4 T M W T M i T
16 16 29 45 16 29 45
17 27 40 67 5 11 16 a2 51 83
18 19 24 43 ] 21 27 8 13 21 33 58 9
19 25 16 41 i 11 19 5] 19 25 3 g 11 42 54 85
20 14 9 23 11 ] 16 7 13 20 3 g 11 35 35 59
21 4 2 5] 2 ] g 5 15 20 1 2 3 12 25 34
22 2 3 5 1 1 5 7 12 1 4 5 8 15 18
23 1 5] 7 2 2 2 5 7 1 2 3 4 15 16
24 2 2 2 2 0 4 4
25 1 1 2 1 1 2 1 3
26 2 2 0 2 2
27 1 1 0 1 1
28 1 1 1 1 0 2 2
29 0 0 0 0
30 1 1 1 1 1 1 1
k1l 0 0 0 0
32 1 1 0 1 1
33 1 1 0 1 1
kI 1 1 0 1 1

Totaal 109 130 239 32 60 92 35 81 116 9 25 34 185 296 447
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Voor wat betreft het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Salubridad y Servicio (tabel

127) bevinden zich de meesten in de leeftijdsgroep 18 jaar, gevolgd door die van 19

jaar.

Tabel 127; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Salubridad y Servicio naar leerjaar, leeftijd en

sekse per september 2009

1ste 2de 3de 4de TOTAAL
Leeftid | M v T M v T M v T M v T M vV T
16 7 25 32 7 25 a2
17 8 24 32 2 20 22 10 44 54
18 8 21 29 5] 20 25 14 14 13 a5 658
19 4 22 26 17 17 2 11 13 9 g 6 59 65
20 5 14 19 1 14 15 2 13 15 9 g 8 50 58
21 8 8 2 3 5 6 6 15 15 2 2 4
22 3 3 1 6 7 12 12 2 6 8 3 27 a0
23 1 1 1 2 3 3 3 1 6 7
24 1 1 2 2 2 1 1 2 1 3 4 3 7 10
25 1 1 1 1 3 3 4 4 9 g
26 2 2 1 2 3 3 3 7 8
28 1 1 1 2 3 3 4
29 1 1 1 1 2 2
30 1 1 1 1
35 1 1 1 1
36 1 1 1 1
38 1 1 1 1
40 2 2 2 2
41 1 1 2 1 1 2
42 1 1 1 1
43 1 1 1 1
Totaal | 34 | 122 | 156 | 11 86 97 7 68 75 5 58 63 57 | 334 | 391
De meeste leerlingen in de unit Hospitalidad y Turismo in tabel 128 zitten in de

leeftijdsgroep 19, gevolgd door die van 18 jaar.

Tabel 128; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Hospitalidad y Turismo naar leerjaar, leeftijd

en sekse per september 2009

1ste 2de 3de TOTAAL
Leeftijd M Y T M \ T M \ T M \ T
16 11 7 18 11 7 18
17 16 10 26 4] 13 19 1 1 22 24 46
18 20 15 35 16 18 34 2 7 9 38 40 78
19 11 9 20 24 21 45 9 14 23 44 44 38
20 10 8 18 17 g 26 5 11 16 32 28 60
21 4 4 10 g 19 6 10 16 20 19 39
22 1 1 2 4] 5 11 7 8 15 14 14 28
23 1 3 4 4 4 8 3] 4 10 11 11 22
24 1 2 3 8 2 10 9 4 13
25 2 2 2 2 2 2 4 8 2 8
26 1 1 1 1 2 2
27 1 1 1 1 2 2
29 2 2 1 1 1 2 3
30 1 1 1 1
32 1 1 1 1
40 1 1 1 1
47 1 1 1 1
Totaal 78 56 134 88 82 170 47 60 107 | 213 | 198 411
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Hieronder (tabel 129) volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig
schooljaar die dit schooljaar het leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal
zittenblijvers van het schooljaar 2007-2008 in vergelijking met het schooljaar 2006-
2007, kan het volgende per unit geconcludeerd worden.

Voor de unit Economia is er een daling te zien in het percentage zittenblijvers, namelijk
voor de 2de klas is er een daling van 14.5 %. Voor de unit Salubridad y Servicio is er
een daling te zien in het percentage zittenblijvers: namelijk voor de 1ste en 2de klas is
er een sterke daling te zien in het percentage zittenblijvers, namelijk 15.9%, 21.8%.
Voor de unit Ciencia y Tecnologia is er in alle klassen een kleine daling te zien in het
percentage zittenblijvers. Voor de unit Hospitalidad y Turismo is er in alle klassen een
kleine stijging te zien.

Tabel 129; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2007/2008 en 2008/2009
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2009

EPI- unit Ciencia y Tecnologia 1ste 2de Jde 4de Totaal

M N T M \ T M N T M vV T M N T
2008 - 2009 120 27 147 90 15 105 51 5 57 94 11 105 355 59 414
2009 - 2010 130 21 151 86 20 106 55 14 69 104 15 119 375 70 445
waarvan zittenblijvers 26 4 30 21 3 24 1 1 45 6 51 93 13 106
EPI- unit Economia 1ste 2de 3de 4de Totaal

M N T M N T M N T M v T M N T
2008 - 2009 60 91 151 46 68 114 31 90 121 137 249 386
2009 - 2010 109 130 239 32 80 92 35 81 116 g 25 34| 185 296 481
waarvan zittenblijvers 20 20 40 7 9 16 9 35 44 36 64 100
EPI- unit Salubridad y Servicio 1ste 2de 3de 4de Totaal

M N T M v T M N T M v T M N T
2008 - 2009 27 157 184 9 72 81 5 68 74 7 63 70 49 360 409
2009 - 2010 34 122 156 11 86 a7 7 68 75 5 58 63 57 334 391
waarvan zittenblijvers 3 26 29 4 4 1 16 17 1 22 23 5 68 73
EPI- unit Hospitalidad y Turismo 1ste 2de Jde 4de Totaal

M Vv T M ) T M Vv T M vV T M N T
2008 - 2009 73 75 148 97 71 168 53 57 110 223 203 426
2009 - 2010 78 56 124 88 82 170 47 60 107 213 198 411
waarvan zittenblijvers 7 5 12 34 20 54 18 23 41 59 48 107

Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het
aantal leerkrachten dat bij de E.P.I. les-
geeft. Als men in tabel 130 van het
aantal E.P.I. -leerkrachten naar de sekse
kijkt, blijkt dat het aantal lesgevenden
van het vrouwelijke geslacht (71) iets
meer is dan het aantal lesgevenden van
het mannelijke geslacht (54). In figuur
47 wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

o

37% =y

Fig. 47; Aantal E.P.I. -leerkrachten naar sekse

Jaarverslag 2009/2010 72




Tabel 130; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerkrachten per september 2009 naar sekse en resp. burgerlijke

staat

Sekse Burgelijke Staat
Openbaar I vV T € ] B VW Totaal
Unit Cienca y Tecnologia 24 9 33 21 i b 33
Unit Economia 10 22 32 20 12 32
Unit Hospitalidad v Turismao 13 18 31 15 13 3 3
Unit Salubridad v Semvicio 7 22 29 20 5 4 29
Totaal a4 7 125 76 37 12 125
In tabel 131 is te zien dat het merendeel
van de E.P.I. -leerkrachten van Aruba o, |GED s%
afkomstig is (99), gevolgd door
leerkrachten die uit Nederland (15) sun. | %
afkomstig zijn. In figuur 48 wordt het o | 1%
percentage van het land van geboorte
weergegeven. con | B 3%

ava | Y 795

0%

10%

20%

30% 40% 50%

60% 70%

Fig. 48; Aantal E.P.I. -leerkrachten naar
geboorteland

Tabel 131; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten per september 2009 naar geboorte(ei)land

80%

Openbaar ALA CUR MED SUR Eld Totaal
Unit Cienca y Tecnologia 30 3 33
Unit Economia 25 B 1 32
Unit Hospitalidad v Turismo 25 1 2 i
Unit Salubridad v Senicio 19 5 1 3 29
Totaal 99 15 1 B 125

In tabel 132 is het aantal E.P.I. -leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten zitten in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar (22), gevolgd door de

leeftscategorie van 46-50 jaar (20) en 36-40 jaar (20).

Tabel 132; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten per september 2009 naar leeftijdcategorie

Openbaar 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 | 66 en ouder Totaal
Unit Cienca y Tecnologia 2 4 5 6 3 5 3 33
Unit Economia 4 4 7 4 5 5 3 32
Unit Hospitalidad y Turismo 1 1 5 5 4 8 2 2 3 31
Unit Salubridad v Senicio 1 4 3 3 4 10 3 1 28
Totaal 1 8 17 20 17 20 22 16 4 125

Van het aantal E.P.I. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 133 te zien dat de
meesten 57 (6) zijn, gevolgd door 52 (5), 54 (5) en 56 (5), jaar. Dit betekent dat 33.6%
van het aantal leerkrachten van het E.P.I. -onderwijs 51 jaar en ouder is.

Tabel 133; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009 per leeftijd

Openbaar 51 52 X A4 55 56 57 A8 59 60 |A1enouder| Tataal
Unit Cienca y Tecnologia 1 1 2 1 1 3 1 1 2 13
Unit Economia 2 1 1 1 1 2 ]
Unit Hospitalidad y Turismo 2 1 1 £} 7
Unit Salubridad y Senicio 2 1 2 3 2 2 1 1 14
Totaal 4 5 4 5 4 5 6 1 1 3 4 42

Jaarverslag 2009/2010

73



Hieronder volgt tabel 134, 135, 136 en 137 met het aantal E.P.I. -leerkrachten naar
bevoegdheid. Van het totale aantal E.P.I. -leerkrachten van de vier verschillende units
hebben de meesten (51) een 2de graadsbevoegdheid.

Tabel 134; Overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I.
unit Ciencia y Tecnologia per september 2009 naar bevoegdheid

EPI unit Ciencia y Tecnalogia

Alkte van belkowaamheid 1ste graads 1
Akte van bekwaamheid 2de graads 14
|.F A tweedegraad bevoegdheid 1
H.B.O. niet onderwijsdiploma 4
H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g 3
A LD B
Onbevoegd 1
Cverige 1
TOTAAL 33

Tabel 135; Overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I.
unit Salubridad y Servicio per september 2009
naar bevoegdheid

EFI unit Salubridad v Semicio

Akte van bekwaamheid 1ste graads 4
w.v. doctoraal examen (2)
Alte van bekwaamheid 2de graads 16
|.P A tweedegraad bevoegdheid 2
H.B.O. niet onderwijsdiploma 1
H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g 3
Apothers-diploma 3
TOTAAL 29

Tabel 136; Overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I.
unit Hospitalidad y Turismo leerkrachten per september 2009
naar bevoegdheid

EPI unit Hospitalidad v Turismo

IMasters Degree 1
Bachelor's Degree 12
Wy met pog (3)
Akte van bekwaamheid 1ste graads 2
Alkte van belowaamheid 2de graads 7
Akte van bekwaamheid 3de graads 1
|.FP A tweedegraad bevoegdheid i
H.B.O. niet onderwijsdiploma 1
Onhevoegd 3
Cverige 2
TOTAAL 31
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Tabel 137; Overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I.
unit Economia leerkrachten per september 2009 naar bevoegdheid

EPI unit Economia

Akte van bekwaamheid 1ste graads 5
w.v. doctoraal examen (2)
Alte van belkwaamheid 2de graads 14
Akte van bekwaamheid 3de graads 4
H.B.O. niet onderwijsdiploma 1
H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g 1
Master's Degree 1
Bachelar's Degree Z
Onbevoegd 1
Cerige 3
TOTAAL 32

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I. naar inkomen.
De meerderheid van het aantal leerkrachten van het E.P.I. valt onder de inkomen-
categorie van 6000<-7000 (61) gevolgd door de inkomencategorie 5000<-6000 (31).

Tabel 138; Overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I. per se

ptember 2009 naar inkomen

E.P.I unit Ciencia EPI E P.I. unit Hospitalidad || E.P.I. unit Salubridad TOTAAL
y Tecnologia unit Economia y Turismao ¥ Senicio EPFI
Inkomen M A M V M v 1 vV M V
<3000 2 2 2 4 2
3000=-4000 1 2 0 3
4000=-5000 4 1 1 2 G 2 1l 5
5000=-6000 7 2 3 7 2 7 1 2 13 18
6000<-7000 M G 4 " 3 3 4 14 22 39
=7000 2 2 1 1 2 4 4
TOTAAL 24 g 10 22 13 15 7 22 a4 71
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4.2 Vraag naar en aanbod van leerkrachten

In tabel 139 wordt een overzicht gegeven van de vraag naar en het aanbod van
leerkrachten naar schooltype. In het linker gedeelte staat de vraag naar leerkrachten en
in het rechter gedeelte staat het aanbod van leerkrachten. In de vraagzijde wordt het
aantal beschikbare arbeidsplaatsen op de verschillende scholen, onderverdeeld in voltijd
en deeltijdbanen weergegeven. De aanbodzijde geeft het aantal leerkrachten weer die de
beschikbare arbeidsplaatsen vervult eveneens gespecificeerd naar schooltype. Deze
leerkrachten worden onderverdeeld in leerkrachten met een volledige betrekking en
leerkrachten met een deelbetrekking. Ook de overuren van de leerkrachten met een
volledige betrekking worden hier vermeld.

Voltijdequivalenten zijn het aantal leerkrachten uitgedrukt in een aantal volledige
betrekkingen (VB’s). In de meeste schooltypen is een volledige betrekking 32 lesuren
per week, met uitzondering van het h.a.v.0./v.w.0., waar een volledige betrekking 27
lesuren per week bedraagt. Als gevolg van het feit dat niet alle leerkrachten een
volledige betrekking hebben, is het aantal voltijdequivalenten in de regel lager dan het
aantal leerkrachten. Echter kan het voorkomen worden dat als gevolg van een hoog
aantal overuren het aantal voltijdequivalenten hoger is dan het aantal leerkrachten.

Als naar het voltijdequivalent gekeken wordt voor het kleuteronderwijs zijn er 140
leerkrachten overeenkomende met 138.75 voltijdequivalenten, voor het basisonderwijs
bedraagt deze 482 leerkrachten overeenkomende met 477.40 voltijdequivalenten en
v.w.b. het speciaal onderwijs zijn er 78 leerkrachten overeenkomende met 76.74
voltijdequivalenten. Dit betekent dat het aantal leerkrachten bijna overeenkomt met de
voltijdquivalenten wat aangeeft dat er een balans is tussen de vraag- en aanbodzijde
voor het schooljaar 2008/2009. Echter de vergrijzing is hierbij niet meegerekend.

Als naar het voortgezet onderwijs gekeken wordt, zijn er bij de E.P.B. 180 leerkrachten
overeenkomende met 178.84 voltijdequivalenten en voor de m.a.v.o. zijn er 203
leerkrachten overeenkomende met 200.38 voltijdequivalenten.

V.w.b. de h.a.v.o0./v.w.o0. is er 127 leerkrachten overeenkomende met 136.70
voltijdequivalenten. Dit betekent dat bij de h.a.v.0./v.w.0. een hoog aantal overuren
gedraaid wordt bij het aantal leerkrachten dat vooral een volledige betrekking heeft.

Tot slot voor wat betreft EPI Unit Ciencia y Technologia zijn er 33 leerkrachten
overeenkomende met 33 voltijdequivalenten, bij unit Economia zijn er 32 leerkrachten
overeenkomende met 30.72 voltijdequivlalenten, bij unit Hospitalidad y Turismo zijn er
31 leerkrachten overeenkomende met 28.72 voltijdequivalenten en bij unit Salubridad y
Servicio zijn er 29 leerkrachten overeenkomende met 25.66 voltijdequivalenten. Dit
betekent dat het aantal leerkrachten bijna overeenkomt met de voltijdquivalenten, wat
aangeeft dat er een balans is tussen de vraag en aanbodzijde per schooljaar 2009/2010.
Hierbij is de vergrijzing niet meegerekend.
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Tabel 139; Overzicht van de vraag naar en het aanbod van leerkrachten per september 2009 naar schooltype

Vraagzijde Aanbodzijde
Waarvan over alle schooltypen leerkrachten met

volle baan | deel baan VB (wv. met overuren) DB | Volijdeq
Kleuterondenwijs 136 6 136 i 136,75
Basisonderwifs 461 61 448 1 14 477 40
Incorporatieonderwijs i] i 6,00
Speciaal onderwijs 75 i 76 2 16,74
EPB 153 33 157 9 23 178 84
MAVO. 144 ol 163 102 40 200,38
HAVONWO. 103 20 104 9 23 136,70
EPI Unit Ciencia y Tecnologia 30 4 3 33,00
EPI Unit Economia 21 / 29 3 3072
EPI Unit Hospitalidad y Turismo 24 9 25 i 2012
EPIUnit Salubridad y Senvicio 2 8 2 i 2346
TOTAAL 1183 239 1223 207 1§ 133291
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4.3 Onderwijsondersteunend personeel
Onderwijsondersteunend personeel

In het onderwijs op Aruba zijn er drie soorten onderwijsondersteunend personeel
werkzaam die direct de leerkracht of de leerling ondersteunen:

1. Ondersteunende assistenten (bevinden zich in de kleuter-, basis- en speciaal
onderwijs en het voortgezet onderwijs)

2. Onderwijsassistenten in het voortgezet onderwijs: technisch onderwijsassistenten en
amanuensissen

3. Klassenassistenten (kleuter-, basis- en speciaal onderwijs)

Ondersteunende assistenten ondersteunen de leerkrachten met o.a. verzorgende
taken voor leerlingen die fysieke beperkingen hebben.

Technisch Onderwijsassistenten ondersteunen de leerkrachten bij de
voorbereidingen en uitvoering van het practicum voor de vakken natuur en techniek,
natuurkunde, scheikunde en biologie.

Klassenassistenten ondersteunen de leerkrachten bij hun organisatorische taken in de
klas en op school.

Hieronder volgt een overzicht van het aantal ondersteunende assistenten, en technisch
onderwijsassistenten naar schooltypes (tabel 140).

Tabel 140; Overzicht van het aantal ondersteunende assistenten en technisch onderwijsassistenten en
amanuensissen naar schooltypes per september 2009

Klassen- Technisch
assistenten onderwijsassistenten
Kleuteronderwijs I W I W
Openbaar
SKOA
Subtotaal
Basisonderwijs
Openbaar 14
S H.OA T woy 1% volledig bevoegd) 3
Subtotaal 17 17
Speciaal onderwijs
F.EP.O 1
Dpenbaar 14
5GG 2 7
S K.OA 4
Subtotaal 2 26 28
L.B.O.
S EPB 2 1 3
M.AN.O.
Openbaar 1
SKOA 2
SP.COA 1
Subtotaal 2 2 4
H.ANW.O.NW W0,
S.M.0.A. 1 2 3
M.B.O.
Openbaar
E.F.l. Unit Ciencia v Tecnaologia 1
Subtotaal 1 1

TOTAAL

L | = |2
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4.4 Het instituto pedagogico arubano (I.P.A)

Na het secundaire onderwijs (h.a.v.0.) of het E.P.I. hebben de leerlingen de keuze om
het I.P.A. te volgen. Op Aruba leidt de 1.P.A studenten op tot onderwijzer voor zowel het
primair als het secundair onderwijs. Deze scholen worden door de overheid
gesubsidieerd.

Tabel 141 geeft een overzicht van het aantal studenten voor opleiding kleuteronderwijs
en basisonderwijs (specialisatie 4-8 en 8-12), het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van de I.P.A.

Tabel 141; Overzicht van het I.P.A. -studenten, klassen en leerkrachten per september 2009

Aantal leeriingen Aantal leerkrachten
1 2 3 4
M v T I W T M W T [ Vi T I W T
4 29 33 2 20 22 2 22 24 26 26 25 32 57

Informatie studenten

In onderstaande tabel is het aantal studenten van de I.P.A. voor de opleiding
kleuteronderwijs en basisonderwijs (specialisatie 4-8 en 8-12) af te lezen. De meeste
studenten van de I.P.A. zitten in de leeftijdscategorie van 23 jaar, gevolgd door 24 en 25
jaar.

In het schooljaar 2009/2010 waren er 105 studenten geregistreerd. In vergelijking met
het schooljaar 2008/2009 is het aantal studenten gedaald met 35 (111 naar 105), welke
een daling is van 5.4%. Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is
deze met 54 (159 naar 105) leerlingen verminderd, welke een daling van 34% is.

Tabel 142; Overzicht van het aantal studenten naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2009

1 2 3 4 TOTAAL
Leeftijd m W T M A4 T mM W T M W T M W T
19 1 1 1 1 2 2
20 5 5 2 2 v v
21 1 1 1 1
22 5 5 2 2 v v
23 3 3 =] =] 1 1 3 3 12 12
24 1 3 4 3 3 2 2 2 2 1 10 11
25 2 2 4 4 2 2 3 3 11 11
26 S 5 4 4 9 9
27 1 1 1 1 2 2
28 1 1 1 2 3 4 4 1 7 ]
29 1 1 1 1
30 1 1 2 1 1 3 3 1 1 1 (5] 7
31 1 1 1 1 1 1 3 3
32 1 1 1 1
33 1 1 1 1
34 2 2 1 1 2 2 S S
35 1 1 1 1 1 1 2 1 3
37 1 1 1 1
38 2 2 1 1 3 3
39 1 1 1 1 2 2
40 1 1 1 1 1 1 2
42 1 1 1 1
44 1 1 1 1
46 1 1 1 1
47 2 2 2 2
= 1 1 1 1
Totaal 4 29 33 2 20 22 2 22 24 26 26 8 a7 105
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In onderstaande tabel 143 is het aantal studenten van de eenmalige 4-jarige
tweedegraads opleidingen en de verkorte tweedegraads pedagogisch didactische
opleidingen die onderwijs volgen binnen de I.P.A. , af te lezen.

Tabel 143; Overzicht van het aantal I.P.A -studenten van de tweedegraads opleidingen
naar opleiding, sekse en schooljaar 2009/2010

20092010

M V T
Cultureel-Kunstzinnige Vorming (CK\V)
4-jarige opleiding 2 8] 8
Informatiekunde
4-jarige opleiding 4] 1 8]
Movecion v Salud
4-jarige opleiding 7 4 11
Papiamento
4-jarige opleiding 0 1 1
Bachelor Degree 4 11 15
Pedagogisch Didactisch Getuigschrift
Groep 1 2 7 g
TOTAAL 20 30 a0
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Tabel 144 geeft het aantal studenten van de 4 jarige tweedegraads opleidingen voor de
vakken CKV, INF., M&S, en PA naar leeftijd weer. De meeste studenten van de 4 jarige

tweedegraads opleidingen zitten in de leeftijdscategorie van 31 en 33 jaar, gevolgd door
23, 24, 28, 30 en 40 jaar.

Tabel 144; overzicht van het aantal studenten van de tweedegraads opleidingen naar opleiding, leeftijd en
sekse per september 2009

CKV INF M&S PA Totaal

Leeftid | M | V T M|V T M [V T M [V T M 4 T
23 1 1 0 1 1
24 3 3 0 3 3
25 2 2 1 1 0 3 3
26 1 1 0 1 1
27 1 1 1 1 1 1 2
28 1 1 2 1 1 2 1 3
30 1 1 1 1 1 1 2 1 3
31 2 2 1 1 2 3 1 4
32 1 1 0 1 1
33 1 1 1 1 2 1 1 2 2 4
34 1 1 0 1 1
35 1 1 1 1 2 0 2
36 1 1 0 1 1
a7 1 1 1 1 1 1 2
38 1 1 1 0 1
40 1 1 1 1 1 1 1 2 3
42 1 1 0 1 1
45 1 1 0 1 1
46 1 1 1 1 1 1 2
45 1 1 1 ] 1
50 1 1 1 0 1
2 ] 8 a 1 8] 7 4 1 N 4 |12 | 16 18 23 41
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Tabel 145 geeft het aantal studenten van de I.P.A. weer van de verkorte tweedegraads
PDG opleidingen. De meeste studenten van de I.P.A. van de PDG tweedegraads opleiding
zitten in de leeftijdscategorie van 37 en 40.

Tabel 145; Overzicht van het aantal studenten van de verkorte tweedegraads
en PDG-opleiding, leeftijd en sekse per september 2009

PDG Totaal

| eeftijd M \i T M \' T
30 1 1 1 1

36 1 1 1 1

37 1 1 p 1 1 2

40 1 1 2 1 1 2

42 1 1 1 1

43 1 1 1 1

45 1 1 1 1

2 7 g 2 7 9

Informatie leerkrachten

In tabel 146 is te zien dat het merendeel van de I.P.A. -leerkrachten van Aruba (40)
afkomstig is, gevolgd door leerkrachten die van Nederland (9) afkomstig zijn.

Tabel 146; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2009
naar geboorte ei land

AUA [ CUB| CUR NED SUR | TOTAAL
40 1 3 9 4 af

In tabel 147 is het aantal I.P.A. —leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten zitten in de leeftijdscategorie 51-55 (15), gevolgd door de leeftijdscategorie
31-35 (11) en 46-50 (9).

Tabel 147; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2009 naar leeftijd
31-35[31-35[ 36-40 | 41-45 |46-50] 51-55 56-60 51-65 B6-70 71-75 | TOTAAL
4 1" 1 7 9 15 a 3 1 1 af

Van het aantal I.P.A. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 148 te zien dat de
meesten 61 en ouder (5) zijn, gevolgd door 51 (4), 52 (4) en 56 (4), jaar. Dit betekent
dat 44% van het aantal leerkrachten van het I.P.A. 51 jaar en ouder is.

Tabel 148; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2009 per leeftijd
a1 a2 53 54 S5 a6 S8 E1 enouder| TOTAAL
4 4 1 3 3 4 1 5 25
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de I.P.A. lesgeeft naar
bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het I.P.A., bezitten 42 leerkrachten

een 1ste graadsbevoegdheid, waarvan 27 leerkrachten een doctorale diploma hebben
(tabel 149).

Tabel 149; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per
september 2009 naar bevoegdheid

Akte(n) van bekwaamheid 1ste graads 42
doctoraal examen (27)
Akte(n) van bekwaamheid 2e graads 8
Master Deqgree 3
Overige 4
TOTAAL 57

Van het aantal leerkrachten dat bij de I.P.A. lesgeeft, hebben de meeste een voltijd-
betrekking (48) (tabel 150).

Tabel 150; Overzicht van het aantal I.P.A.

-leerkrachten per september 2009 naar aard
van betrekking

voltijd | deeltijd | TOTAAL
48 9 af
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4.5 De universiteit van Aruba (U.A.)

Net als bij de I.P.A. hebben de studenten na het behalen van een E.P.1., h.a.v.o0. of
v.w.0. diploma de keuze om het U.A. te volgen. De Universiteit van Aruba biedt de
opleidingen Rechten (BA/MA), Business Administration (BSc),Bachelor in Hospitality &
Tourism Management Aruba (BSc) en sinds het schooljaar 2009/2010 de opleiding Arts
and Science (BA/Msc) en PhD research school. Deze school wordt deels door de overheid
gesubsidieerd.

Onder het U.A. restoreert één school, welke gevestigd is in Oranjestad.

Informatie studenten

Financieel economische faculteit

In het schooljaar 2009/2010 zijn in totaal 175 studenten geregistreerd, waarvan 70 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 151). In vergelijking met het schooljaar
2008/2009 is het aantal ingeschrevenen met 10 gedaald. Dit bedraagt relatief gezien
een groei van 5.4% Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is
deze met 51 toegenomen. Dit bedraagt relatief gezien een groei van 38.1%

Tabel 151; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)
naar sekse, studiejaar en jaar van inschrijving

Propedeuse Bedriffseconomie Commerciéle Economig Totaal

Jaar van inschrijving I \ T M \ T M \ T M \ T
2003 2 2 4 2 2 4
2004 2 2 1 1 2 1 3 4
2005 8 5] 14 1 2 3 9 g 17
2006 4 9 13 2 ] 7 B 14 20
2007 5 13 18 3] 9 15 11 22 33
2008 4 16 20 2 3 7 B 21 27
2009 20 49 89 1 1 20 a0 70

Totaal 20 49 69 23 49 72 12 22 34 55 | 120 | 175

(*) Toehoorders (doen niet mee aan het examen)

Van alle studenten die bij de financieel economische faculteit een studie volgen, zijn er
117 op Aruba geboren, gevolgd door 15 studenten die in Colombia zijn geboren en 10
studenten die in Nederland zijn geboren (tabel 152).

Tabel 152; Overzicht van het aantal studenten aan de financieel
economische faculteit naar sekse en geboorteland per september 2009

M i T
Aruba 35 82 117
Bonaire 1 2 3
Zhina 1 1 2
Colombia 8 7 15
Curacao 1 3 4
Dom. Republiek 4 4
Haiti 1 1
Jamaica 1 1
Mederland 2 &8 10
Peru 1 2 3
Sint Maarten 1 1
Suriname 1 4 5
YWenezusla 5 9
TOTAAL 55 120 175
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In de onderstaande tabel 153 is het aantal studenten van de financieel economische

faculteit af te lezen naar leeftijdscategorie. De meeste studenten van de financieel
economische faculteit zitten in de leeftijdscategorie van 20 jaar, gevolgd door 21 en 23

jaar.

Faculteit der rechtsgeleerdheid

Tabel 153; Overzicht van het aantal studenten aan de
Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)
naar sekse en leeftijdscategorie per september 2009

Leeftijd ¥ W T
16 1 1
17 1 5 5
18 3 10 13
19 7 12 1o
20 E] 26 30
21 3 19 27
22 5 11 16
23 7 14 21
24 7 4 11
25 3 5 8
26 1 s =]
27 2 1 3
28 = 1 3
30 = =
31 2 2
32 1 1
36 1 1
37 1 1
44 1 1

Totaal 56 120 175

In het schooljaar 2008/2009 zijn in totaal 139 studenten geregistreerd, waarvan 41 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 154). In vergelijking met het schooljaar

2008/2009 is het aantal ingeschrevenen met 3 gestegen. Dit bedraagt relatief gezien
een groei van 2.2% Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is

deze gelijk gebleven.

Tabel 154; Overzicht van het aantal studenten aan de universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)
naar sekse, studiejaar en jaar van inschrijving

Bachelor 1(™) Bachelor 2(™) Bachelor 3(™) Master 1 Toehoorders(”) Totaal
Jaarvan inschriping) M | V T MV T M v T M ) T M v T M v T
2000 0 0 0 1 1 0 0 1 1
2001 0 0 1 1 1 1 0 0 2 2
2002 0 1 1 0 0 0 1 0 1
2003 1 1 0 1 1 1 3 4 0 1 5 6
2004 1 1 1 1 2 3 3 5 5 0 2 9 1
2005 1 1 3 3 3 3 6 2 5 7 1 1 7 11 18
2006 11 2 5 7 12 1 2 3 1 3 4 0 8 13 21
2007 11 4 5 4 3 7 3 3 0 0 5 10 15
2008 515 10 3 7 10 0 2 2 1 1 11 12 23
2009 11128 ] 39 0 0 1 1 1 1 11 30 41
Totaal 20139 59 |14 | 21| 35 4 13 17 6 19 | 25 2 1 3 46 93 139

(*) Toehoorders (doen niet mee aan het examen)

Van alle studenten die bij de faculteit der rechtsgeleerdheid een studie volgen, zijn er

109 op Aruba geboren, gevolgd door 12 die in Nederland zijn geboren (tabel 155).
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Tabel 155; Overzicht van het aantal studenten aan de faculteit
rechtsgeleerdheid naar sekse en geboorteland per
september 2009

M A
Aruba a7 T2 1
Bonaire 1
Brazilie
China
Colombia 1
Cuba
Curacao 3
Dominica
Dom. Republiek 1
Engeland 1
Haiti
MNederland 3 9
Peru
Phillipines
Sint Eustatius
Sint Maarten
Suriname 3
Wenezuela
Verenigde Staten
TOTAAL 46
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In de onderstaande tabel 156 is het aantal studenten van de faculteit der
rechtsgeleerdheid af te lezen naar leeftijdscategorie. De meeste studenten van de
faculteit der rechtsgeleerdheid zitten in de leeftijdscategorie 24 en 22 en 29 jaar.

Tabel 156; Overzicht van het aantal studenten aan de
Universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)
naar sekse en leeftijdcategorie per september 2008
Leeftijd (¥
15
19 1
20 1
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Faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management

In het schooljaar 2008/2009 zijn in totaal 111 studenten geregistreerd, waarvan 20 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 157). In vergelijking met het schooljaar
2008/2009 is het aantal ingeschrevenen met 56 gedaald. Dit bedraagt relatief gezien
een groei van 73.7%. Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is
deze met 17 gedaald. Dit bedraagt relatief gezien een groei van 46%

Tabel 157; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba (deeltijd Bachelor Hospitality &
Toursim Management) naar sekse en studiejaar

BS-Freshman BS-Junior BS-Senior MBA-Freshman MBA-Senior Totaal
Jaar vaninschriping | M \ T M ) T M \ T M \ T M v T M \ T
2005 0 0 0 1 1 0 0 1 1
2006 0 0 7 8 15 0 0 7 8 15
2007 0 2 3 5 5 10 | 15 0 0 7 13 | 20
2008 7 12 | 19 7 16 | 23 1 1 1 7 8 2 2 4 17 | 38 | 55
2009 5 15 | 20 0 0 0 0 5 15 | 20
Totaal 12 | 27 | 39 9 19 [ 28 [ 12 | 19 | & 1 8 9 2 2 4 3675 [ 111

Van alle studenten die bij de faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management een
studie volgen, zijn er 70 op Aruba geboren, gevolgd door 12 studenten die in Nederland
zijn geboren en 9 studenten die in Colombia zijn geboren (tabel 158).

Tabel 158; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) naar sekse
en geboorteland per september 2008

M \i
Aruba 19 21
Brazili& 1
China
Colombia
Cuba
Curacao 2
Dominica

Dom. Republiek
India

Mederland

Peru

Fhillipines 1
Sint Maarten
Suriname
Venezuela 2
TOTAAL 36
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In de onderstaande tabel 159 is het aantal studenten van de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management af te lezen naar leeftijd. De meeste studenten van de
faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management zitten in de leeftijd van 20 en 22
jaar, gevolgd door de leeftijd van 19 jaar.
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Tabel 159; Overzicht van het aantal studenten aan de
Universiteit van Aruba (deeltijd Bachelor Hospitality &
Tourism Management Aruba) naar sekse en leeftijd
Leeftijd M MW T
17 1 1
18 1
19
20
21
22
23
24
25
26
27
285
29
30
31 2
32
34

=

36
37
38
39
40
a1
42 1
13 1 1
44 1 1
15
16
a7 1
49 1
51 1

TOTAAL 36 75 1
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Faculteit of Arts & Science

In het schooljaar 2009/2010 zijn in totaal 22 studenten voor het eerst geregistreerd aan
de Faculty of Arts & Science aan de Universiteit van Aruba.

Tabel 160; Overzicht van het aantal studenten aan de faculty of Arts & Science

aan de Universiteit van Aruba naar sekse en studiejaar
1e jaar Totaal
Jaarwvaninschripving | M i T M i T
2009 2 20 22 2 20 22

Van alle studenten die bij de faculty of Arts & Science een studie volgen, zijn er 18 op
Aruba geboren, gevolgd door 2 studenten die in Nederland zijn geboren.(tabel 161).

Tabel 161; Overzicht van het aantal studenten aan de faculty of Arts & Science
aan de Universiteit van Aruba naar sekse en geboorteland

M W T
Aruba 1 17 18
MNederland 2 2
Suriname 1 1
Venezuela 1 1
TOTAAL 2 20 22
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In de onderstaande tabel 162 is het aantal studenten aan de faculty of Arts & Science
van Aruba af te lezen naar leeftijdscategorie.

Tabel 162; Overzicht van het aantal studenten aan de faculty
of Arts & Science aan de Universiteit van Aruba naar sekse
en leeftijd

Leeftijd M WV T
18
19 1
20
21
22

23
25
26
29
32 1
43 1
45 1
TOTAAL 2 20
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Informatie leerkrachten

Gegevens van leerkrachten van de Universiteit van Aruba ontbreken dit schooljaar.
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4.6 Toegekende studieleningen

Net als bij de verschillende post-secundaire onderwijstypen hier op Aruba hebben de
studenten na het behalen van een E.P.I1., h.a.v.0, v.w.0., I.P.A. of U.A. -diploma de
mogelijkheid om in het buitenland verder te studeren of een opleiding te volgen.

Tabel 163 tot en met tabel 168 laat zien dat in het schooljaar 2008/2009 een totaal van
558 studenten een studielening hebben aangevraagd om in Aruba (176) en Curacao
(17), Nederland (319), USA (28) en overige aangevraagd in het buitenland (18) verder
te studeren. In vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is het aantal studenten met
57 gedaald. Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2004/2005 is het aantal
met 20 studenten gegroeid.

Opvallend is dat de meeste studenten een studielening aanvragen om een Bachelor
opleidingen te gaan volgen (354).

De studenten die op Aruba blijven volgen meestal opleidingen in de richting van
onderwijs gevolgd door een economische richting. Voor Curacao gaan de meeste
studenten voor de opleiding social work, gevolgd door accountancy-opleidingen. De
meeste studenten die in Nederland gaan studeren, volgen de meesten een
leraaropleding gevolgd door een international business & management studie, rechten
op een hbo niveau, en biologische & medische laboratoruimonderzoek.

Hieronder volgt een overzicht van aantal toegekende studieleningen in het schooljaar
2008/2009 naar studierichting en land van studie (tabel 162 t/m 167).
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Tabel 163; Aantal toegekende studielening in het schooljaar 2008-2009 naar studierichting en land van studie

ARUEA Nivo TOTAAL | w.v. Virouw
Administratie M.B.O. 18 11
Apothekersassistent M.B.O. 5 2
Bedrijfseconomie B 22 16
Bouwkunde MB.O. 4 0
Commerciéle Economie B O 3
Culinary Arts M.B.O. =] 2
Elektrotechniek M.B.O. 11 2
Hospitality & Tourism Management HB.O..B 9 8
Hospitality Management MB.O . A HB.O. 20 10
International Tourism Management B 2 1
Onderwijzer{-es) H.B.O. 26 24
Org., Governance and Management HBO B, W.O. 5 4
Rechiten W.0O. 4 4
Secretariaat M.B.O. 3 3
Social Wark B 1 1
Social Work & Development B 8 8
Yerpleegkunde M.B.O. 4 2
“erzarging MB.O. 5 5
Welzijnswerk M.B.O. 15 13
Werktuigbouwkunde M.B.O. 1 0
Totaal 176 119
CANADA Nivo TOTAAL | w.v. Virouw
Farensic Science B 1 0
Toraal 7 0
COLOMBIA Nivo TOTAAL | w.v. Virouw
Design L 1 1
Geneeskunde L 1 0
Tandheelkunde L 2 1
Tec. Prof. Criminalistica L 1 1
Totaal 5 3
COSTA RICA Nivo TOTAAL | w.v. Virouw
Geneeskunde L K 5
Leraar. Engels L 1 0
Psychologie L 1 0
Tandheelkunde L 1 0
Toerisme L 1 0
Totaal 117 5
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Tabel 164; Aantal toegekende studielening in het schooljaar 2008-2009 naar studierichting en land van studie

CURACAQ Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Accountancy HB.O_: B 3 3
Business Administration B 1 1
Industrigle Technologie B 2 4]
Leraar: Engels B 1 0
Leraar: Spaans HBO.:B 2 2
Pre-Med HB.O. 1 1
Social Work HBO.:B 4 4
Yerpleegkunde HBO. 3 1
Totaal 17 12
NEDERLAND Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Aardwetenschappen W.0. 1 1
Accountancy HBO. f 3
Accountancy & Controlling WO 3 2
Actuariéle wetenschappen W.0. 1 1
Algemene Cultuurwetenschappen W.0. 1 1
Algemene Operationele Technologie H.E.O. 2 4]
Applied Science HE.O. 1 1
Altotechniek HEBO. 1 0
Aviation HBO. 1 ]
Bedriffseconomie HBO WO 3 2
Bedrijfskunde HBO WO 4 2
Bedriffskundige Informatica HBO. 1 0
Bio-Informatica HB.O. 1 0
Bio-Pharmaceutical Science M 1 1
Biologie HB.OW.0. 2 2
Biologie & Medisch Laboratoriumonderzoek [H.B.O. 13 g
Biomedische Onderzogk HEBO. 1 1
Biomedische Technologie W.0. 1 ]
Biomedische Wetenschappen W.0. 1 1
Bouwkunde HBO. 11 3
Bouwtechnische Bedrijfskunde HBEO. 1 0
Built Environment HB.O. 1 1
Business Innovation/Entrepreneurs H.E.O. 1 4]
Chemie HB.O. 7 1
Chemische Technologie HEBO. 5 1
Civiele Techniek HEBO. 2 ]
Commerciéle Economie HBO. 1 1
Communicatie HBO. 5 2
Communicatie & Multimedia Design HBO. 5 1
Communication & Media W.0. 1 1
Communication Management H.E.O. 1 1
Criminologie W.0. 2 2
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Tabel 165; Aantal toegekende studielening in het schooljaar 2008-2009 naar studierichting en land van studie

vervolg NEDERLAND Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Culturele Antropologie W.0. 1 4]
Digtetiek HB.O. 1 1
Economie W.0. 1 1
Economie & Bedrijfseconomie W.0. 4 2
Economie & Management HBO. 1 1
Economics & Business Econ. W.0. 1 ]
Elekirotechniek HBO WO 7 2
Ergotherapie HBO. 2 1
Farmaceutische Wetenschappen W.0. 1 1
Farmacie W.0. 3 1
Farmaciekunde HB.O. 1 0
Fashion Design HE.O. 1 1
Financial Services Management HEBO. 1 1
Fiscaal Recht W.0. 2 1
Fiscaal Recht & Economie HBO. 1 1
Fiscale Economie HBO . WO.M ] 5
Food & Business HBO. 1 1
Geneeskunde W.0. 11 9
zeschiedenis W.0. 1 0
HBO Rechten HB.O. 14 10
Hoger Hotelonderwijs HE.O. 2 1
Hoger Toeristisch en Recreatief Onderwijs |HB.O. 1 1
Hogere Energietechnalogie HBO. 1 ]
Hogere Europese Ber. Opleiding HBO. 1 1
Hotel-Management HBO. 2 1
Industriéle Produkt Ontwerpen HBO. 1 0
Informatie & Communicatie Technologie HEB.O. 1 4]
Informatiekunde W.0. 1 0
Infarmatica HB.O . WO. 4 1
Internationaal en Europees recht W.0. 2 2
International Business Administration W.0. 1 0
International Business & Languages HBO. 3 2
International Business Management HBO. 1 1
International Business & Management HBO. 15 g
International Communication B 1 0
International Communication & Media HB.O. 1 1
International Finance & Control HB.O. 1 0
International Hosp. & Hotelmanagement HE.O. 1 1
International Hosp. Management HEBO. 3 1
International Hosp. & Management HEBO. 1 0
International Hosp. & Tourism Management  |HB.O. 1 1
International Marketing HBO. 1 1
Leraar: Basisonderwijs HBO. 3 3
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Tabel 166; Aantal toegekende studielening in het schooljaar 2008-2009 naar studierichting en land van studie

vervolg NEDERLAND Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Leraar: Beeldende kunst & Vormgeving HEB.O. 1 1
Leraar: Engels H.E.O. 5 4
Leraar: Geschiedenis HBO. i 0
Leraar: IDEE HEBO. 1 1
Leraar: Lich. Oefening HBO. 4 1
Leraar: Maatschappijleer HBO. 1 ]
Leraar: Natuurkunde HBO. 1 ]
Leraar: Nederlands HBO. 1 1
Leraar: Pedagogiek HEB.O. 2 2
Leraar: Spaans H.E.O. 2 2
Leraar: Wiskunde HB.O. 1 0
Liberal Arts & Sciences W.0. 1 1
Life Sciences HEBO. 1 1
Life Sciences & Technology W.0. 3 1
Logopedie HBO. 2 2
Luchtvaarttechnalogie HBO. 1 ]
Maatschappelijk Werk HBO. 4 3
Management, Economie & Recht HEB.O. 3 1
Maritiem Officier HB.O. 5 0
Marketing Management HE.O. 1 4]
Medisch Beeldvaormende & Radio-

therapeutische Technieken HEBO. 1 1
Media & Entertainment Management HBO. 3 1
Media, Informatie & Communicatie HBO. 1 1
Moleculaire Levenswetenschappen W.0. 1 1
Molecular Sciences Techniek W.0. 1 1
Mondzorgkunde HEB.O. 3 3
Muziek HB.O. 3 0
Muziekwetenschappen W.0. 1 1
Natuurkunde W.0. 1 0
MNotarieel Recht W.0. 1 1
Orthopedische Technalogie HBO. 1 ]
Orthoptie HB.O. 1 1
Pedagogiek HBO. ] 3]
Pedagogische Wetenschappen W.0. 1 1
Personeel & Arbeid HB.O. 3 3
Psychobioclogie W.0. 1 1
Psychaologie HBO . WO.M 5 5
Rechten W.0. 1 1
Scheikunde W.0. 2 1
Small Business & Retail Management HBO. 3 2
Sociaal-Juridische Dienstverlening HBO. 2 2
Sociaal Pedagogische Hulpverlening HBO. 5 5
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Tabel 167; Aantal toegekende studielening in het schooljaar 2008-2009 naar studierichting en land van studie

vervolg NEDERLAND Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Sport Management HEB.O. 1 1
Tandheelkunde W.O. 1 1
Technische Commerciéle Confectiekunde HB O 1 1
Technische Bedrijfskunde HB. O 1 0
Technische Informatica HE O 1 0
Technische Natuurkunde H.B.O. 2 1
Theater-, Film- & TV Wetenschappen W.O. 1 1
Toegepaste Psychologie HB.O. 5] 5
Tourism Management HEB.O. 1 1
Vastgoed & Makelaardij HB.O. 1 0
Verloskunde HB.O. 3 2
Werpleegkunde HB.O. K 7
Niormgeving HE O 1 1
Werkiuigbouwkunde H.B.O. 3 1
Wijsbegeerte W.0O. 1 1
Wiskunde W.O. 1 1

Totaal 319 189

U.S.A. Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Accountancy M 1 1
Biology A 1 0
Business Administration AB 3 1
Chemistry A B 2 0
Computer & Electrical Engineering B 1 0
Computer Science A B 2 0
Electrical Engineering B 1 0
English Education A 1 1
English Teacher Education B 1 1
Exercise Science A 1 0
General Studies A 2 1
Graphic Design A 1 1
International Business B 1 0
Muziek B 1 0
Manosystems Engineering B 1 0
Mursing B 2 1
Pharmacy B 1 1
Professional Pilot Technical A 2 0
Psychology B 1 1
Special Education B 1 1
TravelTourism & Hospitality Management B 1 1
Totaal 28 11

VENEZUELA Nivo TOTAAL | w.v. Vrouw
Maestria en Mercadeo L 1 1
Totaal 7 1

Tabel 168; Totaal toegekende studielening in het schooljaar 2008-2009 naar studierichting en land van studie

niva™ |  Aruba Canada | Colombia |Costa Rical Curacao | Mederland| USA. | Venezuela Totaal

m V) m W m W m W m W m W m W m W m \'i tot

1 43 | o1 7 4 50 55 105

2 14 | 63 1 5 12 | 107 | 136 | 10 ] 137 | 217 | 354

3 5 23 | 53 1 1 23 60 83

4 2 3 6 5 8 8 16

57 [119] 1 2 3 6 5 5§ | 12 | 130|189 | 17 | 11 1 | 218 | 340 | 558

1= m.b.o., Associate Degree, Formacion Intermedio Profesional, enz.

2= h.b.o., Bachelor’s Degree, Formacion Intermedio Tecnologico, enz.

3= w.0., Master Degree of Doctorate, Formacion Universitaria, Avanzada of de Postgrado, enz.

4= overige
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5 Het Avond Algemeen Voortgezet
Onderwijs (Avond-AVO), Avond technisch
onderwijs, Middag-m.a.v.o. en Ensehansa
pa empleo

Het avondonderwijs bestaat uit twee onderwijstype namelijk het algemeen voortgezet
onderwijs en het avond technisch onderwijs (lager beroeps onderwijs).

In schooljaar 2007/2008 is een middag-m.a.v.o geintroduceerd.Leerlingen die het
regulier onderwijs niet hebben afgemaakt en nog een tweede kans willen hebben om
alsnog een diploma te behalen, kunnen in een van deze onderwijstypen instromen.

Bij de avond-m.a.v.0. worden er twee profielen aangeboden:

¢ Mens en Maatschappij
e Natuurwetenschappen

In het eerste leerjaar * Ciclo Avansa” (3de avond-m.a.v.0.) kiezen de studenten direct
een profiel. Er wordt een keuze gemaakt uit de profielvakken en uit de vakken van het
keuzedeel.

In principe duurt de avond-h.a.v.o. 3 jaar en reikt na het slagen hetzelfde diploma uit als
iedere dagschool met ook aan dit diploma dezelfde rechten verbonden. Men kan ook
deelcertificaten behalen.

De vakken die aangeboden worden zijn: Nederlands, Engels, Spaans, wiskunde 1 en 2,
economie 1 en 2, management & organisatie, geschiedenis, aardrijkskunde, biologie,
scheikunde en management & organisatie.

Wil je bij de Universiteit van Aruba (UA) Rechten gaan studeren, dan kan je via het
avond-v.w.o0. je Colloquim Doctum halen. De vakken die aangeboden worden zijn:
Nederlands, Engels, Spaans en geschiedenis.

De afdeling beroepsonderwijs biedt vooralsnog cursussen aan in de sectoren techniek en
verzorging. Er zijn cursussen voor degenen die geen opleiding hebben, maar ook voor
mensen in het bezit van een L.T.S.-, E.P.B.-, m.a.v.0.-, of een m.t.s diploma. De
cursussen worden verzorgd gedurende de avonduren en hebben een duur van o.a. 6
maanden, 1 jaar of 2 jaar. Alle cursussen worden afgerond met een officieel examen,
goedgekeurd door het examenbureau.

Zowel de afdeling m.a.v.o. als de afdeling techniek staan onder toezicht van de
onderrwijs inspectie(bron: www. overheid.aw).

Informatie studenten en leerkrachten

Tabel 169 geeft een overzicht van het aantal studenten, en het aantal leerkrachten van
het avond-en middagonderwijs. In het schooljaar 2009/2010 hebben zich 1438
studenten laten registreren, waarvan 160 voor middag-m.a.v.o. 449 voor de avond-
m.a.v.o., 538 voor de avond-h.a.v.o0., 54 voor de avond-v.w.o0., 237 studenten voor de
avond -Technisch opleiding en 1050 curstisten voor om-her en bijscholing bij Ensefansa
pa Empleo (tabel 176). Ingeval het aantal studenten van het avondonderwijs in het
schooljaar 2008/2009 wordt vergeleken kan geconcludeerd worden dat het aantal
studenten met 48 (3.9%) gestegen is (jaarverslag 2008/2009).
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Vergeleken met het schooljaar 2004/2005 is er een groei te zien van 144 (12.7%)

studenten. Vervolgens voor het schooljaar 2004/2005 is de groei van het aantal
studenten ook vooral te zien in de avond-h.a.v.0. (100) en avond- technische school

(86) (jaarverslag 2004/2005).

Tabel 169; Overzicht van het avondonderwijs studenten per september 2009

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten

M Vi T M \ T
Middag-m.av.o. 78 82 160
Avond-m.av.o. 160 | 289 449 3 >4 71
Avond-hav.o. 193 | 345 238 25 31 als]
Avond-vw.o. 13 41 o4 2 2 4
Avond technisch onderwijs 190 47 237 32 5 37
Totaal 634 | 804 | 1438 96 92 188

Als men naar de sekse van de 160

studenten van de middag-m.a.v.o. in

tabel 169 kijkt, blijkt dat het aantal van
het vrouwelijke geslacht (82) iets meer
is dan het mannelijke geslacht (78). In
figuur 49 wordt het percentage van de
sekse weergegeven.

Als men naar de sekse van de 1041

studenten van de avond-m.a.v.o., de

avond- havo en het avond-v.w.o. in
tabel 170 kijkt, blijkt dat het aantal van
het vrouwelijke geslacht (675) twee keer
zo groot is als het mannelijke geslacht
(366). In figuur 50 wordt het percentage

van de sekse weergegeven.

51%

Fig. 49; Aantal leerlingen van het avond-
m.a.v.o., h.a.v.0./v.w.0. naar sekse

Fig. 50; Aantal leerlingen van het avond-
m.a.v.o., h.a.v.0./v.w.0. naar sekse

Tabel 170; Overzicht van het aantal studenten naar leerjaar en sekse per september 2009

Leerjaar 1 2 3 4 TOTAAL
MIVITIMIV]ITIMIVITIMIVITIMIN]T
Middag-mavo, |29 23|52 [ 19|17 [ 362026461016 |26 78| 82 [ 160
Avond-m.av.o. 241507431 35| 69|39 64 |103] 66 [137(203]160]|289| 449
Avond-h.a.v.o. 78 125|203 61 102|163 54 118|172 193[345| 538
Avond-v.w.o. 13 41| 54 13141 54
Jaarverslag 2009/2010 97



Als men naar de sekse van de 237
studenten van het avond -technisch
onderwijs in tabel 171 kijkt, blijkt dat
het aantal van het mannelijke geslacht
(190) bijna zes keer meer is dan het
vrouwelijke geslacht (47). In figuur 51
wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Fig. 51; Aantal leerlingen van het avond -technisch
onderwijs naar sekse

Tabel 171; Overzicht van het aantal studenten naar opleidingen en sekse (technisch)

per september 2009

Aantal leerlingen

Avond technisch onderwijs M \ T
Basis autotechniek 23 23
Basis timmeren 16 9 25
Booglastechniek A 24 24
Booglastechniek B 13 1 14
Booglastechniek C 16 16
Bouwkundig tekenaar 1e leerjaar 6 2 8
Bouwkundig tekenaar 2e leerjaar 3 3 6
Costumiere 1 24 25
Coupeuse 6 6
Eerste monteur laagspanning 8 8
Monteur koeltechniek 1e leerjaar 15 15
Monteur koeltechniek 2e leerjaar 5 5
Monteur sterkstroominstallatie 1e leerjaar 16 1 17
Monteur sterkstroominstallatie 2e leerjaar g g
Technicus sterkstroominstallatie 1e leerjaar 10 10
Onderhoudsmaonteur 15 1 16
Timmeren voor gevorderden 10 10
TOTAAL 190 47 237
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de middag-m.a.v.o. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 172 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de middag-m.a.v.o. in de leeftijds van 17 jaar zit, gevolgd door
die van 16 jaar.

Tabel 172; Overzicht van het aantal studenten in de middag-m.a.v.o. naar leerjaar en leeftijd per september
2009

Leerjaar 1 2 3 4 TOTAAL

Leeftijd I V T I V T I V I V T I V T
15 1 1 1 1 2 2 0 1 3 4
16 12 ] 18 4 g 14 8 13 21 3 3 25 31 a6
17 9 11 20 6 B 12 10 8 18 2 7 9 27 32 59
18 3 1 4 4 1 5 2 2 4 3 2 5 12 6 18
19 3 3 ] 4 4 1 1 3 3 ] 10 7 17
20 1 1 2 1 1 2 1 3
22 1 1 1 1 1 1 2
36 1 1 0 1 1

TOTAAL 20 23 52 19 17 36 20 26 46 10 16 26 78 82 160

Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-m.a.v.o0. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 173 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond-m.a.v.o. in de leeftijd van 18 jaar zit, gevolgd door die
van 19 jaar. In vergelijking met het schooljaar 2008/2009 zaten de meeste leerlingen in
de leeftijd 17 jaar gevolgd door die van 19 jaar. En in vergelijking met schooljaar
2004/2005 zaten de meeste leerlingen in de leeftijd van 19 jaar, gevolgd door die van
18 jaar.

Tabel 173; Overzicht van het aantal studenten in de avond-m.a.v.o. naar leerjaar en leeftijd per september
2009
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-h.a.v.o. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 174 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond- h.a.v.o. in de leeftijd van 19 jaar zitten, gevolgd door
die van 18 jaar. In vergelijking met het schooljaar 2008/2009 is de leeftijd waar het
merendeel van de studenten in zit gelijk gebleven. En in vergelijking met schooljaar
2004/2005 zaten de meeste leerlingen in de leeftijd van 19 jaar, gevolgd door die van

20 jaar.

Tabel 174; Overzicht van het aantal studenten in de avond-h.a.v.o.naar leerjaar en leeftijd per september

2009

Leerjaar 1 2 3 TOTAAL

L eeftijd I W T I T I W T I W T
16 3 10 13 3 10 13
17 13 20 33 20 15 34 3 3 33 38 71
18 15 29 44 ] 25 34 4 15 19 28 59 a7
19 22 25 47 5 25 30 10 19 29 ar 59 106
20 15 17 32 8 13 21 12 19 31 35 49 84
21 2 9 i 11 7 18 ] 15 21 19 £l 50
22 2 5 7 1 3 4 7 10 17 10 18 28
23 2 4 B 3 4 7 4 9 13 9 17 26
24 1 1 2 1 3 4 6 10 7 7 14
25 1 1 1 2 3 2 2 4 3 5 8
26 1 1 1 1 1 1 3 3
27 1 1 2 1 1 2
28 1 1 2 2 3 5 3 4 7
29 4 4 4 4
30 2 2 2 2 4 4
31 1 1 1 1
32 1 1 1 1
33 1 1 1 1
34 4 4 4 4
37 1 1 3 3 4 4
39 1 1 1 1
40 1 1 1 1
41 1 1 1 1
42 1 1 1 1
43 2 2 2 2
44 1 1 1 1
48 1 1 1 1 1 1 2
54 1 1 1 1

TOTAAL 78 125 | 203 | &1 102 | 183 | 54 118 | 172 | 193 | 345 | 538
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van het avond-v.w.o. naar leerjaar,

leeftijd en sekse. Als naar tabel 175 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van het avond-v.w.o. in de leeftijd van 34 jaar zitten, gevolgd door die
van 20 en 22 jaar. In vergelijking met het schooljaar 2008/2009 zit het merendeel in de

leeftijd van 22 gevold door 19 en 36 jaar, en in vergelijking met het schooljaar
2004/2005 was het merendeel van de studenten in leeftijd van 19 en 20 jaar gevolgd

door 25.

Tabel 175; Overzicht van het aantal studenten in de

avond-v.w.0. naar leeftijd en leerjaar per september 2009
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van het avond-technisch onderwijs naar leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 176

wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de studenten van het avond-technisch onderwijs in de leeftijdscategorie van 18
jaar zit, gevolgd door die van 19 jaar.

Tabel 176; Overzicht van het aantal studenten in het avond-technisch naar leefti

d en cursus per september 2009

0T

Basis Basis Booglas Booglas Booglas Bouwkundig | Bouwkundig | Costumisre | Coupeuse Eerste Monteur Monteur Kosl Montsur Koel Mont. Sterkstr Mont. Sterkstr Onderhouds Techn. Sterkstr Timmeren TOTAAL
Leerjaar Au T techniek A | techniek B | techniek © tek 1el) tek 2e i Laagspanning techniek 1e | techniek e || Ins el Ins e monteur Installatie 1e | v.a
L aftijd L% A' T L% v T L% v T M Vv T M Vv T L%} Vv T M v T L% A" T L%} A' T M WV T M Vv T M v T M T L%} T M A" T M v T Vv T M A% T
14 1 1 1 1
15 1 1| 1 1 1 2| 1] 3
16 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 7 1 8
17 3 3 2 2 3 3 3 3 1 1 2 2 2 3 3 19 19
18 & (-] 2 1 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 4 4 19 2 21
19 3 3 3 3 7 7 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 18 2 20
20 2 2 4 4 |2 2 |2 2 |1 1 1] a 4 2 2 1 1 |18 | 1 | 19
21 1 11| 2]2 2 | 1]3 3 2 2 2 1 1 1 1 2 2 16 | 1 | 17
22 2 2|2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 1 1 |z | 1 | 1a
23 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 1 11
24 1 1 1 1 1 1 3 3 2 2 8 8
25 1] 1 1 1 1 1 1 1 3| 1] 4
26 1 1 3 ES 1 1 5 5
27 1 1 1 1 2 2
28 1 1 1 1l 1 1 1 2 2 1 1 7 7
29 1 1 1 1
30 1 1 1 1 1 1 1 3 | 1] a
31 1 1 1 1 1 1 2 1 3
3z 1 1 1 1
33 1 1|1 1 1] 1 1 3| 1] a
34 1l 1 1l 1 1 1 1 3| 2|8
as 1 1 1 1 2 2
36 1 1 1 1
37 1 1 1] 1 1 1 1 3| 1] a
EL 1] 1|1
39 1 1 1 1 1 1 2 1 3
40 1 1 1 1
a1 11|24 1 1 1 3| 1] a
az L 1 1 1 1 1 1 1 1 4| 1] s
43 2| 2 1 1 1l 2| 3
44 1 1 2 2 1 1 3 1 4
a5 1] 1 1
a6 1] 1 1 1] 1|23
as 1 1 1] 1] 1l 2|3
49 1 1 1 1
&0 1 1 1 1 2 2
52 ] 1 1 1 1 2 | 1] 3
53 1l 1 1
54 1 1 1 1 1 1 2
66 1 1 1 1
56 1] 1] 2 | 2
57 1 1 1 1
58 1 1 1 1
69 1 1 1 1 2 2
61 2| 2 2 | 2
65 ER ] 3| 3
67 1 1 1 1
68 1] 11
&0 1] 1 1
73 1 1 1 1
ToTaaL | 23 23 [16] 9 [ 25 |24 24|13| 1 [1af1e6|of16]| 6| 2| 8 | 3| 3| 6 |1 ][24]28 || s 8 15 15 5 5 16 17 ° o | 18 | 1 16 | 10 10 | 10 10 | 190 47 | 237
O ON~~0VOON QU —un T < 7T WY




Tabel 177; Overzicht van het aantal curstisten bij Ensefiansa pa empleo (jan- dec. 2009) naar sekse en cursus

met vermelding van de resultaten

Aantal | Aantal die de cursus Aantal die een TOTAAL %
cursisten | hebben beéindigd | diploma hebben behaald
M \ T M \ T M \ T

Bartender 35 17 10 27 17 10 27 100 100 100
Bookkeeping advanced | 7 ) ) ) ) 100 100
Computer advanced 194 52 111 163 51 106 157 98 95 96
Computer technician advanced 54 39 8] 45 35 8] 41 90 100 9
Engels beginners | 127 29 66 95

Engels beginners |l 63 17 25 42

Engels gevorderden | 25 5 10 15 2 7 9 40 70 60
Engels gevorderden |l 18 5 8 13 3 2 5 60 25 38
Engels gevorderden Il 15 2 10 12 2 9 11 100 90 92
Klein vaarbewijs 116 104 | 10 114 | 103 10 113 99 100 99
Marketing | 46 13 24 37

Papiamento beginners | 162 1l 108 | 139

Papiamento beginners Il 63 13 47 60

Papiamento gevorderden | 45 5 38 43 5 38 43 100 100 100
Papiamento gevorderden |l 18 3 14 17 3 14 17 100 100 100
Papiamento gevorderden |l 17 2 15 17 2 15 17 100 100 100
Pastry beginners 9 4 2 ) 4 2 ) 100 100 100
Waiter 36 8 20 28 8 18 26 100 90 93
TOTAAL 1050 355 | 524 | 879 | 241 237 478 96 93 94

Tabel 178; Overzicht van aantal docenten van Ensefiansa pa Empleo (jan- dec 2009) naar sekse en cursus

M W T
Bartender 1 1
Bookkeeping advanced 1 1
Computer advanced (5] 2 10
Computer technician advanced 2 2
Engels beginners 2 3 5
Engels gevorderden 1 1 2
Klein vaarbewijs 2 2
Marketing 1 1 2
Papiamento beginners 3 5 (5]
Papiamento gevorderden 1 1 2
Pastry beginners 1 1
Waiter 1 1
TOTAAL 23 14 37
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6 Examenresultaten

Hier volgt een overzicht van de examenresultaten voor zowel het regulier onderwijs
(tabellen 179, 180,181 en 182) als voor het avondonderwijs (tabellen 182 en 183).

Voor het schooltype E.P.B. is uit tabel 178 te zien dat het totaal aantal geslaagden van

het schooljaar 2008/2009 gedaald is in vergelijking met het schooljaar 2007/2008

(69 % vs. 78%).

Als de onderstaande examenresultaten van het Avo vergeleken wordt met die van het
schooljaar 2007/2008 kan er opgemerkt worden in tabel 179 en 180 dat het percentage

geslaagden van de h.a.v.o. sterk gedaald is en die van het v.w.o. sterk gestegen is.

(51% vs. 73% en 83% vs. 65%). Voor wat betreft het percentage geslaagden van de

m.a.v.o. , h.a.v.o. en v.w.o0. in vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is uit tabel
179 en tabel 180 te zien dat er sprake is van een daling voor de m.a.v.0. (69% vs.

78%), voor de h.a.v.o. bijna gelijk gebleven (51% vs. 56%), en voor v.w.0. een stijging

(83% vs. 63%) is goconstateerd.

Tabel 179; Examenresultaten over het schooljaar 2008/2009 naar schooltype en sekse

E.P.B. aant. kand. teruggetr. afg. gesl. %
Sector Economie M \% i) \ il \ M \ M \% T
Algemeen administratief medewerker d.s. 15 30 0 0 4 7 1 23 73 77 76
Algemeen administratief medewerker u.s. 16 17 0 0 5 5 11 12 59 71 70
Assistent commercieel medewerker a.m. 4 22 0 0 0 3 4 19 100 86 88
Subtotaal 35 659 0 0 9 15 26 54 74 78 77
Sector Techniek
Assistent-automonteur a.m. 10 0 0 10 100 100
Assistent-onderhoudsmonteur a.m. 44 0 15 29 0 66 66
Assistent in de bouw a.m. 17 3 0 0 5 0 12 3 71 100 73
Hulp automonteur Benzine d.s. 2 0 0 2 0 100 100
Hulp elektromonteur d.s 36 3 0 0 16 1 20 2 56 67 56
Hulp elektromonteur u.s. 13 1 0 0 7 0 5] 1 46 100 50
Hulpmonteur koeltechniek 5] 0 B 0 0 0
Timmerend.s. 15 5 0 0 11 3 4 2 27 40 30
Timmerenus. 4 0 0 4 0 100 100
Subtotaal 147 12 0 0 G0 4 87 8 59 67 60
Sector Verzorging
Assistent facilitair medewerker 2 4 0 0 0 0 2 4 100 100 100
Horeca-assistent a.m. 26 31 0 0 &) 5 20 26 77 84 81
Keukenmedewerkerd s 25 21 0 0 3 8 22 13 88 652 76
Keukenmedewerker u.s. 27 5 0 0 12 3 15 2 56 40 53
Verzorgingsassistent kind/jeugd d.s. 1 13 0 0 3 3 8 10 73 ir 75
Verzorgingsassistent kind/jeugd u.s. 19 0 7 0 12 63 63
Subtotaal 91 93 0 0 24 26 67 67 74 72 73
TOTAAL 273 | 174 0 0 93 45 180 | 129 66 74 69
Tabel 180; Examenresultaten over het schooljaar 2008/2009 naar schooltype en sekse
aantal kand. teruggetr. afgew. gesl. %
M \ M ) M \ M \ M \ T
C.G. Abraham de Veerschool 35 36 3 1 16 21 16 14 a0 40 45
Colegio San Antonio a7 41 1 2 5] 5] 30 33 83 85 &4
Colegio San Augustin 15 21 0 0 3 7 12 14 80 67 72
John Wesleycollege 36 35 1 0 5 14 30 21 86 60 73
Julianaschool 20 22 0 0 3 4 17 18 85 82 83
Filomenacollege ) 50 0 0 5 14 26 36 84 72 77
La Sallecollege 53 53 0 0 27 22 26 1l 49 58 54
Mariacollege 67 78 4 4 17 H 46 43 73 58 65
Mon Plaisircollege 29 28 2 1 4 3 33 24 89 89 89
TOTAAL 333 364 11 8 86 122 236 234 73 66 69
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Tabel 181; Examenresultaten over het schooljaar 2008/2009 naar schooltype en sekse

aant. kand. teruggetr. afgew. gesl. %

M Vi M W M W M W M W T
Hawv.o. 135 192 0 0 61 99 74 93 55 48 51
Vwo. 40 86 0 0 5 17 35 69 83 80 83
TOTAAL 175 278 0 0 66 116 109 162 52 a8 60

Voor wat betreft het E.P.I. kan opgemerkt worden dat het totale percentage geslaagden

van het schooljaar 2007/2008 in vergelijking met het schooljaar 2008/2009 voor de unit
Ciencia y Technologia, unit Economia en unit Hospitalidad & Turismo en unit Salubridad y
Servicio een stijging kent in het aantal percentage geslaagden. Er zijn wel verschillen op
te merken bij de verschillende units van het E.P.I.

Tabel 182; Examenresultaten over het schooljaar 2008/2009 naar schooltype en sekse

EPL aant. kand. | teruggestr. afg. gesl. %
unit Ciencia y Tecnologia M W M W M ) M 3 M ) T
Bouwkunde techniek 13 7 0 0 4 2 9 5 59 71 70
Electrotechniek 12 0 3 7 58 58
Werktuighouwkunde 15 1 0 0 ] 0 9 1 60 | 100 63
Doorstroomrichting 16 3 4 0 6 3 6 50 0 40
Algemene operationele techniek 7 0 2 5 [ 71
Subtotaal EPl-unit CyT)| 63 | 11 4 0 23 5 8] 4] 61 55 60
unit Economia M 3 M 3 M ) M W M ) T
Commerciéle dienstverlening ] 8 0 3 1 4 5 1 83 20 55
Directie secretaresse 4 2 0 2 100 | 100
Financigéle administratie 7 22 2 4 1 5 4 13 | &0 72 74
Toerisme administratie ] 1 1 1 3 1 4 al af 56
Toerisme secretaresse 1 7 0 0 1 4 0 3 0 43 38
Subtotaal EPl-unit E| 17 | 49 3 10 4 6110123 M 59 62
unit Hospitalidad & Turismo MlIvIiMlIv]IMIvIm]IvIM]I Vv ]T
Ass_ of Science Degree in:
-Hotel & Rest. Management (FS) 29 | 40 0 2 14 [ 22 | 15 | 16 [ 52 42 46
-Culinary Arts (IE) 10 B 2 1 4] 2 3 3 38 60 46
Apprenticeship Program Cerified Cook | 8 3] 0 0 3 0 5 6 63 | 100 79
Subtotaal EPl-unit HyT| 47 | &2 2 3 22 | 24 3125 ] 31 1
unit Salubridad & Senvicio M W M W M v MV M v T
Apothekerassistent 3] 0 1 0 5 83 83
Verpleegkunde 3 3 ] 9 0 0 5 | 22 [ 100 ] 100 | 100
Verzorgende 1 a 0 0 0 0 1 5 [ 100 | 100 | 100
Welzijn niveau 3 2 12 0 2 0 0 2 |10 0 100 | 100
Welzijn niveau 4 9 24 0 17 0 0 9 7 | 100 | 100 | 100
Subtotaal EPl-unit SyT| 17 | 78 0 | 28 0 1 17 | 49 1100 | 98 99
TOTAALEPRL 144 1190 9 | 41 49 | 46 | 86 | 103| B4 69 67

Ingeval de examenresulaten per unit vergeleken wordt met het schooljaar daarvoor is op
te merken dat de unit Ciencia Y Tecnologia, een stijging in percentage geslaagden kent
nl; 60% vs. 35%. De unit Economia, Hospitalidad y Turismo en unit Salubridad y
Servicio kenten een kleine daling in percentage geslaagden nl; 62% vs. 65% en 57% vs.
51%. Unit Salubridad y Servicio kennen een stijging nl, 99% vs. 93%.
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Tot slot valt voor het avondonderwijs uit tabel 183 op te merken dat het totale

percentage geslaagden voor de avond-m.a.v.o. gedaald is met 8% en voor avond-

h.a.v.o. gedaald is met 3% in vergelijking met het schooljaar 2007/2008. Voor wat

betreft het Avond technisch onderwijs is een daling in percentages te zien vooral voor

Booglastechniek A en B, en basis timmeren. De rest van de opleidingen heeft een

stijging gekend.

Tabel 183; Examenresultaten over het schooljaar 2008/2009 van het avondonderwijs gespecificeerd naar

schooltype en sekse

aant. kand teruggetr. afg. gesl. %

M \ M \ M i M i M \ T
Avond-m.a.v.0. 59 146 19 39 27 76 23 31 46 29 34
Avond-havo 29 81 0 0 18 41 11 40 38 49 46
Avond technisch onderwijs
-Basis autotechniek 9 2 0 7 100 100
-Basis elekironische brandstofinjectie 6 1 0 5 0 100 100
-Basis timmeren 10 0 2 8 0 80 80
-Booglastechniek A 54 2 9 1 10 0 35 1 78 100 78
-Booglastechniek B 28 1 8 7 1 13 0 65 0 62
-Booglastechniek C 11 1 2 0 5 0 4 1 44 100 a0
-Bouwkundig tekenaar 5 0 1 4 0 80 80
-Costumiére 7 3 0 4 100 100
-Eerste manteur laagspanning 10 1 1 8 89 89
-Monteur koeltechniek 5 1 0 4 100 100
-Monteur sterkstroom installaties 13 2 1 10 91 9N
-Onderhoudsmaonteur 10 2 1 7 58 88
-Timmeren voor gevorderden 3 0 0 3 100 100
TOTAAL 164 11 28 4 28 1 108 5 79 86 80

Tabel 184; Examenresultaten over het schooljaar 2008/2009 (deelexamens avond-h.a.v.0.), gespecificeerd

naar sekse
Aantal vakken waarvoor geslaagd
Aantal vakken | Aantal kandidaten | Teruggetrokken 0 1 2 3 4 5
in het examen M W M W M W M i M M W M M W
1 3 2 1
2 2 1
3 1 2 1 1
4 1 2 1
=) 1 2 1 1
Totaal 3 11 0 0 2 3 1 2 1
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7 De International School of Aruba (I.S.A.),
de Schakel

7.1 De Internationale School of Aruba

De Internationale School gelegen te Wayaca is speciaal gericht op kinderen van
buitenlandse werknemers die op Aruba zijn komen werken op contractbasis. Deze school
heeft het Amerikaanse curriculum die zijn eigen activiteiten financieert. De instructietaal
is Engels. De International School begint met het Montessori-programma (vanaf 2,5
jaar) en loopt van de Elementary grade (1-5), de Middle School (grades 7-8) tot en met
de High School (grade 9-12). In het schooljaar 2007/2008 bood de International School
ook lessen in het Nederlands aan voor Nederlandse studenten op Aruba (bron:
www.stichtingnob.nl)

Hieronder volgt in tabel 185 een overzicht van het aantal leerlingen in de International
School naar aantal klassen, leerjaar en sekse.

Tabel 185; Overzicht van het aantal leerlingen van de International
school of Aruba per september 2009

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten
M Vi T M Vi T
80 68 148 < 19 23

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 148 leerlingen in de International School of
Aruba geregistreerd (tabel 186). In vergelijking met het schooljaar 2008/2009 is het
aantal leerlingen met 9 gedaald, en in vergelijking met het schooljaar 2004/2005 met 27
leerlingen gegroeid.

Tabel 186; Overzicht van het aantal leerlingen van de International School
of Aruba naar leerjaar en sekse per september 2009

M \" T
Fre-K&Kindergarten 7 2 9
Grade 1 3 4 7
Grade 2 5] 2 (5]
Grade 3 1 7 (5]
Grade 4 10 7 17
Grade 5 8] 5 11
Grade 6 9 3 12
Grade 7 (5] 5] 14
Grade 8 8] 8] 12
Grade 9 9 a3 17
Grade 10 10 2 12
Grade 11 1 (5] 9
Grade 12 4 8 12
TOTAAL a0 68 148
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Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die aan de International
School of Aruba lesgeeft en naar bevoegdheid (tabel 187). Van het totaal aantal
leerkrachten (23) bij de International School bezitten 15 een Bachelor’'s Degree en 7 een
Master Degree.

Tabel 187; Overzicht van het aantal leerkrachten
van de International School of Aruba per
september 2009 naar bevoegdheid

Bachelor's Degree 15
Master's Degree 7
Overige 1
TOTAAL 23

In tabel 188 is te zien dat de meeste leerkrachten van de International School uit
Amerika afkomstig zijn.

Tabel 188; Overzicht van het aantal leerkrachten van de International School of Aruba per september 2009
naar geboorte(ei) land

ANTIGUA | ARUBA | CANADA |CURACAD [NEDERLAND | SURINAME | USA | VENEZUELA | TOTAAL
1 2 2 1 3 1 10 3 23

In de onderstaande tabel 189 is het aantal leerkrachten van de International School af te
lezen naar leeftijdscategorie. De meeste leerkrachten van de International School zitten
in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar, gevolgd door 26-30 en 56-60 jaar.

Tabel 189; Overzicht van het aantal leerkrachten van de International School of Aruba per september 2009
naar leeftijdscategorie

21-25 |26-30| 31-35 | 36-40 |41-45[46-20| 51-55 | 56-60 [TOTAAL
1 4 2 1 3 3 2 4 23
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7.2 De Schakel

In augustus 1995 werd de school de Schakel in Dakota gevestigd. De Schakel is een
privé school die zijn eigen activiteiten financieert en bestaat uit een kleuterschool en een
basisschool. Met ingang van schooljaar 2008/2009 is de school (het Schakelcollege te
Tanki Flip) gestart met het eerste leerjaar VMBO-tI, h.a.v.0. en v.w.0. Het uitgangspunt
is om elk daarop volgend jaar de school met een leerjaar uit te breiden (zie figuur 52).
De drie niveaus zijn: Het volledige leerjaar vmbo-theoretische leerweg (oude m.a.v.0.),
de volledige leergang h.a.v.o. en de eerste drie leerjaren v.w.o0. deze laatste zal de
Schakel College zal in de toekomst ook de examenjaren van vwo aanbieden.
(www.schakelaruba.com)

Fig. 52; Niveaus Schakel College naar schooljaar

‘08-'09 -VMBO-tl 1 -HAVO 1 -VWO 1
‘09-'10 -VMBO-tl1,2  -HAVO1,2 -VWO 1,2
‘10-'11 -VMBO-tl 1,2,3 -HAVO 1,23 VWO 1,2,3
‘1112 -VMBO-t/ 1,2,3,4 -HAVO 1,234 -VWO 1,23
‘12-'13 -VMBO-tl 1,2,3,4 -HAVO 1,2,3,4,5 -VWO 1,2,3

Informatie leerlingen de Schakel basis

Er zijn in het schooljaar 2009/2010

totaal 257 leerlingen in de basisschool

De Schakel geregistreerd (tabel 190) In

vergelijking met het schooljaar 30%
2008/2009 is het aantal leerlingen met 7

gegroeid, en vergeleken met het

schooljaar 2004/2005 is het met 26

leerlingen gegroeid. In figuur 52 wordt

het percentage van de sekse

weergegeven.

0%
oM

my

Fig. 52; Aantal leerlingen van de basisschool De Schakel
naar sekse

Tabel 190; Overzicht van het aantal leerlingen en leerkrachten
van de basisschool De Schakel per september 2009

Aantal leerlingen| Aantal leerkrachten
M \ T M i T
128 | 129 | 257 2 13 15
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Hieronder volgt in tabel 191 een overzicht van het aantal leerlingen in de basisschool De

Schakel naar aantal klassen, leerjaar en sekse.

Tabel 191; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel naar leerjaar en sekse per september 2009

Leeriaar | Groep 1(KO) | Grop 2(KO) | Groep 3 (BO) | Grogp 4 (BO) | Groep 5(BO)| Groep6(BO) | Groep 7(B0) | Groep8(BO) | TOTAAL
MIVITIM VT IMVITIMIVITIMIVITINVITIMIV T VT IV T
09T 2 A8 A0 2B H 2019 W6 e 2 1128 2819 AT

Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de basisschool De Schakel naar

leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 192 wordt gekeken is op te merken dat het
merendeel van de leerlingen van de basisschool De Schakel in de leeftijd van 6 jaar zit,
gevolgd door die van 4, 7, 8, en 9 jaar.

Tabel 192; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel School naar leerjaar, leeftijd en sekse per

september 2009

Leerjaar Groep 1 (KO) Groep 2 (KO) Groep 3 (BO) | Groep 4 (BO) [ Groep 5 (BO) | Groep 6 (BO) | Groep 7 (BO) | Groep 8 (BO) TOTAAL

Leeftijd M vV T M v T MIVITIMIVITIMIV]ITIMVITIM|V|IT| M| V[T M \ T
3 5 2 7 5 2 7
4 15 | 17 | 32 15 17 | 32
5 1 1 12 11 23 212 1 1 14 13 | 27
] 16 | 20 | 36 515 16 125 | M1
7 2 1 [ 3|8 18]26]2|1]3 12 | 20 | 32
8 2 2 12118 |29 1 1 23 9 32
9 612|815 8 |23 1 1 21 11 32
10 1 113151812 111]13 1 1 5} 17 | 23
11 1 11414 8 6 1 7 [13 ] M 11 22
12 41 4 8 4 4 8
13 1 1 1 1

TOTAAL | 21 | 19 | 40 12 11 23 |18 (23 [41[10 23|33 |31 (1142191433 6 |16[ 22 [11] 12 |23 | 128 | 129 | 257
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Informatie leerlingen de Schakel College

Er zijn in het schooljaar 2009/2010 totaal 41 leerlingen in de Schakel College
geregistreerd (tabel 193). In figuur 53 wordt het percentage van de sekse weergegeven.

Fig. 53; Aantal leerlingen van De Schakel College naar
sekse

Tabel 193; Overzicht van het aantal leerlingen en leerkrachten van
Basisschool De Schakel basis per september 2009

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten
M V T M WV T
18 23 41 4 4 8

Hieronder volgt in tabel 194 een overzicht van het aantal leerlingen in de Schakel
College naar, leerjaar en sekse.

Tabel 194; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel College naar leerjaar en sekse

per september 2009
VIVMBOA HAVO VWO TOTAAL
M Vi T M Vi T M W T M| v T
9 10 19 7 11 18 2 2 4 18 23 41

Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel College naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 195 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de leerlingen van de Schakel College in de leeftijd van 13 jaar zitten.

Tabel 195; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel College naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2009

Leerjaar VMBOHI HAVO VWO TOTAAL

Leeftijd M vV T M vV T M v T M vV T
12 4 2 6 3 & 9 2 2 7 10 17
13 4 4 8 3 5 8 2 2 9 9 18
14 1 4 5 1 1 4] 2 4 6

TOTAAL 9 10 19 7 11 18 2 2 4 18 23 41
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Informatie leerkrachten

In tabel 196 is te zien dat van alle 24 leerkrachten die lesgeven bij de Schakel, er 18
afkomstig zijn uit Nederland.

NEDERLAND 18

oonesie |1

CURACAO .1

sncie |1
ARUBA —2

a 5 10 15 20

Fig. 54; Aantal leerkrachten van De Schakel naar
geboorteland

Tabel 196; Overzicht van het aantal leerkrachten op de Schakel per september 2009 naar geboorteland

ARUBA| BELGIE |CURACAQ | INDONESIE |NEDERLAND| TOTAAL
2 1 1 1 18 23

In onderstaande tabel 197 is het aantal leerkrachten van de basisschool De Schakel
naar leeftijdscategorie af te lezen.

Tabel 197; Overzicht van het aantal leerkrachten op de Schakel per september 2009 naar leeftijdcategorie
26-30 31-35 36-40 46-50 21-55 61-65 TOTAAL
1 5 8 4 4 1 23

Tabel 198 geeft een overzicht van het aantal leerkrachten naar aard van betrekking.
Bij De Schakel hebben alle 23 leerkrachten een voltijd betrekking.

Tabel 198; Overzicht van het aantal Schakel
leerkrachten per september 2009
naar aard van betrekking

Voltijd TOTAAL
23 23

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij De Schakel les geven
naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten (23) bij De Schakel hebben de
meeste (16) akte van volledige bevoegdheid van de PABO.

Tabel 199; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten per september
2009 naar bevoegdheid

Akte van bekwaamheid 1ste graads 2
Akte van bekwaamheid 2de graads 9
PABQO (volledig bevoegd) 16
TOTAAL 23
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Verklarende Woorden"jSt Schema Arubaans

Onderwijssysteem

UA: Universiteit van Aruba

FdR: Faculteit der Rechtsgeleerdheid

Opleidingen: bachelorprogramma Arubaans Recht en masterprogramma Arubaans
Recht

FEF: Financieel Economische Faculteit

Opleidingen: bachelorprogramma Bedrijfseconomie

Bachelorprogramma Commerciéle Economie

FHTSM: Faculty of Hospitality and Tourism Management Studies
Opleidingen: bachelorprogramma International Tourism Management
Masterprogramma International Tourism & Business

FAS: Faculty of Arts and Science

Opleidingen: bachelorprogramma Organization, Governance & Management
Bachelorprogramma Social Work & Development

Masterprogramma Social Work & Development

IPA: Instituto Pedagogico Arubano

Opleidingen: hoger beroepsgerichte opleidingen voor onderwijsgevenden
EPI: Educacion Profesional Intermedio ( middelbaar beroepsonderwijs)
CT: Ciencia & Technologia (Techniek)

SS: Salubridad & Servicio (Gezondheidszorg en dienstverlening)

E: Economico (Administratie en Economie)

HT: Hospitalidad y Turismo (Horeca)

VWO: Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs

HAVO: Hoger Algemeen voortgezet Onderwijs

M.A.V.O.: Middelbaar Algemeen Voortgezet Onderwijs

EPB: Educacion Profesional Basico (/lager beroepsonderwijs)

T: Techniek

E: Economie

V: Verzorging

ASP: Aspirantopleiding

Ciclo Basico: basiscyclus - onderbouw voortgezet onderwijs

Ciclo Avansa: bovenbouw voortgezet onderwijs april 2009
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Structuur van het onderwijs op Aruba

Het huidige Arubaanse onderwijs kent de volgende onderwijslagen en schooltypen:

* De voorschoolse educatie voor het leeftijdsgroep 0-3 jaar

* Het kleuteronderwijs voor de leeftijdsgroep 4-5 jaar
* Het basisonderwijs voor het leeftijdsgroep 6-11 jaar

Naast het regulier basisonderwijs kent men op Aruba ook:

* Het speciaal onderwijs, onderverdeeld in:
- onderwijs voor moeilijk lerende kinderen (MLK)
- onderwijs voor zeer moeilijk lerende kinderen (ZMLK)
- onderwijs voor dove en slechthorende kinderen

* Het voortgezet onderwijs (AVO/LBO) voor de leeftijdsgroep 12-15 a 17 jaar,
onderverdeeld in:

- Educacion profesional basico (E.P.B.)
met de basiscyclus en de beroepscyclus en daarnaast de aspirantopleiding
de beroepscyclus is onderverdeeld in:
+ sector techniek (T)
+ sector economie (E)
+ sector verzorging (V)
- middelbaar algemeen voortgezet onderwijs (m.a.v.0.)
- hoger algemeen voortgezet onderwijs (h.a.v.0.)
- voorbereidend wetenschappelijk onderwijs (v.w.0.)

* Het post-secundair onderwijs (MBO/HBO/WOQ) voor de leeftijdsgroep ouder dan 15 a
17 jaar, onderverdeeld in:
- Educacion profesional intermedio (E.P.I.)
+ unit Ciencia & Tecnologia (CT)
+ unit Salubridad & Servicio (SS)
+ unit Hospita;idad & Turismo (HT)
+ unit Economico (E)

- de opleiding voor onderwijsgevenden (I.P.A.)
- de Universiteit van Aruba, met de
+ Juridische Faculteit (JF)
+ Financieel - Economsiche Faculteit (FEF)
+ Bachelor Hospitality & Tourism Management

* De volwasseneneducatie voor de schoolverlaters van 15 jaar en ouder

Zowel de voorschoolse educatie als het merendeel van de volwasseneneducatie vallen
buiten de onderwijswetgeving en het toezicht en de zorg van de Directie Onderwijs
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Schooljaar 2009/2010

Gegevens omtrent de besturen van het bijzonder onderwijs

College van Curatoren van de Universiteit van Aruba

President-Curator
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

Dienst Publieke Scholen

Hoofd
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

de heer S. Heinze

mevrouw drs. L. Emerencia

J.E. Irausquinplein 4/Postbus 5

5823901/5831770
info@ua.aw

de heer K.S. Jong

Caya G.F. "Betico" Croes 38

5283333/5281522

geen

Foundation International School of Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

de heer R. Hove
mevrouw. J. Juliao
I.S.A., Wayaca 238-A
5835040/5836020

info@isaruba.com

Stichting All Saints University of Medicine, Aruba Foundation

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

Jaarverslag 2009/2010

de heer J. Yusuf
de heer J. Yusuf
Hato 3-E/F
5832127/-

info@asumaruba.org

www.asumaruba.org
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Stichting Avondonderwijs Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

Stichting Basisonderwijs Combina

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

Stichting Educacion Profesional Basico

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

de heer F.M. van Drie

de heer F.M. van Drie
Shakespearestr. 17
5838720;5887391/5838717

avondhavo@setarnet.aw

de heer D. Bekius
mevrouw |. La Haye
Boegoeroei 7-B
5871583/5871582
schakelaar@setarnet.aw

www.schakelaruba.com

de heer R.P. Sommer
mevrouw M. van Helvoort
Santa Cruz 42/Postbus 21
5857780;5857781/5859434

sepb@setarnet.aw

Stichting Centrum voor Ibero American Education

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail
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de heer W. Centeno

mevrouw |.M. Kuiperdal
Wayaca 137
5627838/-

ibero_highschool@yahoo.com
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Stichting Katholiek Onderwijs Aruba

Vice-Voorzitter - mevrouw E.Ph.J. Janga-Martis
Contactpersoon - mevrouw J.M. Daal

E-mail: j.daal@skoa.aw

Postadres - Copernicusstraat 11/ Postbus 1065
Telefoon/Fax - 5821848/5820780
E-mail - skoa@hotmail.com

Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba

Voorzitter - de heer drs. A. Ringeling
Contactpersoon - mevrouw G. Kelly
Postadres - Vondellaan 14
Telefoon/Fax - 5831265/5831257
E-mail - smoa@setarnet.aw

Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba

Voorzitter - (Er moet een nieuwe voorzitter gekozen worden)
Contactpersonen - mevrouw M. Labasti; telef.:5845033
mireillelabasti@gmail.com
- mevrouw A. Parris; telef.:7426783
mgaparris@hotmail.com
- mevrouw J. Grigorius; telef.:5641689
jeanettegrigorius@hotmail.com
Postadres - Pos Chiquito 47-A
Telefoon/Fax - 5840777,5840777

Stichting Protestants Christelijk Onderwijs Aruba

Voorzitter - de heer H.P. Meijer

Contactpersoon - mevrouw E.C.J. Willeboordse-Slimmen
Postadres - Sabana Blanco 68-A/Postbus 491
Telefoon/Fax - 5820288/5839330

E-mail - spcoa@setarnet.aw
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Stichting voor Slechthorenden Aruba

Voorzitter - de heer H.R. Theysen
Contactpersoon - de heer G. Keteldijk
Postadres - Engelandstraat 15
Telefoon/Fax - 5831016/5834627
E-mail - FEPO@setarnet.aw

Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba

Voorzitter - mevrouw C. van den Berg-de Freitas
Contactpersoon - de heer A.D. Werleman

Postadres - Piedra Plat 86-A/Postbus 314
Telefoon/Fax - 5227842/5227850

E-mail - info@svga.aw

Stichting Volle Evangelie Onderwijs Aruba

Voorzitter - de heer T.R. Kolfin
Contactpersonen - mevrouw R. Essed-Alberga(telef.:5851230)

mevrouw M. Lacle

Postadres - Rooi Afo 10
Telefoon/Fax - 5831010/5831010
E-mail - sveoa@setarnet.aw
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GLOSSARY

Algemeen voortgezet onderwijs: General secondary education
Aspirantopleiding: 3-year special education track of EPB

AVO: see: Algemeen voortgezet onderwijs

Basiscyclus: 2-year academically oriented lower division of EPB
Basisonderwijs: primary education (age: 6-11)

Beroepscyclus: 2-year vocationally oriented upper division of EPB
Bevoegdheden: Qualification

BO: see: Basisonderwijs

Buitengewoon onderwijs: Special education

Burgerlijke Staat: Marital states

BuO: see: Buitengewoon onderwijs

Colegio Paso Sigur: see: Paso Sigurschool

Contactbureau Openbaar Onderwijs: Public school office for information
De Schakel: private Dutch-type pre-primary and primary school
Contactbureau Openbaar Onderwijs: Public schools office of informacion
Educacion Profesional Basico: new system of lower level technical and vocational
education introduced in 1995

Educacion Profesional Intermedio: new community college (middle level professional
education) introduced in 1997

EPB: see: Educacion Professional Basico

EPB, sector economie: administrative education

EPB, sector techniek: technical education

EPB, sector verzorging: human services education

E.P.I.: see: Educacion Professional Intermedio

E.P.I., unit ciencia & tecnologia: department of engineering technology

E.P.I., unit economico: department of business studies

E.P.I., unit hospitalidad & turismo: department of hospitality management
E.P.I., unit salubridad & servicio: department of human services, formerly CPS
FEF: see: Financieel-Economische Faculteit

Financieel-Economische Faculteit: School of Business Administration of the
University of Aruba (UA)

Geslaagden: final examination passes

HAVO: see: Hoger algemeen voortgezet onderwijs

HBO: see: Hoger beroepsonderwijs

Hoger algemeen voortgezet onderwijs: higher general secondary education (5-year
track)

Hoger beroepsonderwijs: higher level professional education
Ibero-American Highschool: private US-type highschool

Incorporatie onderwijs: Incorporate Programme

Inkomen: Income

Instituto Pedagogico Arubano: Teachers’ College of Aruba

International School of Aruba: private US-type school: pre-K through 12
IPA: see: Instituto Pedagogico Arubano

ISA: see: International School fo Aruba

JF: see: Juridische Faculteit

Juridische Faculteit: School of Law of the University of Aruba (UA)
Kleuterleidster: teacher, pre-primary/Kindergarten education
Kleuteronderwijs: pre-primary/Kindergarten education

KO: see: Kleuteronderwijs

Lager beroepsonderwijs: vocationally oriented secondary education
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LBO: see: Lager beroepsonderwijs

Leeftijd: age

Leerkracht/leerkrachten: teacher/teachers

Leerling/leerlingen: student/students

Leraar: teacher, secondary education

M.A.V.O.: see: Middelbaar algemeen voortgezet onderwijs

MBO: see: Middelbaar beroepsonderwijs

Middelbaar algemeen voortgezet onderwijs: intermediate general secondary
education (4-year stream)

Middelbaar beroepsonderwijs: middle level professional education

MLK: see: Moeilijk lerende kinderen

Moeilijk lerende kinderen: mildly retarded students

Onderwijs: education

Onderwijsgevende: teacher

Onderwijs-ondersteunend personeel: non-teaching staff

Onderwijzer: teacher, primary education

Openbaar: public (as in: public schools)

Paso Sigurschool: school for specialized training courses in human services
School/scholen: school/schools

Schoolbestuur: school board

SEPB: see: Stichting Educacion Professional Basico

SKOA: see: Stichting Katholiek Onderwijs Aruba

SMOA: see: Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba

SO: see: Speciaal onderwijs

SOAZA: see: Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba

SPCOA: see: Stichting Protestants-Christelijk Onderwijs Aruba

Speciaal onderwijs: special education

SSA: see: Stichting Slechthorenden Aruba

Stichting Basisonderwijs CombinA: school board of De Schakel

Stichting Educacion Professional Basico: school board of EPB

Stichting Katholiek Onderwijs Aruba: Catholic school board

Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba: school board of Colegio Arubano
H.A.V.0./V.W.O.

Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba: Seventh Day Adventist school
board

Stichting Protestants-Christelijk Onderwijs Aruba: Protestant school board
Stichting Slechthorenden Aruba: Foundation for the Hearing-impaired ( a school
board)

Stichting Volle Evangelie Onderwijs: Evangelical school board

Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba: Foundation for the Mentally
Retarded (a school board)

SVEOA: see: Stichting Volle Evangelie Onderwijs Aruba

SVGA: see: Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba
Tweede-graadsopleiding: Teachers training course Bachelor’s level

UA: see: Universiteit van Aruba

Universiteit van Aruba: University of Aruba

VO: see: Voortgezet onderwijs

Volwasseneneducatie: adult education

Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs: university preparatory education (6-
year track)

Voorschoolse educatie: pre-school education (age 0-3)

Voortgezet onderwijs: secondary education
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VSE: see: Voorschoolse educatie

VWO: see: Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs
Wetenschappelijk onderwijs: university level education
WO: see: Wetenschappelijk onderwijs

Zeer moeilijk lerende kinderen: severely retarded students
Zittenblijvers: repeaters

ZMLK: see: Zeer moeilijk lerende kinderen
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8 Het onderwijs in Aruba in beeld

Inleiding

Deze publicatie, Het onderwijs op Aruba in beeld: schooljaar 2009/2010, is een verkorte
versie van het voormalige Statistische Jaarverslag en bevat in hoofdzaak alleen de
grafieken uit dit verslag. Degenen die slechts een globale indruk willen van de toestand
en ontwikkelingen in het onderwijs kunnen met deze publicatie volstaan. Zij die een
gedetailleerder beeld willen, worden verwezen naar de tabellen van het Statistische
Jaarverslag 2009/2010. Hiertoe kan men zich wenden tot de Afdeling Onderzoek en
Statistiek van de Directie Onderwijs, Frankrijkstraat 3 (Aruba), telefoon: (297)-5283400,
Telfax: (297)- 5283434 en e-mail: dirdoa@setarnet.aw.

Algemeen

Het aantal leerlingen in het reguliere onderwijs (ko-mbo) is in 2009, in vergelijking met
het voorgaande schooljaar, met 90 (oftewel 0.4%) gestegen (Fig. 1). Het aantal mannen
(50.5%) en vrouwen (49.5%) is zoals gewoonlijk, enigzins gelijk (Fig.2), maar de
verdeling van de seksen varieert per schoolsoort (Fig.3). De grootste groei vond, relatief
gezien, plaats in de EPB (Fig.4).

De groei van de schoolbevolking in de loop der jaren dient deels te worden
toegeschreven aan de vestigingsoverschotten van de laatste jaren, hetgeen zich
weerspiegelt in de herkomst en voertaal van de leerlingen (Fig.5). Echter, het
percentage anderstaligen varieert per schoolsoort (Fig.6). Het korps leerkrachten (ko-
mbo) is van 1355 naar 1341 (Fig.7) gedaald. Het aantal klassen is gedaald van 987 naar
984 (Fig. 9) met in het EPB en BO een daling van 144 naar 133 en 86 naar 76 (Fig.9). In
de periode 1987-2008 steeg het aantal klassen van 644 naar 979, een groei van 52
percent (Fig.11). De klassengrootte bedraagt per schoolsoort een variatie van 11 tot
25.1(Fig.12).

De leerlingen

Voor wat betreft gegevens omtrent het aantal leerlingen van het basisonderwijs naar
leeftijd en sekse en aantal zittenblijvers ontbreken dit schooljaar.

In het voortgezet onderwijs struikelen leerlingen onderweg en aan het eind van de rit
(Fig.13): in 2007 slaagde 66 percent van de eindexamenkandidaten (Fig.14). Wat
betreft het verloop van het aantal leerlingen gedurende het schooljaar, zien we dat er
sprake is van “drop-in” in het primaire onderwijs (KO en SO) en van “drop-out” in het
lager beroepsonderwijs, het A.V.O. en het (post)secundaire onderwijs (Fig.15), vooral
voor EPI unit Economia en Ciencia & Tecnologia.

De leerkrachten

De vervrouwelijking van het korps zet zich gestaag voort (Fig.16), maar de verdeling
van de seksen varieert per schoolsoort (Fig.17). Ook de vergrijzing (51+) van het korps
zet zich gestaag voort (Fig.18), ondanks de instroom van jonge leerkrachten (Fig.19).
Echter, de mate van vergrijzing varieert per schoolsoort (Fig.19).
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Het Instituto Pedagogico Arubano (IPA)

Ook op het Instituto Pedagogico Arubano is sprake van studievertraging en uitval
(Fig.21), ook bij de tweede graadsopleidingen (Fig.22). Meer dan de APA in het verleden
trekt het IPA oudere studenten aan (Fig.23) met name bij de nieuwe tweede
graadsopleidingen (Fig.24). Het IPA heeft in 2008 (16) en 2009 (20) 36 leerkrachten
afgeleverd, waaronder 24 voor specialisatie 4-8 jaar en 12 voor specialisatie 6-12 jaar
(Fig.25).

De Universiteit van Aruba

Ook op de Universiteit van Aruba is sprake van studievertraging en uitval
(Fig.26/27/28). Wat de leeftijdsverdeling betreft (Fig.29/30/31), zien we duidelijke
verschillen tussen de Juridische Faculteit en de deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man.
en Financieel Economische Faculteit en tussen mannen en vrouwen.

Studie in het buitenland

In 2008 zien we dat Nederland het meest gekozen studieland blijft ( Fig. 32/33) en hbo
het meest gekozen niveau (Fig. 34).

Het avondonderwijs

In 2009 stijg het aantal leerlingen van het avondonderwijs met 20.6 percent (Fig.36). In
de mavo, havo en vwo zijn de vrouwen in de meerderheid; in de middagmavo de
mannen (Fig.38). In de mavo en de havo zijn de jongeren in de meerderheid (Fig.39),
waaruit blijkt dat in de loop van de tijd een verschuiving heeft plaatsgevonden van
tweede-kansonderwijs naar tweede-wegonderwijs. Het percentage geslaagden in het
avondonderwijs (Fig.37) ligt ietsjes lager dan het percentage in het dagonderwijs (Fig.
13).

Het niet-gesubsidieerde onderwijs

Het aantal leerlingen van de International School of Aruba (ISA) is in 2009 bijna gelijk
gebleven (Fig. 40). In 2009 is het aantal leerlingen van De Schakel (basis) bijna gelijk
gebleven (3) (Fig. 41).

© Aruba, december 2010
Afdeling Onderzoek en Statistiek
Directie Onderwijs
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Figuur 2: Aantal leerlingen naar sexe 1999-2009
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Figuur 3: Leerlingen naar sekse en schooltype 2009-2010
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Figuur 18: Leerkrachten naar leeftijd 2009-2010
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Figuur 26: UA: in-, door- en uitstroom
Juridische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving 2009-2010
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Financieel-Economische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving 2009-2010
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Figuur 32: Bursalen naar studieland toegekend in 2007-2008 en 2008-2009
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Jaarverslag 2009/2010

141




Ohvarig
2008-2009 2007-2008 o
EOverige OHEC
105, o 82, w0 122 - _q3q; OMBD
1e%_ 03T ga7y 19 8% L B0-13%
_\L OHEC ﬂ\ 2-0.3%
?-- anMeo HI
354,
43 411-
G3.4% o 3%
Figuur 34: Bursalen naar onderwijsniveau toegekend in 2007-2008 en 2008-2009
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Figuur 35: Bursalen naar sekse toegekend in 2007-2008 en 2008-2009
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Figuur 36: Aantal leerlingen avondonderwijs 1999-2009
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Figuur 37: Geslaagden (%) avondonderwijs 1998-2008
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Figuur 38: Leerlingen avondonderwijs naar sekse en schooltype 2009-2010
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Figuur 39: Leerlingen avondonderwijs naar leeftijd en schooltype 2009-2010
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Figuur 40: Leerlingen ISA naar afdeling 2009-

ET

o8

B} oO4 B85 ®m6 OF

nl.2

"De Schakel" naar groep 2009-2010

Figuur 41: Leerlingen
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Figuur 42: Leerlingen De Schakel (voortgezet) naar soort onderwijs: 2009-2010
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